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“/Ij Rezultatele R.IT.A.C.

AP P Asociatia Producatorilor de Porumb din Romania - reprezint4 interesele filierei profesionale
F M\ T T 1 3cultivatorilor de porumb. Asociatia are rolul de a reprezenta fermierii cultivatori de porumb
la nivelul autoritatilor roméne si europene si a promova cultura porumbului dar si a celorlalte culturi de interes

pentru fermierii membri. APPR este o asociatie profesionala a fermierilor formata din producatori agricoli care
lucreaza suprafete cuprinse intre 50 si 50000 ha si a fost infiintata in anul 2012 in judetul lalomita de catre cei
26 de membri fondatori.

APPR face parte din Confederatia Europeana a Producatorilor de Porumb (CEPM), organizatie care reprezinta cele
mai mari tari producatoare de porumb din Europa.

1,570

._6 Februarie 2020 — Congresul Anual APPR ;De la fermieri pentrufermieri’

Obiectivul principal al APPR: furnizarea de expertiza tehnica, comuni-
care economica si profesionala pentru membrii asociatiei, dar si pentru
organizatiile profesionale ale fermierilor din Romania.

OBIECTIVE APPR

e Coordonarea retelei de testare stiintifica independenta a celor mai cultivati hibrizi de porumb din Romania (dar si
a altor culturi de interes major pentru fermierii romani) — reteaua R.I.T.A.C.

e Consultanta tehnica pentru cultivatorii de porumb (consum si samanta) cu scopul de a imbunatati profitabilitatea
pentru aceasta cultura.

¢ Activitate permanenta de asistenta tehnico-economica oferita fermierilor pentru cultura mare.

¢ Reprezentarea producatorilor de porumb din Romania la nivel national si european.

Finantarea A.P.PR.

APPR este o organizatie profesionala total independenta, finantata de membrii asociatiei.

PLANT BREEDING INNOVATIONS
ADAPTED TO THE SOCIETAL NEEDS

\.|HH---A-H--" \r’
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Conferinta digitala APPR
22 septembrie 2020 ,I'

appr

Mandru e sunk fermier!®

: \



“/Ij Rezultatele R.IT.A.C.

Misiunea APPR - mandri ca suntem fermieri!

Implicare activa a asociatiei in problemele tehnice 1 "F"""‘
din fermele membrilor asociatiei: organizarea unor
sedinte de lucru (in tara si in strainatate) cu vizitare
de ferme, prezentari si dezbateri despre tehnologiile
de cultivare a porumbului si ale celorlalte culturi de
importanta majora pentru zona noastra.

Reprezentarea oficiala a Romaniei prin CEPM, in cadrul
Grupurilor de Dialog Civil (inverzire si PI&ti) la Bruxelles.

Participari la Intalniri si simpozioane: si in 2020 repre-
zentantii asociatiei s-au implicat direct si activ in actiunile
intreprinse la nivel local si european pentru a pleda pentru
decizii bazate pe stiinta in autorizarea tehnologiilor agrico-
le, deoarece fermierii au nevoie de flexibilitate, de 0 gama
larga de alegeri intre produse sigure pentru a fi eficienti si a
reduce amprenta sectorului asupra mediului.

appr
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Platforma FarmForum

s-a nascut pentru ca noi, fermierii, sa
vorbim cu si despre noi, despre modul

in care facem agricultura: cu tehnologii
performante, cu responsabilitate pentru
generatiile viitoare, cu grija pentru natura,
folosind tehnologiile si solutiile viitorului.

Locul celor mai buni fermieri este aici.

& é Cultivam ce-i mai bun Th Romania.
\‘-—

Intra pe FarmForum.ro si pe pagina de Facebook a FarmForum
si urmareste cele mai importante evenimente ale anului 2021.
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Agricultura pe coordonatele
Pactului Verde European

in 2020, Comisia Europeani (CE) si-a dezvaluit
strategiile ,,De la ferma la consumator® si ,Bio-
diversitatea“, care urmeaza sa impuna restrictii
asupra agriculturii Uniunii Europene (UE) prin re-
duceri specifice in utilizarea terenurilor, ingrasa-
mintelor, antimicrobienelor si pesticidelor. Cele
doua strategii sunt circumscrise angajamentelor
politice ale UE, menite sa asigure neutralitatea din
punct de vedere climatic pana in 2050. Propuneri-
le se angajeaza, de asemenea, sa foloseasca po-
liticile comerciale ale CE si alte demersuri inter-
nationale pentru a sprijini aceasta viziune asupra
realizarii unor sisteme agroalimentare durabile si
extinderea acestora dincolo de granitele UE.

Sistemele moderne intensive de productie agricola,
cum ar fi prelucrarea solului in sistem conventional si
substantele chimice utilizate, sunt asociate cu efecte de
propagare In mediul inconjurator. La nivelul UE, se de-
pun eforturi semnificative de a limita aceste efecte, iar
fermierii au inceput sa-si modifice practicile agricole si
sa se implice activ pentru a deveni ,parte a solutiei“ de a
limita efectele schimbarilor climatice.

Totusi, obiectivele propuse de Comisia Europeana si,
mai ales, calendarul de realizare, ar trebui sa fie realiste,
altminteri risca sa provoace pierderi enorme de produc-
tie In toata Europa, care ar putea sa recurga la importuri
masive de produse obtinute chiar cu metode si tehnolo-
gii interzise de blocul comunitar!

Agricultorii europeni doresc un cadru care sa le per-
mite sa-si indeplineasca menirea de a produce, in con-
ditiile actualelor si viitoarelor restrictii. Fiind departe
de a respinge ideea modificarii practicilor agricole, ei
solicita in primul rand ca agricultura europena sa fie
protejata. Acest sector este an de an din ce in ce mai
slabit prin distorsionarea concurentei, iar fermierii au
nevoie de acces la inovare, la digitalizare, agricultura
de precizie si biotehnologii moderne. Ei trebuie sa aiba
acces la progresele tehnologice pentru a depasi o se-
rie de provocari cum ar fi mentinerea competitivitatii,
adaptarea la schimbarile climatice si atenuarea acesto-
ra, asigurarea unei aprovizionari adecvate cu alimente
de inalta calitate.

»,Pe masura ce nivelul tehnologic al fermelor din Roma-
nia creste, am devenit din ce in ce mai atenti la efectele
schimbarilor climatice si provocarile aduse de acestea.
In calitate de fermier, din experienta mea, dar si comu-
nicand cu membrii APPR, am observat un interes cres-
cand pentru tehnicile agricole conservative, ca reactie la
schimbarile climatice, dar si ca masura de consolidare
financiara a fermelor.”, spune Costin Telehuz, presedinte
al ACCPT lalomita.

In acest context, APPR s-a angajat, prin implicarea in

6

cateva proiecte importante de cercetare, in efortul de
a favoriza intensificarea durabila a sistemelor agricole
moderne, cu scopul de a minimiza amprenta de mediu
a acestora, mentinand in acelasi timp productivitatea
fermei.

Organizatia noastra este parte a consortiului care, de
peste un an, implementeaza DEMETER, proiectul prin-
cipal pentru transformare digitala in domeniul agriculturii
din Europa.

¥ demeter

DEMETER este un proiect lansat in cadrul programului
Horizon 2020 al Uniunii Europene si pune accentul pe in-
teroperabilitatea la scara larga a mai multor platforme de
management al fermelor cu componente de agricultura
inteligenta bazate pe loT (Internet of Things). Aceasta in-
teroperabilitate este demonstrata printr-o serie de 20 de
proiecte pilot care se desfasoara in 18 tari, dintre care
15 fac parte din UE si la care participa 60 de parteneri.
DEMETER adopta o strategie in care sunt implicati in
relatii de tip cerere si oferta numerosi participanti cu 25
de locatii de instalare, 6000 de fermieri si peste 38 000
de echipamente si senzori instalati.

In Romania, APPR si Simavi implementeaza Pilotul in-
titulat ,Platforma-suport 10T pentru gestionarea deci-

» Continuare la pagina 8
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Modernizarea fermei si
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Ziilor legate de cultura porumbului. Impactul agriculturii
asupra mediului afecteaza toate componentele acestu-
ia: aerul, apa, solul si biodiversitatea. Aplicarea unor noi
practici agricole, bazate pe cele mai avansate cunostinte
stiintifice Tn domeniul tehnologiilor, mai ales a celor eco-
logic viabile, este o cerinta majora a promovarii agricul-
turii durabile. Fertilizarea si cererea de apa pentru irigatii
au un impact important asupra mediului si vor constitui
aspecte importante ce vor fi studiate in cadrul pilotului.
Cercetarea si monitorizarea campurilor este necesara
pentru a identifica problemele din timp. Se vor identifica
problemele legate de rasarire, deficiente de azot, aparitia

v

¥ demeter
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Testimonial proiect - ferma Agricom Borcea, jud. GCalarasi

DEMETER isi propune sa puna mijloacele digitale
in slujba fermierilor. Avand in vedere acest lucru,
stam de vorba cu unul dintre fermierii implicati in
proiectul nostru pilot - Platforma-suport IOT pen-
tru gestionarea deciziilor legate de cultura porum-
bului. Acest pilot isi propune sa reduca emisiile de
gaze cu efect de sera si sa contribuie la gestiona-
rea mai buna a apei de irigat, reducand amprenta
de mediu si riscurile in productia de porumb.

Ne puteti spune

mai multe despre
ferma dvs.?

Ferma noastra este
situata in SE din Ro-
mania. Cultivam 7500
ha teren arabil, inclusiv
3000 ha irigabil. Prin-
cipalele noastre culturi
sunt grau, orz, rapita,
floarea-soarelui, soia, porumb si practicam agricultura
conservatoare folosind covor vegetal, TCS (Simplifica
tehnica agricold) si avem realizari intotdeauna cu cele
mai bune practici agricole.

daunatorilor, aparitia bolilor, aparitia buruienilor, efectele
stresului hidric.

Alte doua demersuri-cheie de cercetare pentru mem-
brii APPR se desfasoara in cadrul prgramului sectorial de
cercetare al Ministerului Agriculturii si Dezvotarii Rurale,
cu obiectivul de a furniza informatii despre rezultatele va-
lidate In experiente In conditii de productie fermierilor si
autoritatilor implicate in elaborarea/armonizarea legislati-
ei privind inverzirea, care capata o noua arhitectura si noi
valente Tn cadrul politicii agricole comune din urmatoa-
rea perioada de programare, sub forma conditionalitati-
lor ambitioase, a eco-schemelor, precum si a alocarilor
obligatorii din Pilonul II.

Proiectele isi propun sa testeze utilizarea diferitelor
amestecuri de specii pentru culturi verzi de acoperire
si efectele lor asupra culturii principale, pentru realiza-
rea unei productii sustenabile si prietenoase cu mediul,
contribuind la cresterea eficientei economice si facand
posibila reciclarea carbonului consumat si conservarea
apei in sol.

APPR considera ca cercetarea, formarea profesionala
si serviciile de extensie si consultanta agricola sunt cheia
pentru promovarea practicilor agricole sustenabile.

Ce tehnologie (hardware /
software) a fost instalata
in ferma dvs.?

in ferma noastré, prin
proiectul DEMETER, am in-
stalat statia Meteo, inclusiv
senzori de umiditate, pentru
a ne ajuta in gestionarea irigatiilor.

Care a fost experienta dvs. de utilizare a
tehnologiei pana acum?

Suntem foarte multumiti de sistem. Pe langa posibi-
litatea de a cunoaste toti parametrii vremii de care
avem nevoie, putem masura umiditatea solului si
astfel putem gestiona mai bine nevoile porumbului in
fiecare perioada; stiind cand si cat sa irigam.

Ce beneficii sperati sa vedeti din utilizarea
tehnologiei?

Economiile de apa sunt primele, deoarece apa este o
sursa de epuizare. Speram, de asemenea, sa mi-
nimalizam compactarea solului pentru irigatii si sa
oferim exact nevoile corecte de apa pentru cultura
noastra; porumb in cazul nostru specific din acest an.

appr
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COMMODITRADER va ajuta fermierii sa comercializeze
certificate de carbon, asigurandu-le sprijin financiar
pentru o conversie durabila

Sub numele de CommodiCarbon, compania Com-
moditrader lanseaza o noua initiativa climatica, ce
urmareste sa certifice si sa recompenseze tranzitia
fermierilor spre o agricultura bazata pe lucrari mi-
nime si pe alte initiative conforme principiilor agri-
culturii conservative - cunoscuta si sub numele de
»Carbon Farming*“. Se asteapta ca aceasta initiati-
va sa diversifice sursele de venit ale fermierilor si
sa le ridice marja de profit cu 30-70%.

,Dezbaterile privind schimbarile climatice sunt in plina
desfasurare, atat in planul cercetarii agricole, cat si la nivel
politic, simtindu-se o presiune si un accent mai apasat
decét oricand pe agricultura conservativa. Metodele de
productie si de cultivare sunt cheia unei reduceri semnifi-
cative a emisiilor de gaze cu efect de sera si se estimea-
zd ca o restructurare totala a intregii agriculturi europene
poate duce la o micsorare de 11-23% a nivelului de GES
in atmosferd.” mentioneaza Ida Boesen, fondator Com-
moditrader.

In mod specific, CommodiCarbon va permite fermieri-
lor ca, Impreuna cu consultantii lor, sa poata planifica o
conversie completa sau partiala catre Carbon Farming.
De aici, ulterior va putea fi certificata reducerea emisiilor
de gaze cu efect de sera de catre fiecare fermier si sto-
carea carbonului In sol. Certificatele emise pot fi vandute
companiilor cu obiective climatice ambitioase si fermierii
vor putea fi rasplatiti financiar pentru o productie mai pri-
etenoasa cu mediul.

LFiecare hectar de teren agricol are un potential mediu
de a stoca 3 pana la 7 tone de CO,. Cu alte cuvinte, un
fermier cu 100 de hectare poate inregistra si stoca am-
prenta de carbon a 25 de gospodarii — in fiecare an, timp

Ida Boesen, fondator Commoditrader

de 15-20 de ani. Agricultura are astfel posibilitatea de a
face o mare diferenta in lupta climatica si, in acelasi timp,
de a obtine sprijin financiar pentru tranzitia in sine.” conti-
nua lda Boesen.

Beneficii economice si de mediu certe

Inspiratia pentru aceasta initiativa vine din SUA, unde
legatura dintre agricultura conservativa si un comert ac-
tiv cu certificate de carbon provenite de la fermele loca-
le functioneaza excelent. Marele avantaj al certificatelor
de acest fel este trasabilitatea directa si, deci, marea lor
credibilitate din perspectiva tranzactionarii. Cu o0 abordare
digitala, este posibil sa se demonstreze cu precizie co-
ordonatele la nivel de parcela de teren — ceea ce este
relevant pentru cumparatorii de certificate.

\ appr
Mawdru e sunk fermier|®
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JInteresul pentru certificatele de carbon din agricultura
a crescut semnificativ la nivel global in ultimii ani, motiv
pentru care ne asteptam la un pret minim de 15 EUR pe
tona de CO, in prima pericada. Cu toate acestea, piata
evolueaza constant si, pe termen lung, probabil ca valoa-
rea pentru fermier poate sa fie si mai mare.”

Cu alte cuvinte, certificatele de carbon pot fi conside-
rate ca un plus de recolta, care este valorificata la sfar-
situl sezonului de productie si, la fel ca in cazul culturilor
obisnuite, beneficiile Tncep sa apara pe masura ce se
dezvolta plantele. Pe langa veniturile de pe urma vanza-
rii certificatelor de carbon, se obtin si alte castiguri, prin
diminuarea semnificativa a cheltuielilor de productie, de-
oarece prin metodele agriculturii conservative se diminu-
eaza costurile cu combustibilul, cu forta de munca si cu
intretinerea utilajelor.

Metoda si algoritmii de calcul din spatele CommodiCar-
bon se bazeaza pe cercetarile recunoscute la nivel inter-
national, ghidurile IPCC (ONU Climate Panel) si modelelor
dezvoltate de universitati europene de varf si care printre
altele, calculeaza economiile de CO, in functie de metoda
de cultivare — in sistem de lucrari minime (min till, strip
till), de starea solului, precum si de o gama larga de alii
indicatori pentru o anumita emisie de CO,, precum si de
stocarea carbonului in sol.

Fermierii din spatele initiativei

Fermier si investitor in Commoditrader, Kim Kjaer Knud-
sen a facut parte, in ultimii ani, din echipa Commoditrader
si a fost primul fermier care a sprijinit in mod activ dezvol-
tarea companiei si, mai mult decéat atéat, a facut investitii si
intr-o mare ferma din Romania, JD Agro Cocora. El con-
sidera ca proiectul ajuta la deschiderea drumului catre un
viitor durabil pentru agricultura.

11

,Cand privesc in jur, vad o mulfime de terenuri agricole
care ajuta la hranirea populatiei si contribuie la exporturile
daneze. In acelasi timp, vad o imagine despre care multi
oameni au o atitudine fata de modul in care fermierul ar
trebui sa-si cultive pamantul. In opinia mea, nu mai trebuie
sa fim ,numai” producatori de alimente pentru o populatie
mondiala in crestere, ci trebuie sa fim, de asemenea, o
piesa centrala in rezolvarea provocarilor climatice. Com-
modiCarbon este un mare pas in aceasta directie si, ca
fermieri, 1l sustinem! Trebuie, in primul rdnd, sa recoltam
CO,. CommodiCarbon este o schimbare de atitudine si
trebuie sa liv.am nu numai cele mai bune alimente din
lume, ci si cele mai verzi din lume!*”

Kim spera ca multi fermieri vor sprijini initiativa, astfel in-
cat impreuna, sa poata transmite un mesaj puternic catre
societate.

Colaborarea cu
Asociatia Producatorilor de Porumb
din Romania

Credem ca impreuna vom fi intotdeauna mai puternici,
motiv pentru care am incheiat parteneriate strategice
pentru proiectele noastre. Colaborarea noastra cu Asoci-
atia Producatorilor de Porumb din Romania pentru pro-
iectul CommodiCarbon a devenit, pe langa buna noastra
colaborare din proiectul Commoditrader, un parteneriat
de incredere, prin care dorim sa oferim fermierilor din
Romania tot sprijinul si suportul necesar in a face aceas-
ta tranzitie inspre o agricultura conservativa. Agricultura
conservativa este inca un subiect greu de atins in Roma-
nia si consideram ca trebuie sa fim mereu cat mai aproa-
pe de fermieri in a-i sprijini cu tot felul de sfaturi atunci
cand au nevoie, oferindu-le consultanta in adoptarea no-
ilor practici agricole.

L~Suntem incredintati ca, prin colaborarea cu Commo-
ditrader, vom putea oferi beneficii suplimentare membri-
lor nostri, punandu-le la dispozitie un model de afaceri
mai adaptat nevoilor lor, dar totodata aliniat la exigentele
societatii.”, declara Cristina Cionga, director pentru afa-
ceri europene al APPR. ,PAC ar putea juca un rol major
in recompensarea practicilor agricole durabile, inclusiv
C-farming.”

Prin consultantul sau tehnic Cristina Radu,
Asociatia Producatorilor de Porumb din Roma-
nia sta la dispozitia fermierilor prin oferirea de
consultanta directa, intocmirea documentelor
necesare pentru a se inrola in programul Com-
modiCarbon, dar si asistenta tehnica despre
practicile de agricultura conservativa pretabile
fiecarui tip de teren si fiecarei ferme in parte.

www.commodicarbon.com

N
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An Agricultural
Sciences Company

Il Diniro®
Erbicid pentru porumb
CONTROL DEPLIN ASUPRA BURUIENILOR DIN CULTURA DE PORUMB!

Descoperiti tehnologia completa FMC pe site-ul www.fmcagro.ro

Diniro® este marca comerciala sau afiliata FMC Corporation.
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- Coragen® powered by Rynaxypyr®

Insecticid
PROTECTIE EXCELENTA PENTRU CULTURILE TALE!

Descoperiti tehnologia completd FMC pe site-ul www.fmcagro.ro

Coragen® si Rynaxypyr® sunt marci comerciale sau afiliate FMC Corporation.

o

UTILIZATI PRODUSELE DE PROTECTIA PLANTELOR IN SIGURANTA SI CU RESPONSABILITATE. CAND APLICATI PRODUSE PENTRU
PROTECTIA PLANTELOR, URMATI INTOTDEAUNA INSTRUCTIUNILE MENTIONATE PE ETICHETA.




“/Ij Rezultatele R.IT.A.C.

Testarea hibrizilor in sisteme de microparcele

S-au testat in cadrul asociatiei in 2020, in mod stiintific, in sistem de microparcele cu trei repetitii, 120
hibrizi de porumb in 14 locatii in conditii de irigat si neirigat si 64 hibrizi de floarea-soarelui in 6 locatii in
tara. Anul 2020 este al cincilea an in care s-au organizat testari la cultura sorgului (2 locatii) si la cultura
de cereale paioase (5 locatii). De asemenea, este primul an in care s-a organizat testarea de rapita (2 lo-
catii) si al doilea an de testare pentru soia (3 locatii). Aceasta este prima retea independenta de testare in
mod stiintific a hibrizilor de porumb, floarea-soarelui, sorg, cereale paioase si soia de catre o asociatie a
fermierilor din Romania.

R.IT.A.C. este singura Retea Independenta de Testare si Analiza in Camp, realizata in mod stiintific in colaborare cu
prestatori de servicii si in parteneriat direct cu companiile producatoare de seminte care au activitate comerciala in
Romania.

Testarea urmareste in primul rand nivelurile productivitatii si umiditatea la recoltat, dar si celelalte aspecte ale mana-
gementului culturilor.

Testarile sunt facute In cooperare cu companiile producatoare de seminte sau firme independente de testare, iar se-
mintele utilizate in testare sunt pregatite si codate de echipa tehnica APPR.

Specialisti ai Institutului ARVALIS din Franta urmaresc procesul de validare a rezultatelor din reteaua de testare
R.LT.A.C. siin premiera in anul 2016 au pus la dispozitia APPR un program specific de prelucrare a datelor obtinute in
testarile din camp.

Testarile APPR, prin reteaua RITAC reprezinta o sursa independenta de informare pentru fermieri cu privire la rezulta-
tele obtinute Tn c&mp la cei mai cultivati hibrizi si soiuri.
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Mandru i sunk fermier!® O altfel de asociatie pentru fermierii din Roméania!
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Click Pro

Careu de Avantaje

Fereastra larga de aplicare

— Actiune rapida

Mentine cultura curata

o= Protectie indelungata

# Fereastrd larga de aplicare, pini la 8 frunze ale plantei de porumb

® Actiune rapidd, rezultatele fiind vizibile in citeva zile

¥ Combate buruienile dicotiledonate anuale si unele monocotiledonate anuale

& Protectie de lunga duratd, ajutind la combaterea buruienilor cu rasarire intarziata WWW.SUIi-agro.ro
office{sumi-agro.ro

Giseste-ne pe Facebook
Imagini cu tiths de prezentare, Utilaati cu precauthe produsels fitosanitare. Cititl intotdeauna eticheta ¢ informatiile despre produs, inainte dé utlbzare,  Summit Agro Rominia n



@ Rezultate R.IT.A.C. 2020 ¢ Porumb

Caracal, judetul Olt, Neirigat / FAO < 400

P : Media in kg/ha| Umiditatea % din media maturitati
Al i L la U=15% | la recoltat % | 2020 = 6482 ka/ha | 2019 = 11042 kg/ha | 2018 = 10117 kg/ha
GW0008 180 |Golden West -
KWS CAMILLO 290 |KWS 7705 8,63 119 -
KWS AIKIDO 290 |KWS 6779 10,20 105 -
L . Media in kg/hal Umiditatea % din media maturitatii
Lzt i B la Usi5% | Ia recoltat % | 2020 = 7405 kg/ha | 2019 = 11670 ky/ha | 2018 = 10517 kg/ha
AS 201 300__|AS Hibridi 6168 9,87 83 92 -
AS 3300 300__|AS Hibridi 7375 11,06 100 92 -
APPR6 300__|APPR 8401 9.79 113 111 -
APPR? 300__|APPR 6786 10,09 92 102 -
Scorpius 310 |Syngenta 7918 9,04 107 116 107
LG 30.315 310__|Limagrain 6690 10,45 90 9% -
Glumanda 310__|RWA 8204 9,05 111 - -
Torino 320 |Syngenta 7744 10,04 105 110 -
1G31.322 320 |Limagrain 7738 8,45 104 107 -
CERA 320 320 |EXPERT AGRIBUSINESS 6125 12,94 83 99 -
Chorintos 330 |Syngenta 7328 9,28 99 104 103
LG 31.330 330__|Limagrain 7468 9,52 101 - -
APPR18 330__[APPR 7632 9.49 103 101 -
KXB 9434 330__|KWS 7509 972 101 - -
KARPATIS 340__|KWS 6499 9.44 88 106 106
Ompheus 340 [Syngenta 7941 9,59 107 110 114
APPR20 340 |APPR 7761 11,83 105 - -
ES HATTRICK 340 |Euralis 8525 8,67 115 - -
EXPERT 3401 340 |EXPERT AGRIBUSINESS | 5904 | 1094 80 - -
APPR25 340 __|APPR 7476 11,09 101 106 110
APPR26 340 |APPR 7312 9.24 99 100 -
DKC4098 300-340 |Monsanto 7606 9,36 103 - -
DKC4391 300-340 |Monsanto 8197 10,05 111 - -
Wb : Media in kg/ha| Umiditatea % din media maturitatii
Hibrid FAO Companie laU=15% | larecoltat % [2020 = 7225 kg/ha | 2019 = 11944 kg/ha | 2018 = 11399 ka/ha
GW2122 350 [Golden West 7002 9.31 97 - -
SC3608 350 _[Syngenta 7182 9,56 99 - -
RGT ZANETIXX 350 [RAGT 7923 8,37 110 102 -
MAYFLOWER 350 |Euralis 7746 957 107 - -
KWS SMARAGD 350 _[KWS 6971 9.28 96 101 109
EXPERT 352 350 |EXPERT AGRIBUSINESS 6646 10,58 92 - -
APPR33 350 _|APPR 7343 11,06 102 102 -
APPR34 350 _|APPR 8323 9.16 115 104 -
Infinite 360  |Syngenta 6831 11,81 95 99 -
CSM19324 360 _|Caussade 6911 9.42 96 - -
CS INICI 360 |Caussade 7475 10,49 103 - -
MAS 371.D 360 [Maisadour 6833 10,02 95 - -
RGT TEXERO 360 [RAGT 7308 10,63 101 - -
EXPERT 360 360 |EXPERT AGRIBUSINESS 6933 9.82 96 - -
APPR45 360__|APPR 7350 11,15 102 114 114
Ajowan 360__|RWA 7065 10,14 98 94 -
LG31.377 370 |Limagrain 7035 9.20 97 97 -
KWS KASHMIR 370 __|KWS 6857 10,15 95 113 111
EXPPERT 3702 370 |EXPERT AGRIBUSINESS 6613 10,99 92 - -
APPR51 370 _|APPR 7411 10,87 103 9% 117
APPR53 370 _|APPR 7087 9,87 98 99 -
GW3808 380__|Golden West 7981 10,34 110 91 -
Premeo 380__|Syngenta 7638 9,58 106 106 109
BASMATI CS 380__|Caussade 6758 9.97 94 107 101
LG 31.390 380__|Limagrain 6896 11,36 95 - -
CERA 380 380 |EXPERT AGRIBUSINESS 89 -
Zephir 390 |Syngenta 7161 9,59 99 105 105
TOPKAPI CS(CSM 16609)| 390 _|Caussade 6671 10,62 92 106 -
Mas_43P 390 [Maisadour 7576 971 105 108 106
RGT NOEMIXX 390 |RAGT 7217 11,10 100 109 101
APPR64 390 _|APPR 7157 10,76 99 106 -
KWS ALMANZO 390 __[KWS 6613 10,07 92 - -
DKC4943 350-390_|Monsanto 7125 10,71 99 - -
DKC4709 (ET4547) 350-390 |[Monsanto 7771 10,53 108 -
DKC5092 350-390 |Monsanto 8698 10,03 120 - -
DKC4897 (ES4827) 350-390_|Monsanto 8630 11,44 119 - -
- -+ appr
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Pa chet "
' Premium S

Cei mai performanti = * Cei mai performanti
hibrizi de porumb Pioneer® din hibrizi de porumb Pioneer®
grupd Optimum® AQUAmax"® din grupa irigat

PIONEER.

In pachet cu cele mai performante
erbicide postemergente Arigo”,
Principal” Plus, Principal® + Mustang™

&rwlmum.- |I

AQUAmax: ‘et )

————
’é CORTEVA WWW.COrteva.ro
agriscinnoe m==M Trademarks and service marks of Corteva Agriscience and its affiliated companies. @ 2020 Corteva,



@ Rezultate R.IT.A.C. 2020 ¢ Porumb

Caracal, judetul Olt, Neirigat / FAO > 400

Scala comparativa productie

N

Mandru e sunk dermier!®

S . Media in kg/ha| Umiditatea % din media maturitatii
allindd e Companie laUot5% | Ia recoltat % 7020 = 6670 Ka/na[2019 = 12003 ka/ha] 2076 = Ti28i kg/haI
GW3378 400 |[Golden West 6766 10,38 101
Gloriett 400 [RWA 7407 10,95 111 - -
KERALA 400 |Euralis 7169 974 107 100 -
KWS DON JUAN 400 [KWS 6848 11,13 103 - -
AS 1831 400 |AS Hibridi 6678 10,62 100 - -
EXPERT 400 400 |EXPERT AGRIBUSINESS [ 791 | 13,37 72 - -
APPR81 410 |APPR 7332 10,9 110 104 122
Minerva - SD3118 410 |Syngenta 7203 10,21 108 - -
Inclusiv 410 |[RWA 7103 9,18 106 101 -
LG 31.415 410 |Limagrain 6710 9,81 100 - -
Pescali 410 |Caussade 6632 10,32 99 - -
KAPITOLIS 40 |[KWS 5504 11,70 84 102 108
RGT URBANIXX 420 |RAGT [ 854 | 1076 121 B -
ES HORNET 420 |Euralis 7308 10,43 109 9% -
KWS INTELIGENS 420 |KWS 7084 10,37 106 - -
APPR87 420 |APPR 7041 11,35 105 113 -
QUERCI CS 420 |[Caussade 6669 9,79 100 102 2
ISULEA 420 |[Soufflet Seeds 6659 12,25 100 96,86 -
DM4348 430 |Maisadour 6741 10,45 101 - -
APPROT 430 |APPR 6631 11,48 99 9% -
APPRO3 430 |APPR 5640 10,66 84 - -
APPRO4 430 |APPR - EE 73 - -
ES RHODIUM 440 |Euralis 6751 10,58 101 - -
KWS MAGNIFICO 440 [KWS 5462 11,34 82 - -
DKC5075 400-440 |Monsanto 7408 10,92 111 - -
DKC5404 (ET5314) | 400-440 |Monsanto 7107 11,83 106 - -
e . iain kg/ha| Umiditatea % din media maturitatii
— — Companie Me‘:la U=15% | la recoltat % [2020 = 6321 kg/na]2019 = 12250 kg/ha| 2018 = 11745 kglhal
LG 31.455 450 |Limagrain 6744 12,00 107 - -
DEVICE 450 [Soufflet Seeds 6612 11,28 105 - -
KWS DURANGO 450 |KWS 6278 12,26 99 103 109
CERA 450 450 |EXPERT AGRIBUSINESS 12,92 75 87 -
Persic 460 |[RWA 10,16 117 : -
CORRECTO 460 |KWS 7265 11,14 115 : -
Carioca 460 |Syngenta 7163 11,53 113 106 105
KWS AVISIO 470 [KWS 6971 9,77 110 : -
LG 30.500 470 |Limagrain 5953 10,94 % 99 -
RGT MEXXPLEDE 470 |RAGT 5733 13,25 91 - -
APPR109 480 |APPR 6030 13,62 95 - -
Mas_56A 480 _|Maisadour 846 | 1240 77 100 111
APPR113 490 |APPR 6788 11,93 107 100 -
APPR112 490 |APPR 6089 12,27 9% 110
MAS 582.D 490 |Maisadour 5737 11,38 91 - -
DKC5709 (ET5729) |450-490 [Monsanto 6779 11,86 107 - -
_— . Media in kg/ha| Umiditatea % din media maturitatii
Hibrid FAO Companie laU=1 59% la recoltat % (2019 =5226 kg/ha 2019 ' 2018
BERLIOZ 500 |Euralis 12,41 127 - :
EXPERT 500 500 |EXPERT AGRIBUSINESS 5139 14,36 9% - -
APPR114 500 |APPR 4990 12,56 9% - -
EXPERT 530 530 |EXPERT AGRIBUSINESS 5010 13,69 % - -
APPR117 540 |APPR 5800 10,37 111 - -
DKC6897 550 | Monsanto s | 7er 72 - -
- m- appr



G-seed 1t1 ofera seminte
de Inalta calitate pentru
agricultura moderna

Stabilitate, productivitate, calitate

GLUMANDA AJOWAN GLORIETT INCLUSIV PERSIC
FAQ 310 FAQ 360 FAO 380 FAQ 400 FAO 460
timpuriu sernitimpuriu semitardiv semitardiv sernitardiv

Adaptabilitate, rezistenta, cantitate

FURIOUS CLP FAUSTO 5T PATRICIA CL
linoleica lincleica linoleica
tehnologie Clearfield tehnologie simpld de erbicidare tehnologie Clearfield

cu Tribenuron-metil (Express®)

Stém la dispozitia colaboratorilor nostrii la sediile din Timisoara, Calea Aradului, nr. 854, jud. Timis si
Bucuresti, Sos. Bucuresti-Floiesti 15-17, sector 1. office@raiffeisen-agro.ro | www.raiffeisen-agro.ro



@ Rezultate R.IT.A.C. 2020 ¢ Porumb

Ezareni, judetul lasi, Neirigat

- : Media in kg/ha Umiditatea % din media maturitatii
[ L B la U=15% la recoltat % 2020 = 5330 kg/ha | 2019 = 9017 kg/ha | 2018 = 9985 kg/ha
GW0008 180 Golden West 15,55 90 - -
KWS CAMILLO 290 KWS 5777 15,6 108 - -
KWS AKKIDO 290 KWS | 5423 | 15,25 102 - -
o ) Media in kg/ha Umiditatea % din media maturitatii
Hibrid FAO Companie la U=15% la recoltat % = 6356 kg/ha 2019 = 9842 kg/ha[2018 = 11108 kg/ha
AS 201 300 AS Hibridi 7656 15,15 20 77 -
AS 3300 300 AS Hibridi 777 16,2 38 92 -
APPR6 300 APPR 515 15,45 02 116 -
APPR7 300 APPR 079 15,35 27 99 -
Scorpius 310 Syngenta 6228 14,7 98 103 107
LG 30.315 310 |Limagrain 5566 14,9 88 112 -
Glumanda 310 RWA 5607 15,35 88 - -
Torino 320 Syngenta 6834 15,15 108 110 -
LG 31.322 320 Limagrain 5962 51 9 - -
CERA 320 320 EXPERT AGRIBUSINESS 4331 6,9 8 120 -
Chorintos 330 Syngenta 5254 51 3 93 99
LG 31.330 330 Limagrain 7230 15,05 - - -
APPR18 330 APPR 7550 149 9 103 -
KXB 9434 330 KWS 7809 15,9 23 - -
KARPATIS 340 KWS 6379 16,25 100 96 104
| Orpheus 340 Syngenta 7264 15,2 114 89 105
APPR20 340 APPR 4307 15,8 68 - -
ES HATTRICK 340 Euralis 5709 15,13 90 -
EXPERT 3401 340 |EXPERT AGRBUSINESS [ gaae | 15,7 61 - -
APPR25 340 APPR 5226 15,3 82 106 -
APPR26 340 APPR 6174 5,03 97 96 -
DKC4098 300-340 onsanto 7759 5,55 122 - -
DKC4391 300-340 onsanto 6119 575 96 - -
- : Media in kg/ha Umiditatea % din media maturitatii |
L e I NG la U=15% la recoltat % 2020 = 6513 kg/ha | 2019 = 10443 kg/ha] 2018 = 11870 kg/ha
GW2122 350 Golden West 5502 6,15 84 - -
S(C3608 350 Syngenta 5418 485 83 - -
RGT ZANETIXX 350 RAGT 5806 515 9 95 -
MAYFLOWER 350 Euralis 5728 15,2 38 - -
KWS SMARAGD 350 WS 7512 154 115 112 116
EXPERT 352 350  |EXPERT AGRBUSINESS |- asis ] 16,25 - -
APPR33 350 APPR 8764 15,7 135 108 -
APPR34 350 APPR 7850 15,3 121 99 -
Infinite 360 Syngenta 5875 15,7 0 95 -
CSM19324 360 Caussade 5197 14,95 80 - -
|CS INICI 360 Caussade 7911 159 121 - -
MAS 371.D 360 aisadour 5197 15,75 80 - -
RGT TEXERO 360 RAGT 6520 15 00 - -
EXPERT 360 360 EXPERT AGRIBUSINESS 7325 15,2 12 - -
APPR45 360 APPR 8410 15,3 29 - -
|Ajowan 360 RWA 8041 15,7 23 101 -
LG 31.377 370 |Limagrain 5464 15,4 84 - -
WS KASHMIR 370 WS 8328 15,85 128 95 89
EXPPERT 3702 370 EXPERT AGRIBUSINESS 4743 15,5 73 - -
APPR51 370 APPR 6121 15,35 %4 06 114
APPR53 370 APPR 7531 15,05 116 08 -
GW3808 380 Golden West 7076 15,7 109 04 -
Premeo 380 Syngenta 6192 4,75 95 93 98
|BASMATI CS 380 Caussade 5192 535 80 93 106
LG 31.390 380 Limagrain 547 535 01 - -
CERA 380 380 EXPERT AGRIBUSINESS 594 16,85 01 95 -
| Zephir 390 Syngenta 6289 16,3 97 98 -
TOPKAPI CS(CSM 164 390 Caussade 6064 15,4 93 89 -
Mas_43P 390 Maisadour 5383 15,25 83 104 -
RGT NOEMIXX 390 RAGT 5269 15,35 8 84 -
APPR64 390 APPR 5913 15,3 9 136 -
DKC4943 350-390 |Monsanto 7861 5,65 121 - -
DK C4709 (ET4547) 350-390 onsanto 9075 5,35 139 - -
DKC5092 350-390 onsanto 6069 5,45 93 - -
DKC4897 (ES4827) 350-390 onsanto 7679 15,55 118 - -
e ) Media in kg/ha Umiditatea % din media maturitatii
Hibrid FAO Companie la U=15% la recoltat % = 5763 kg/ha 2019 2018
GW3378 400 | Golden West 6178 15,3 07 - -
APPR71 400 ___|APPR 5983 15,4 04 - -
ERALA 400 Euralis 6920 15,35 20 - -
WS DON JUAN 400 WS 4777 16,1 83 - -
EXPERT 400 400 |EXPERT AGRBUSINESS | 4618 | 16,1 80 - -
Gloriett 400 RWA 5556 14,85 96 - -
Minerva - SD3118 410 Syngenta 6254 4,95 109 - -
| Pescali 410 Caussade 7694 6,05 134 - -
LG 31.415 410 |Limagrain 5179 5,15 90 - -
APITOLIS 410 WS 4989 485 87 - -
DKC5075 400 - 440 |Monsanto 5243 15,2 91 - -

19
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Specificitate: MPPA DUO

Protejeaza nutrientii din fertilizant impotriva retrogradérii ireversibile in sol
Mobilizeaza nutrientii din solutia solului

Stimuleaza dezvoltarea sistemului radicular

www.ro.timacagro.com




@ Rezultate R.IT.A.C. 2020 ¢ Porumb

Fundatura, judetul Cluj, Neirigat

Scala comparativa productie

N

i . Media in kg/ha| Umiditatea % din media maturitatii
Ll g Ll laU=15% | Ia recoltat % [ 2020 = 8586 ki/ha |zo19 = 8394 kg/ha | 2018 = 10713 ka/ha
GW0008 180 |Golden West - -
[KWS CAMILLO 290 _|KWS 10396 16,8 121 - -
KWS AIKIDO 290 |KWS 10913 17,3 127 - -
i : Media in kg/ha] Umiditatea % din media maturitatii
ik e IR laU=15% | la recoltat % [2020 = 10155 kg/ha | 2019 = 9844 kg/ha | 2018 = 11996 kg/ha
AS 201 300 __|AS Hibridi 9916 17,2 98 100 -
AS 3300 300 |AS Hibridi 16,5 79 97 -
APPR6 300 __|APPR 9845 16,15 97 97 -
APPR7 300 IAPPR 10051 16,9 99 89 -
Scomius 310 _|Syngenta 10773 16,2 106 113 126
1.G30.315 310 __|Limagrain 9816 16,4 97 104 -
Glumanda 310 |RWA 11077 15,9 109 - -
Toring 320 [Syngenta 10665 171 105 98 -
1G31.322 320 |Limagrain 10342 17 102 86 -
CERA 320 320 |EXPERT AGRIBUSINESS 9035 171 89 125 -
Chorintos 330 ISyngenta 10183 17,7 100 100 -
1G31.330 330 _|Limagrain 10153 17,3 100 - -
APPR18 330 |APPR 11208 16,9 110 93 -
KXB 9434 330 |KWS 10421 171 103 - -
KARPATIS 340 |KWS 9801 17,2 97 93 104
Omheus 340 _|Syngenta 9452 18,1 93 91 106
APPR20 340 |APPR 9862 16,2 97 - -
ES HATTRICK 340 |Euralis 9925 17,4 98 - -
EXPERT 3401 340 |EXPERT AGRIBUSINESS 16,25 78 - -
APPR25 340 |APPR 11542 17 114 133 110
APPR26 340 |APPR 10237 16,2 101 98 -
DKC4098 300-340 |Monsanto 11898 16,15 117 - -
DKC4391 300-340 |Monsanto 11358 16,8 112 - -
b : Media in kg/ha| Umiditatea % din media maturitatii
iLIE e SiNTD la U=15% | la recoltat % [2020 = 10681 ka/ha| 2019 = 10532 kg/ha 2018
GW2122 350 _|Golden West 9426 16,3 88 - -
SC3608 350 [Syngenta 9839 17 92 - -
RGT ZANETIXX 350 |RAGT 9440 17,9 88 112 -
MAYFLOWER 350 |Euralis 10343 17,8 97 - -
KWS SMARAGD 350 |KWS 10748 171 101 107 -
EXPERT 352 350 _ |EXPERT AGRIBUSINESS 8860 17,8 83 - -
APPR33 350 |APPR 12673 15,9 119 95 -
APPR34 350 |APPR 11543 15,9 108 88 -
Infinite 360 [Syngenta 10804 17,9 101 102 -
CSM19324 360 |Caussade 12164 17,1 114 - -
CS INICI 360 _|Caussade 10688 16,9 100 - -
MAS 371.D 360 |Maisadour 10537 17,8 99 - -
RGT TEXERQ 360 |RAGT 11338 16,7 106 - -
EXPERT 360 360 |EXPERT AGRIBUSINESS 8520 16,6 80 - -
APPR45 360 JAPPR 11753 17,4 110 - -
Ajowan 360 |RWA 10217 17,9 96 94 -
LG 31.377 370 _[Limagrain 10990 16,1 103 - -
KWS KASHMIR 370 [KWS 10979 16,5 103 102 -
EXPPERT 3702 370 _ |EXPERT AGRIBUSINESS 9162 18,1 86 - -
APPR51 370 _|APPR 12053 16,9 113 92 -
APPR53 370 |APPR 11343 17.3 106 105 -
GW3808 380 |Golden West 9070 18,7 85 85 -
Premeo 380 _|Syngenta 11534 15,7 108 96 -
BASMATI CS 380 |Caussade 10957 16,1 103 117 -
LG 31.390 380 |Limagrain 11342 17,2 106 - -
CERA 380 380 |EXPERT AGRIBUSINESS 17,5 77 95 -
Zephir 390 _|Syngenta 9871 17,5 92 90 -
TOPKAPI CS(CSM 16609) 390 |Caussade 11652 16,4 109 109 -
Mas_43P 390 |Maisadour 10930 16,5 102 95 -
RGT NOEMIXX 390 |RAGT 10848 16,8 102 104 -
APPR64 390 |APPR 11448 16,2 107 120 -
DKC4943 350-390 |Monsanto 11583 15,8 108 - -
DKC4709 (ET4547) 350-390 [Monsanto 11296 17,7 106 - -
DKC5092 350-390 |Monsanto 11376 18,2 107 - -
DKC4897 (ES4827) 350-390 |Monsanto 10273 17,8 96 - -
- -+ appr
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Esenta
nutritiei
intr-o picatura

* Blostimulator recomandat pentru o gama larga de cultur
* Regieaza activitatea hormonala in planta si ofera un echilibru nutritional
* Activeaza mecanismele de protectie ale plantelor in conditl de stres

- Este versatil in aplicare: foliar, pe sol si prin fertirigare

DISTRIBUITOR ‘

NET agro

profit NET- agro business de succes

Sos. Stefanesti, Nr.13 | Stefanestii de Jos | Jud. lifov, Romania
Tel: 0372.756.036 | Fax: 0372.874.445 | Mobil: 0738.102.213
www.netagro.ro




@ Rezultate R.IT.A.C. 2020 ¢ Porumb

Furculesti, judetul Teleorman, Neirigat / FAO < 400

Scala comparativa productie

N

Airr ; Media in kg/ha | Umiditatea % din media maturitatii
Hibrid FAO Companie laU=15% | la recoltat % [2020 = 7030 kg/ha | 2019 = 9816 kg/ha | 2018 = 9218 kg/ha
GW0008 180 [Golden West 12,57 76 - -
KWS CAMILLO 290 |KWS 8364 13,10 119 - -
KWS AIKIDO 290 |KWS 7413 12,42 105 - -
ibri I Media in kg/ha| Umiditatea % din media maturitatii
Hibrid FAO Gompanie la U=15% | la recoltat % [ 2020 = 8283 kg/ha | 2019 = 10577 kg/ha | 2018 = 9563 kg/ha
AS 201 300 __JAS Hibridi 7245 12,60 87 89 -
AS 3300 300 JAS Hibridi 7613 14,32 92 91 -
APPR6 300 |APPR 9118 12,86 110 107 -
APPR7 300 |APPR 8209 12,54 99 106 -
Scorpius 310__|Syngenta 8715 12,92 105 119 113
LG 30.315 310 [Limagrain 8322 12,60 100 87 -
Glumanda 310 |RWA 8937 12,71 108 - -
Torino 320 _|Syngenta 9411 12,23 114 112 -
LG 31.322 320 |Limagrain 7922 12,91 96 98 -
CERA 320 320 |EXPERT AGRIBUSINESS 6720 19,23 81 95 -
Chorintos 330 |Syngenta 8493 13,01 103 106 102
LG 31.330 330 |Limagrain 7944 14,04 96 - -
APPR18 330 IAPPR 8987 14,15 108 113 -
KXB 9434 330 [KWS 9077 13,18 110 - -
KARPATIS 340 |KWS 7909 13,69 95 113 110
Orpheus 340 [Syngenta 8573 14,45 104 106 115
APPR20 340 |APPR 7856 15,32 95 - -
ES HATTRICK 340  [Euralis 9447 13,96 114 - -
EXPERT 3401 340 |EXPERT AGRIBUSINESS 14,64 76 - -
APPR25 340 |APPR 8561 13,53 103 106 112
APPR26 340 |APPR 8072 12,62 97 113 -
DKC4098 300-340 |Monsanto 8760 12,86 106 - -
DKC4391 300-340 JMonsanto 8277 13,88 100 - -
ibri ; Media in kg/ha | Umiditatea % din media maturitatii
Hibrid FAO Gompanie laU=15% | la recoltat % [ 2020 = 8280 kg/ha | 2019 = 10893 kg/ha | 2018 = 9962 kg/ha
GW2122 350 |Golden West 6964 15,22 84 - -
SC3608 350 [Syngenta 8360 13,10 101 - -
RGT ZANETIXX 350 |RAGT 8121 13,85 98 108 -
MAYFLOWER 350 [Euralis 8628 13,18 104 - -
KWS SMARAGD 350 |KWS 8120 14,07 98 114 104
EXPERT 352 350 |EXPERT AGRIBUSINESS 16,15 - -
APPR33 350 |APPR 9681 15,05 117 108 -
APPR34 350 |APPR 7101 13,44 86 104 -
Infinite 360 [Syngenta 9203 14,76 111 107 -
CSM19324 360 _|Caussade 8246 14,65 100 - -
CS INICI 360 |Caussade 8136 12,88 98 - -
MAS 371.D 360 |Maisadour 9183 13,50 111 - -
RGT TEXERO 360 |RAGT 8843 13,61 107 - -
EXPERT 360 360 |EXPERT AGRIBUSINESS 7317 14,78 88 - -
APPR45 360 |APPR 9006 14,21 109 107 98
Ajowan 360 [RWA 8079 13,18 98 94 -
LG 31.377 370 |Limagrain 9320 16,04 113 97 -
KWS KASHMIR 370 |KWS 8355 14,62 101 107 108
EXPPERT 3702 370 |EXPERT AGRIBUSINESS 6464 16,40 78 - -
APPR51 370 |APPR 8851 13,32 107 111 112
APPR53 370 |APPR 7557 13,46 91 103 -
GW3808 380 _|Golden West 8200 14,13 99 96 -
Premeo 380 |Syngenta 9127 13,85 110 107 107
BASMATI CS 380 |Caussade 8563 14,58 103 104 103
LG 31.390 380 [Limagrain 8955 16,00 108 - -
CERA 380 380 |EXPERT AGRIBUSINESS 6780 20,36 82 89 -
Zephir 390 _|Syngenta 7956 13,20 96 101 106
TOPKAPI CS(CSM 16609) 390 |Caussade 8252 13,40 100 107 -
Mas_43P 390 |Maisadour 8710 13,99 105 106 110
RGT NOEMIXX 390 |RAGT 7359 13,41 89 104 109
APPR64 390 |APPR 8966 14,43 108 109 -
KWS ALMANZO 390 |KWS 9395 12,59 113 - -
DKC4943 350-390 |Monsanto 8326 13,03 101 - -
DKC4709 (ET4547) 350-390 |Monsanto 8613 13,76 104 - -
DKC5092 350-390 |Monsanto 8519 12,82 103 - -
DKC4897 (ES4827) 350-390 |Monsanto 8783 13,38 106 - -
- -+ appr
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@ Rezultate R.IT.A.C. 2020 ¢ Porumb

Furculesti, judetul Teleorman, Neirigat / FAO > 400

P : Media in kg/ha | Umiditatea % din media maturitatii
Hibrid FAO Companie la U=159°/{, la recoltat % (2020 = 8260 kg/ha|2019 =10831 kg/ha|2018 = 10006 kg/ha
GW3378 400 |Golden West 8039 14,98 97
Gloriett 400 |RWA 8756 12,22 106 - -
KERALA 400 |Euralis 8305 11,86 101 105 -
AS 1831 400 |AS Hibridi 8240 12,68 100 - -
KWS DON JUAN 400 |KWS 7636 12,84 92 - -
EXPERT 400 400 |EXPERT AGRIBUSINESS 16,30 73 - -
APPR81 410 |APPR 13,54 114 104 105
LG 31.415 410 |Limagrain 12,94 114 - -
Minerva - SD3118 410 |Syngenta 8713 12,84 105 - -
Inclusiv 410 |RWA 8305 12,28 101 103 -
Pescali 410 |Caussade 8175 13,14 99 - -
KAPITOLIS 410 |KWS 7297 13,73 88 101 106
APPR87 420 |APPR 9154 13,31 111 107 -
RGT URBANIXX 420 |RAGT 9111 12,40 110 - -
KWS INTELIGENS 420 |KWS 8885 13,29 108 - -
ES HORNET 420 |Euralis 8553 13,00 104 101 -
QUERCI CS 420 |Caussade 8226 12,50 100 103 99
ISULEA 420 |Soufflet Seeds 7773 13,16 94 106 -
DM4348 430 |Maisadour 9143 12,43 111 - -
APPR91 430 |APPR 8284 14,91 100 92 -
APPR93 430 |APPR 6971 15,33 84 83 88
APPR94 430 _|APPR [ 624 | 1533 75 74 88
KWS MAGNIFICO 440 |KWS 8101 14,20 98 - -
ES RHODIUM 440 |Euralis 7956 12,10 96 - -
DKC5075 400-440 |Monsanto 9085 12,98 110 - -
DK(C5404 (ET5314) | 400-440 |Monsanto 9026 13,31 109 - -
- ; Mediain kg/ha | Umiditatea % din media maturitatii
Hibrid FAO Companie la u=152/{, la recoltat % [2020 = 8367 kg/ha| 2018 = 10830 kg/ha | 2018 = 10134 kg/ha
CERA 450 450 _|EXPERT AGRIBUSINESS|T 6244 ] 18,22 75 95 -
KWS DURANGO 450 |KWS 9229 13,96 110 106 103
LG 31.455 450 |Limagrain 8765 12,47 105 - -
DEVICE 450 |Soufflet Seeds 8196 12,88 98 - -
CORRECTO 460 |KWS 8564 13,93 102 - -
Persic 460 |RWA 9132 13,01 109 - -
Carioca 460 [Syngenta 8118 12,33 97 93 90
LG 30.500 470 |Limagrain 7440 14,45 89 89 -
RGT MEXXPLEDE 470 |RAGT 8453 13,41 101 - -
KWS AVISIO 470 |KWS [ %19 | 138 115 - B
APPR109 480 |APPR 8608 14,90 103 - -
Mas_56A 480 |Maisadour 7402 12,92 88 89 115
MAS 582.D 490 |Maisadour 7951 14,47 95 - -
APPR112 490 |APPR 9322 15,13 111 123 -
APPR113 490 |APPR 8207 13,30 98 111 -
DKC5709 (ET5729) | 450-490 |Monsanto 8624 13,51 103 - -
o : Mediain kg/ha | Umiditatea % din media maturitatii
Hibrid FAO Companie la u=152/{, la recoltat % [ 2020 = 7154 kg/ha 2019 2018
APPR114 500 |APPR 7320 13,40 102,32 - -
EXPERT 500 500 |EXPERT AGRIBUSINESS 17,76 83,38 - -
BERLIOZ 500 |Euralis 8479 14,51 118,52 - -
EXPERT 530 530 |EXPERT AGRIBUSINESS 17,95 83,45 - -
APPR117 540 |APPR 12,95 124,58 - -
DKC6897 550 [Monsanto 18,00 87,74 - -
e N [apPr
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@ Rezultate R.IT.A.C. 2020 ¢ Porumb

Motatei Gara, judetul Dolj, Neirigat / FAO < 400

b ; Media in kg/ha | Umiditatea % din media maturitatii
Hibrid FAO Companie laU=15% |la recoltat % | 2020 = 10159 ki /ha | 2019 = 7270 kg/ha| 2018 = 9813 kg/ha
GW0008 180 Golden West - -
KWS CAMILLO 290 KWS 11384 11,86 112 - -
KWS AIKIDO 290 KWS 12204 11,83 120 - -
Hibrid FAO Companie Media in kg/ha | Umiditatea % din media maturitatii
la U=15% la recoltat % (2020 = 11898 kg/ha 2019 = 8736 kg/ha | 2018 = 11377 kg/ha
AS 201 300 AS Hibridi 11323 11,88 95 89 -
AS 3300 300 AS Hibridi 11301 11,81 95 98 -
APPR6 300 APPR 12468 11,52 105 94 -
APPR7 300 APPR 11093 11,48 93 - -
Scorpius 310 Syngenta 12290 11,42 103 127 105
LG 30.315 310 Limagrain 11387 11,49 96 92 -
Glumanda 310 RWA 12069 11,69 101 - -
Torino 320 Syngenta 13189 11,15 111 107 -
LG 31.322 320 Limagrain 11382 11,85 96 96 -
CERA 320 320 EXPERT AGRIBUSINESS 10500 13,83 38 98 -
Chorintos 330 Syngenta 11954 11,86 100 100 -
LG 31.330 330 Limagrain 11921 12,96 100 - -
APPR18 330 APPR 12865 12,30 108 115 -
KXB 9434 330 KWS 12905 11,59 108 - -
KARPATIS 340 KWS 11321 11,88 95 105 117
Orpheus 340 Syngenta 12689 12,73 107 114 108
APPR20 340 APPR 11801 12,69 99 - -
ES HATTRICK 340 Euralis 12469 12,19 105 - -
EXPERT 3401 340 EXPERT AGRIBUSINESS 100 -
APPR25 340 APPR 13130 12,01 110 122 125
APPR26 340 APPR 11325 12,34 95 102 -
DKC4098 300-340 |Monsanto 12405 11,95 104 - -
DK(C4391 300-340 |Monsanto 11805 12,30 99 - -
o . Media in kg/ha | Umiditatea % din media maturitatii
Hibrid FAO Gompanie laU=15% | la recoltat % [2020 = 12519 ki /na | 2019 = 9206 kg/ha | 2018 = 11807 kg/ha
GW2122 350 | Golden West - -
SC3608 350 Syngenta 13282 12,04 106 - -
RGT ZANETIXX 350 RAGT 11842 12,71 95 113 -
MAYFLOWER 350 Euralis 12416 12,36 99 - -
KWS SMARAGD 350 KWS 13251 12,57 106 105 108
EXPERT 352 350 EXPERT AGRIBUSINESS 10718 12,22 86 - -
APPR33 350 APPR 13763 12,51 110 92 -
APPR34 350 APPR 11322 12,24 90 99 -
Infinite 360 Syngenta 13491 13,87 108 108 -
CSM19324 360 Caussade 11565 13,38 92 - -
CS INICI 360 Caussade 12313 12,43 98 - -
MAS 371.D 360 Maisadour 13316 12,34 106 - -
RGT TEXERO 360 RAGT 12739 12,73 102 - -
EXPERT 360 360 EXPERT AGRIBUSINESS 10767 12,34 86 - -
APPR45 360 APPR 13072 12,84 104 110 103
Ajowan 360 RWA 11758 12,02 94 93 -
LG 31.377 370 Limagrain 12380 12,27 99 98 -
KWS KASHMIR 370 KWS 13488 12,41 108 105 102
EXPPERT 3702 370 EXPERT AGRIBUSINESS 11018 15,55 88 91 -
APPR51 370 APPR 14461 12,83 116 115 96
APPR53 370 APPR 11129 10,96 89 103 -
GW3808 380 Golden West 11675 12,75 93 93 -
Premeo 380 Syngenta 13256 13,30 106 99 96
BASMATI CS 380 Caussade 12694 12,91 101 103 106
LG 31.390 380 Limagrain 12964 12,55 104 - -
CERA 380 380 EXPERT AGRIBUSINESS 11087 17,24 89 100 -
Zephir 390 Syngenta 12758 12,72 102 102 104
TOPKAPI CS(CSM 16609) 390 Caussade 12567 12,54 100 113 -
Mas_43P 390 Maisadour 12236 12,57 98 100 105
RGT NOEMIXX 390 RAGT 11909 13,48 95 105 98
APPR64 390 APPR 13574 13,69 108 103 -
KWS ALMANZQ 390 KWS 14062 13,4 112 - -
DKC4943 350-390 |Monsanto 12834 12,03 103 - -
DKC4709 (ET4547) 350-390 |Monsanto 13117 12,58 105 - -
DKC5092 350-390 |Monsanto 13021 12,84 104 - -
DKC4897 (ES4827) 350-390 |Monsanto 14259 11,22 114 - -

26 - = o+ appr
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@ Rezultate R.IT.A.C. 2020 ¢ Porumb

Motatei Gara, judetul Dolj, Neirigat / FAO > 400

Scala comparativa productie

N

Mandru e sunk dermier!®

e . Media in kg/ha | Umiditatea % din media maturitatii
Hibrid FAO Companie la U=1 5%A, la recoltat % [ 2020 = 12469 kg/ha| 2019 = 9728 kg/ha [ 2018 = 12215 kg/ha
AS 1831 400  |AS Hibridi 10828 12,9 87 - -
KERALA 400 |Euralis 12793 12,9 103 111 -
EXPERT 400 400 |EXPERT AGRIBUSINESS 12625 171 101 - -
GW3378 400 |Golden West 11629 13,01 93
KWS DON JUAN 400 [KWS [0l 142 81 - -
Gloriett 400 |[RWA 13473 14,4 108 - -
APPR8T 410 |APPR 13137 14,0 105 103 105
Pescali 410 |Caussade 11090 13,3 89 - -
KAPITOLIS 410 |[KWS 12518 14,2 100 109 104
LG 31.415 410 |Limagrain 11898 13,6 95 - -
Inclusiv 410 [RWA 10540 134 85 104 -
Minerva - SD3118 | 410 |Syngenta 13188 13,6 106 - -
APPR87 420 |APPR 12330 138 99 108 -
QUERCI CS 420 |Caussade 11447 133 92 % 106
ES HORNET 420 |Euralis 12965 137 104 85 -
KWS INTELIGENS | 420 |[KWS 13446 14,0 108 - -
RGT URBANIXX 420 |RAGT 13763 14,0 110 - -
ISULEA 420 |Soufflet Seeds 13464 14,9 108 103 -
APPROT 430 |APPR 12988 15,8 104 9% -
APPR93 430 |APPR 12410 16,9 100 ) 84
APPR94 430 |APPR 11583 17,6 93 81 83
DM4348 430 |Maisadour 12950 145 104 - -
ES RHODIUM 440 |Euralis 145 112 - -
KWS MAGNIFICO | 440 |[KWS 12724 14,0 102 - -
DKC5404 (ET5314) | 400-440 [Monsanto 13887 14,0 111 - -
DKC5075 400-440 [Monsanto 12430 13,6 100 - -
- - Media in kg/ha | Umiditatea % din media maturitatii |
Hibrid FAO Companie la U15% | 1a recoltat % | 2020 <3751 kg/ha [ 2019 = 10102 kg/ha 2018 = 12600 kg/ha
KWS DURANGO 450 [KWS 14322 14,9 104 116 102
LG 31.455 450 |Limagrain 12567 13,5 9 - -
DEVICE 450  |Soufflet Seeds 12473 14,9 91 - -
CERA 450 450  |EXPERT AGRIBUSINESS 17,5 82 9% -
Carioca 460 |Syngenta 13830 16,1 101 110 105
CORRECTO 460  |KWS 13731 15,3 100 - -
Persic 460 [RWA 13303 14,2 97 - -
RGT MEXXPLEDE | 470 [RAGT 14846 15,8 108 - -
KWS AVISIO 470 |[KWS 14420 147 105 - -
LG 30.500 470  |Limagrain 12130 18,6 88 9% -
APPR109 480 |APPR 16,0 117 - -
Mas_ 56A 480 |Maisadour 15211 18,8 111 82 103
APPR112 490 |APPR 15290 17,1 111 117 -
MAS 582.D 490 |Maisadour 14667 18,6 107 - -
APPR113 490 [APPR 12084 15,3 88 110 -
DKC5709 (ET5729) | 450-490 [Monsanto 13744 15,3 100 - -
Hibrid FAO Companie Media in kg/ha | Umiditatea % din media maturitatii |
laU=15% [ la recoltat %|2020 = 14129 kg/ha| 2019 = 9804 kg/ha [2018 = 12510 kg/ha
BERLIOZ 500 [Euralis 15007 155 103 - -
AS 554 500 |AS Hibridi 14525 18,2 100 - -
EXPERT 500 500 |EXPERT AGRIBUSINESS 18,1 86 - -
EXPERT 530 530 |EXPERT AGRIBUSINESS 16,2 85 - -
APPR117 540 |APPR 15,6 107 - -
DK(C6897 550 |Monsanto 22,8 119 - -
-mm B+ a ppr



SEMINTE

?ORUMB BOABG

.t
S{ch N 1V) ¢ (o

RGT URBANIX
RGT NOEMIXX

RGT DRAGSTER '

RGT LIPEXX

www.ragt

RAGT Seminte SRL - Str. Intrar Mm |N24
Et.4Ap4D-St1B resti, Roman
Te|:+40217953391—Fax:+4021 7950891

eeeeeeeeeeeee



@ Rezultate R.IT.A.C. 2020 ¢ Porumb

Fundulea, judetul Calarasi,

Neirigat / FAO < 400

ibri i Media in kg/ha Umiditatea % din media maturitatii
Hibrid FAO Companie laU=15% | la recoltat % 2020 = 3764 karha | _ 2019 2018
GW0008 180 Golden West - -
KWS CAMILLO 290 KWS 3674 12,57 98 - -
KWS AIKIDO 290 KWS 4437 13,17 118 - -
ibri : Media in kg/ha Umiditatea % din media maturitatii
Hibrid FAO Companie laU=15% | 1a recoltat % | 7070 = 3572 kyyna | 2019 2018
AS 201 300 |AS Hibridi - -
AS 3300 300 AS Hibridi 4231 12,90 113 - -
APPR6 300 APPR 3816 12,37 102 - -
APPR7 300 APPR 4784 13,83 127 - -
Scorpius 310 Syngenta 4602 13,87 123 - -
LG 30.315 310 Limagrain 4620 13,53 123 - -
Glumanda 310 RWA 3569 13,00 95 - -
Torino 320 Syngenta 3725 12,93 99 - -
LG 31.322 320 Limagrain 2880 11,93 77 - -
CERA 320 320 EXPERT AGRIBUSINESS 3865 11,90 103 - -
Chorintos 330 Syngenta 3353 12,70 89 - -
LG 31.330 330 Limagrain 8258 12,67 87 - -
APPR18 330 APPR 2976 12,33 79 - -
KXB 9434 330 KWS 3798 12,87 101 - -
KARPATIS 340 KWS 2952 12,03 79 - -
Orpheus 340 Syngenta 2762 12,90 - -
APPR20 340 APPR 3367 12,23 90 - -
ES HATTRICK 340 Euralis 3872 12,40 103 - -
EXPERT 3401 340 EXPERT AGRIBUSINESS 3863 12,80 103 - -
APPR25 340 APPR 3934 12,23 105 - -
APPR26 340 APPR 3204 13,03 85 - .
DKC4098 300-340 [|Monsanto 2976 11,83 79 - -
DKC4391 300-340 |Monsanto 3082 12,03 82 - -
ibri : Media in kg/ha Umiditatea % din media maturitatii
Hibrid FAO Companie laU=15% | 1a recoltat % | 7020 = a6 ka/ha | _ 2019 2018
GW2122 350 |Golden West 3877 12,40 87 - -
SC3608 350 Syngenta 12,90 84 - -
RGT ZANETIXX 350 RAGT 3929 13,07 88 - -
MAYFLOWER 350 Euralis 3927 13,13 88 - -
KWS SMARAGD 350 KWS 3945 12,73 88 - -
EXPERT 352 350 EXPERT AGRIBUSINESS 3971 13,17 89 - -
APPR33 350 APPR 4442 13,40 100 - -
APPR34 350 APPR 4618 13,27 104 - -
Infinite 360 Syngenta 4491 13,23 101 - -
CSM19324 360 Caussade 4486 13,10 101 - -
CS INICI 360 Caussade 4046 13,07 91 - -
MAS 371.D 360 Maisadour 4471 13,23 100 - -
RGT TEXERO 360 RAGT 4415 13,03 99 - -
EXPERT 360 360 EXPERT AGRIBUSINESS 4236 12,97 95 - -
APPR45 360 APPR 4763 12,87 107 - -
Ajowan 360 RWA 3935 13,13 88 - -
LG 31.377 370 Limagrain 4873 13,20 109 - -
KWS KASHMIR 370 KWS 4749 13,27 106 - -
EXPPERT 3702 370 EXPERT AGRIBUSINESS 4288 13,10 96 - -
APPR51 370 APPR 5031 13,47 113 - -
APPR53 370 APPR 4881 13,57 109 - -
GW3808 380 Golden West 4778 13,57 107 - -
Premeo 380 Syngenta 4754 13,57 107 - -
BASMATI CS 380 Caussade 4989 12,90 112 - -
LG 31.390 380 Limagrain 14,00 85 - -
CERA 380 380 EXPERT AGRIBUSINESS 5114 13,23 115 - -
Zephir 390 Syngenta 4651 13,57 104 - -
TOPKAPI CS(CSM 16609) 390 Caussade 4971 13,57 111 - -
Mas 43P 390 Maisadour 4922 13,50 110 - -
RGT NOEMIXX 390 RAGT 4573 12,70 103 - -
APPR64 390 APPR 4866 13,83 109 - -
KWS ALMANZO 390 KWS 4876 13,43 109 - -
DKC4943 350-390 |Monsanto 4469 13,10 100 - -
DKC4709 (ET4547) 350-390 |Monsanto 4858 13,10 109 - -
DKC5092 350-390 |Monsanto 4047 13,03 91 - -
DKC4897 (ES4827) 350-390_|Monsanto [ 3791 ] 13,30 85 - -
- m- appr
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@ Rezultate R.IT.A.C. 2020 ¢ Porumb

Fundulea, judetul Calarasi,

Neirigat / FAO > 400

- : Media in kg/ha | Umiditatea % din media maturitatii
Hibrid FAD Companie la Un15% | la recoltat %| 2020 = 4774 kg/ha | 2019 | 208
Gloriett 400  |RWA 1353 112 - -
APPR71 400  |APPR 5042 13,77 107 : -
KERALA 400  |Euralis 4925 1323 104 - -
KWS DON JUAN 400 |KWS 5140 14,03 109 - -
EXPERT 400 400  |EXPERT AGRIBUSINESS 5117 13,47 109 - -
GW3378 400  |Golden West 12,1 27 - :
Minerva - SD3118 410 Syngenta 5026 13,33 107 - -
Pescali 410 Caussade 4675 13,27 99 - -
LG 31.415 410 |Limagrain 4517 1313 % - -
KAPITOLIS 410 |KWS 4793 13,37 102 - -
APPR81 410 |APPR 4343 13,07 92 - -
Inclusiv 410 |RWA 4256 12,73 ) - -
QUERCI CS 420 |Caussade 4448 12,87 9% - -
RGT URBANIXX 420 |RAGT 5079 12,77 108 - -
ES HORNET 420 |Euralis 5233 12,97 111 - -
KWS INTELIGENS 420 |KWS 5003 13,17 106 : -
APPR87 420 |APPR 5103 13,77 108 : E
ISULEA 420 |Soufflet Seeds 4150 12,87 88 : E
DM4348 430  |Maisadour 4970 12,80 105 : E
APPRO1 430  |APPR 4948 13,03 105 : -
APPR93 430 |APPR 5035 13,10 107 : E
APPRO4 430  |APPR 4723 13,23 100 : :
KWS MAGNIFICO 440 |KWS 4863 13,23 103 : :
ES RHODIUM 440 |Euralis 4904 13,30 104 - -
DKC5075 400 - 440 |Monsanto 4722 13,77 100 - -
DKC5404 (ET5314) 400 - 440 |Monsanto 5012 12,93 106 - -
P ; Media in kg/ha | Umiditatea % din media maturitatii
Hibrid FAO Companie la U=159% la recoltat %| 2020 = 4529 kg/ha 2019 | 2018
LG 31.455 450  |Limagrain 14,03 115 - -
KWS DURANGO 450  |KWS 5029 13,50 111 - -
CERA 450 450  |EXPERT AGRIBUSINESS 5161 14,10 114 - -
DEVICE 450  |Soufflet Seeds 4999 13,93 110 - -
Carioca 460 |Syngenta [ E 80 - -
CORRECTO 460  |KWS 3990 14,87 88 B -
Persic 460 |RWA 5190 14,70 115 B -
RGT MEXXPLEDE 470 |RAGT 4078 14,47 90 B -
LG 30.500 470 |Limagrain 3940 15,07 87 B -
KWS AVISIO 470 |KWS 4909 1437 108 - -
Mas_56A 480 Maisadour 4298 13,53 95 - -
APPR109 480  |APPR 4527 1413 100 - -
MAS 582.D 490  |Maisadour 4158 13,40 E7 R -
APPR112 490  |APPR 4632 14,37 102 - -
APPR113 490  |APPR ! 13,93 81 - -
DKC5709 (ET5729) 450-490 |Monsanto 5003 1387 110 E R
. : Media in kg/ha | Umiditatea % din media maturitatii
Hibrid FAO Companie la U15% - |a recoltat % | 2020 =734 kg/ha | 2019 2018
APPR114 500  |APPR 473 1393 % - -
EXPERT 500 500  |EXPERTAGRIBUSINESS | 4095 | 1323 115 - -
BERLIOZ 500  |Euralis 3990 1373 92 - -
EXPERT 530 530  |EXPERT AGRIBUSINESS 4961 13,10 114 B -
APPR117 540  |APPR 4480 14,40 103 - -
DKC6897 550 [Monsanto T R 78 - -

o+
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@ Rezultate R.IT.A.C. 2020 ¢ Porumb

Mircea Voda, judetul Braila, Neirigat / FAO < 400

i . Media in kg/ha | Umiditatea % din media maturitatii
Hibrid FAO Gompanie laU=15% | larecoltat% [ 2020 = 8538 kg/ha | _ 2019 | 2018 = 11000 kg/ha
GW0008 180  |Golden West 14,40 62 - -
KWS CAMILLO 290 |KWS 9906 14,45 116 - -
KWS AIKIDO 290 |KWS 10425 14,43 122 - -
o . Media in kg/ha | Umiditatea % din media maturitatii
Hibrid FAO Gompanie laU=15% | larecoltat% |2020 - 8799 kg/ha | _ 2019 | 2018 = 11121 ka/ha
AS 3300 300 ___|AS Hibridi 7905 13,70 90 -
APPR6 300 |APPR 10095 14,03 115 -
APPR7 300 |APPR 8905 14,10 101 -
Scorpius 310 |Syngenta 9289 13,65 106 - 118
LG 30.315 310 |Limagrain 8437 12,27 96 -
Glumanda 310 |RWA 8587 14,10 98 -
Torino 320 |Syngenta 8811 12,57 100 -
LG 31.322 320 |Limagrain 7527 14,27 86 -
CERA 320 320 __|EXPERT AGRIBUSINESS -
Chorintos 330 |Syngenta 9998 14,63 114 - 114
LG 31.330 330 |Limagrain 7787 15,17 89 -
APPR18 330 |APPR 10099 14,53 115 -
KXB 9434 330 |KWS 9313 13,97 106 -
KARPATIS 340 |KWS 8556 13,50 97 - 112
Orpheus 340 |Syngenta 8418 14,73 96 - 116
APPR20 340 |APPR 10089 13,97 115 -
ES HATTRICK 340  |Euralis 8624 14,60 98 -
EXPERT 3401 340 _ |EXPERT AGRIBUSINESS 7442 14,80 85 -
APPR25 340 |APPR 8856 12,87 101 - 128
APPR26 340 |APPR 8361 14,17 95 -
DKC4098 300-340 |Monsanto 8930 13,83 101 -
DKC4391 300-340 |Monsanto 11286 15,07 128 -
Hibrid FAO Companie Media in kg/ha | Umiditatea % din media maturitatii
laU=15% | larecoltat% | 2020 = 8723 ka/ha 2019 2018 = 12141 kg/ha
GW2122 350 |Golden West 6778 15,03 78 - -
SC3608 350 |Syngenta 9803 14,00 112 - -
RGT ZANETIXX 350 |RAGT 9683 15,73 111 - -
MAYFLOWER 350 |Euralis 6277 14,65 72 - -
KWS SMARAGD 350 KWS 8452 14,73 97 - 104
EXPERT 352 350  |EXPERT AGRIBUSINESS 8192 14,97 94 - -
APPR33 350 |APPR 10060 14,07 115 - -
APPR34 350 |APPR 9388 15,17 108 - -
Infinite 360 |Syngenta 8874 14,23 102 - -
CSM19324 360 |Caussade 7846 15,27 90 - -
CS INICI 360 |Caussade 9320 14,07 107 - -
MAS 371.D 360 |Maisadour 7491 12,40 86 - -
RGT TEXERQ 360 |RAGT 12187 14,60 140 - -
EXPERT 360 360 |EXPERT AGRIBUSINESS 8193 14,30 94 - -
APPR45 360 |APPR 10275 14,60 118 - 99
Ajowan 360 |RWA 9307 13,80 107 - -
LG 31.377 370 |Limagrain 8993 14,60 103 - -
KWS KASHMIR 370 |KWS 10636 13,90 122 - 105
EXPPERT 3702 370 |EXPERT AGRIBUSINESS 5293 14,50 61 - -
APPR51 370 |APPR 10201 13,40 117 - 104
APPR53 370 |APPR 8999 14,33 103 - -
GW3808 380 |Golden West 8533 13,73 98 - -
Premeo 380 |Syngenta 9224 14,77 106 - 100
BASMATI CS 380 |Caussade 6455 13,10 74 - 104
LG 31.390 380 |Limagrain 9166 14,77 105 - -
CERA 380 380__|EXPERT AGRIBUSINESS - -
Zephir 390  |Syngenta 6897 13,83 79 - 105
TOPKAPI CS(CSM 16609) 390 |Caussade 9421 14,83 108 - -
Mas_43P 390 |Maisadour 8824 14,30 101 - 107
RGT NOEMIXX 390 |RAGT 8438 14,73 97 - 106
APPR64 390  |APPR 9120 13,57 105 - -
KWS ALMANZO 390 |KWS 11146 17,65 128 - -
DKC4943 350-390 |Monsanto 8577 13,13 98 - -
DKC4709 (ET4547) 350-390 [Monsanto 7701 14,80 88 - -
DKC5092 350-390 |Monsanto 9819 15,20 113 - -
DKC4897 (ES4827) 350-390 |Monsanto 9704 13,90 111 - -
- o+ appr
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@ Rezultate R.IT.A.C. 2020 ¢ Porumb

Mircea Voda, judetul Braila, Neirigat / FAO > 400

Scala comparativa productie

\ appr

Hibrid FAO GOMae Media in kg/ha Umiditatea % din media maturitatii
la U=15% la recoltat % | 2020 = 9711 kg/ha| 2019 2018
GW3378 400 Golden West 7849 16,57 81
APPR71 400 APPR 8642 15,15 89 - -
KERALA 400 Euralis 12046 15,75 124 - -
KWS DON JUAN 400 KWS 10130 15,80 104 - -
EXPERT 400 400 EXPERT AGRIBUSINESS 8704 19,50 90 - -
Gloriett 400 RWA 10646 15,90 110 - -
Minerva - SD3118 410 Syngenta [ 10 | 16,95 130 - -
Pescali 410 Caussade 11729 16,70 121 - -
LG 31.415 410 Limagrain 10411 16,35 107 - -
KAPITOLIS 410 KWS 9490 14,20 98 - -
APPR81 410 APPR 10398 16,40 107 - -
Inclusiv 410 RWA 10655 16,95 110 - -
QUERCI CS 420 Caussade 9249 16,47 95 - -
RGT URBANIXX 420 RAGT 10067 15,40 104 - -
ES HORNET 420 Euralis 11062 15,75 114 - -
KWS INTELIGENS 420 KWS 12012 17,40 124 - -
APPR87 420 APPR 11131 15,25 115 - -
ISULEA 420 Soufflet Seeds 9767 15,95 101 - -
DM4348 430 Maisadour 10544 15,57 109 - -
APPR91 430 APPR 6424 16,05 66 - -
APPR93 430 APPR [ 486 | 16,00 50 - -
APPR94 430 APPR 7342 17,30 76 - -
KWS MAGNIFICO 440 KWS 9444 15,65 97 - -
ES RHODIUM 440 Euralis 5697 15,95 59 - -
DKC5075 400-440 |Monsanto 11646 16,80 120 - -
DKC5404 (ET5314) 400-440  |Monsanto 9886 16,53 102 - -
_ . Media in kg/ha Umiditatea % din media maturitatii
Hibrid FAO Companie la Us159% la recoltat % | 2020 = 9742 kg/ha] 2019 | 2018
LG 31.455 450 Limagrain 9470 15,23 97 - -
KWS DURANGO 450 KWS 10185 15,30 105 - -
CERA 450 450 EXPERT AGRIBUSINESS 7220 16,90 74 - -
DEVICE 450 Soufflet Seeds 9637 16,50 99 - -
Carioca 460 Syngenta 10544 15,45 108 - -
CORRECTO 460 KWS 9658 15,70 99 - -
Persic 460 RWA 10897 15,90 112 - -
RGT MEXXPLEDE 470 RAGT 10078 16,10 103 - -
LG 30.500 470 Limagrain 10053 16,40 103 - -
KWS AVISIO 470 KWS 11043 17,00 113 - -
Mas_ 56A 480 Maisadour 10629 17,00 109 - -
APPR109 480 APPR 11406 18,45 117 - -
MAS 582.D 490 Maisadour 15,45 61 - -
APPR112 490 APPR 18,20 121 - -
APPR113 490 APPR 9911 17,10 102 - -
DKC5709 (ET5729) 450-490  |Monsanto 7405 15,55 76 - -
it ; Media in kg/ha Umiditatea % din media maturitatii
L L 7Y (EEILEDD la U=15% la recoltat % | 2020 = 8886 kg/ha| 2019 | 2018
APPR114 500 APPR 9952 15,30 112 - -
EXPERT 500 500 EXPERT AGRIBUSINESS 7950 18,00 89 - -
BERLIOZ 500 Euralis 8444 15,47 95 - -
EXPERT 530 530 EXPERT AGRIBUSINESS 18,00 75 - -
APPR117 540  |APPR 16,40 103 - -
DK(C6897 550 Monsanto 21,40 126 - -
— N+
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@ Rezultate R.IT.A.C. 2020 ¢ Porumb

INCDA Fundulea, judetul Calarasi, Neirigat / FAO < 400

- . Media in kg/ha| Umiditatea % din media maturitatii
Hibrid FAO Gompanie laU=15% | la recoltat % [2020 = 2709 kg/ha | 2019 = 8777 ka/ha] 2018 = 7081 kg/ha
GW0008 180__|Golden West [ i82 | 119 67 - -
KWS CAMILLO 290 ___[KWS 4442 1.7 164 - -
KWS AIKIDO 290 ___[KWS 1882 11,7 69 - -
o . Media in kg/ha| Umiditatea % din media maturitatii
Hibrid FAO Companie laU=15% | la recoltat % [2020 = 3170 kg/ha [2019 = 10623 ka/ha] 2018 = 7427 ka/ha
AS 201 300___|AS Hibridi 2879 11,1 91 103 -
AS 3300 300__[AS Hibridi 2941 115 93 89 -
APPR6 300 |APPR 1883 11,6 59 95 -
APPR? 300__|APPR 3618 11,6 114 90 -
Scompius 310 Syngenta 5427 11,6 171 123 113
1G30.315 310__|Limagrain 4159 11,3 131 100 -
Glumanda 310___[RWA 4673 11,6 147 - -
Torino 320 Syngenta 3720 10,9 117 109 -
LG 31.322 320 |Limagrain 4150 115 131 107 -
CERA 320 320 __|EXPERT AGRIBUSINESS 1992 134 63 108 -
Chorintos 330 Syngenta 2175 12,0 69 103 105
LG 31.330 330 |Limagrain 3073 12,1 97 - -
APPR18 330 |APPR 3305 11,9 104 105 -
KXB 9434 330 [KWS 2192 11,3 69 - -
KARPATIS 340 [KWS 4289 11,7 135 110 126
Opheus 340 |Syngenta 1723 12,1 54 101 121
APPR20 340 |APPR 1656 1.7 52 - -
ES HATTRICK 340 |Euralis 2858 11,8 90 - -
EXPERT 3401 340 |EXPERT AGRIBUSINESS | 606 ] 117 47 - -
APPR25 340 |APPR 2771 12,1 87 107 102
APPR26 340 |APPR 3974 12,0 125 113 -
DKC4098 300-340_|Monsanto 4796 12,1 151 - -
DKC4391 300-340_|Monsanto 3157 11,8 100 - -
ibri ; Media in kg/ha| Umiditatea % din media maturitatii
Hibrid £ LTS la U=15% | Ia recoltat % [700 = 7668 kgha | 2019 = 10710 ka/hal 2018 = 8079 kg/ha
GW2122 350 |Golden West 3286 124 111 - -
SC3608 350 Syngenta 1200 12,0 40 - -
RGT ZANETIXX 350 |RAGT 3204 12,6 108 108 -
MAYFLOWER 350 |Euralis 3463 11,7 117 - -
KWS SMARAGD 350 [KWS 1124 12,1 38 106 115
EXPERT 352 350 |EXPERT AGRIBUSINESS 11.7 - -
APPR33 350 _ |APPR 2969 12,9 100 104 -
APPR34 350 |APPR 2819 13,0 95 97 -
Infinite 360 Syngenta 3502 12,6 118 101 -
CSM19324 360 |Caussade 2915 12,3 98 - -
CS INICI 360 |Caussade 3974 12,0 134 - -
MAS 371.D 360 [Maisadour 2934 11,7 99 - -
RGT TEXERO 360 [RAGT 2305 12.8 78 - -
EXPERT 360 360 |EXPERT AGRIBUSINESS 2718 11,9 94 - -
APPR45 360 _ |APPR 3212 12,4 108 110 96
Ajowan 360 [RWA 4668 11,7 157 110 -
LG231.377 370 _|Limagrain 4386 11,3 148 85 -
KWS KASHMIR 370___|KWS 5102 12,0 172 113 107
EXPPERT 3702 370 |EXPERT AGRIBUSINESS 3509 14,2 118 - -
APPR51 370___|APPR 3171 11.4 107 112 101
APPR53 370 |APPR 2998 12,1 101 114 -
GW3808 380 |Golden West 2786 11,7 94 86 -
Premeo 380 [Syngenta 2841 12.3 9% 103 101
BASMATI CS 380 [Caussade 1350 12,0 45 99 95
LG 31.390 380 _|Limagrain 3228 119 109 : -
CERA 380 380 |EXPERT AGRIBUSINESS 2344 141 79 67 -
Zephir 390 Syngenta 1583 11,6 53 101 90
TOPKAPI CS(CSM 16609) 390 |Caussade 2698 12,1 91 109 -
Mas_43P 390 [Maisadour 4183 13,0 141 118 108
RGT NOEMIXX 390 [RAGT 2382 12.7 80 112 112
APPR64 390 |APPR 3137 124 106 111 -
KWS ALMANZO 390 [KWS 4320 12,6 146 - -
DKC4943 350-390_|Monsanto 3573 12.7 120 - -
DKC4709 (ET4547) 350-390_|Monsanto 3800 12,6 128 - -
DKC5092 350-390_|Monsanto 1649 12,1 56 - -
DKC4897 (ES4827) 350-390_|Monsanto 2614 124 88 - -

e N 2P
Scala comparativa productie Mandry ¢4 sunk fermier!®
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@ Rezultate R.IT.A.C. 2020 ¢ Porumb

INCDA Fundulea, judetul Calarasi, Neirigat / FAO > 400

Hibrid FAO ETE Media in kg/ha | Umiditatea % din media maturitatii
la U=15% la recoltat % |2019 = 4851 kg/ha | 2019 = 11170 kg/ha | 2018 = 8067 kg/ha

GW3378 400  |Golden West 4843 13,43 100
AS 1831 400  |AS hibridi 5042 13,77 104 - -
KWS DON JUAN 400 |KWS 5140 14,03 106 - -
EXPERT 400 400 |EXPERT AGRIBUSINESS 5117 13,47 105 - -
Gloriett 400 _|RWA [ 567 | 1353 108 - -
Minerva - SD3118 [ 410 [Syngenta 5026 13,33 104 - -
ES HORNET 420  |Euralis 5233 12,97 108 80 -
Pescali 410 |Caussade 4675 13,27 96 - -
LG 31.415 410  [Limagrain 4517 13,13 93 - -
APPR93 430 |APPR 5035 13,10 104 83 92
APPR91 430 |APPR 4948 13,03 102 90 -
APPR94 430 |APPR 4723 13,23 97 87 99
Inclusiv 410 |RWA [ @6 | 1273 88 97 -
KAPITOLIS 410 |[KWS 4793 13,37 99 93 115
KERALA 400  |Euralis 4925 13,23 102 108 -
ISULEA 420 _|Souflet Seeds a0 1287 86 101 -
DM4348 430  |Maisadour 4970 12,80 102 - -
KWS MAGNIFICO 440 |KWS 4863 13,23 100 - -
ES RHODIUM 440  |Euralis 4904 13,30 101 - -
APPR87 420 |APPR 5103 13,77 105 122 -
RGT URBANIXX 420 |RAGT 5079 12,77 105 - -
APPR81 410 |APPR 4343 13,07 90 104 121
QUERCI CS 420 |Caussade 4448 12,87 92 103 -
KWS INTELIGENS 420 |KWS 5003 13,17 103 -
DKC5075 400 - 440 |Monsanto 4722 13,77 97 - -
DKC5404 (ET5314) | 400 -440 [Monsanto 5012 12,93 103 - -

Hibrid FAO Companie Media in kg/ha| Umiditatea % din media maturitatii

la U=15% la recoltat % | 2020 = 4529 kg/ha | 2019 = 11806 kg/ha | 2018 = 8014 kg/ha
CORRECTO 460  |KWS 3990 14,87 88 - -
Persic 460 |RWA 5190 14,70 115 - -
RGT MEXXPLEDE 470  |RAGT 4078 14,47 90 - -
APPR112 490 [APPR 4632 14,37 102 98 -
LG 30.500 470  |Limagrain 3940 15,07 87 109 -
LG 31.455 450  |Limagrain 14,03 115 - -
APPR113 490 |APPR 13,93 81 113 -
CERA 450 450  |EXPERT AGRIBUSINESS 5161 14,10 114 98 -
DEVICE 450  |Soufflet Seeds 4999 13,93 110 - -
KWS DURANGO 450  |KWS 5029 13,50 111 99 101
KWS AVISIO 470 |KWS 4909 14,37 108 - -
Mas_56A 480  |Maisadour 4298 13,53 95 114 100
APPR109 480 |APPR 4527 14,13 100 - -
MAS 582.D 490  |Maisadour 4158 13,40 92 - -
Carioca 460 |Syngenta 14,13 80 95 105
DKC5709 (ET5729) | 450 (490) [Monsanto 5003 13,87 110 - -
_— . Media in kg/ha| Umiditatea % din media maturitatii

il 10 Companie laU=15% | Iarecoltat % [2020 = 4334 kg/ha 2019 2018
APPR114 500 |APPR 4173 13,93 9 - -
EXPERT 500 500 |EXPERT AGRIBUSINESS 13,23 115 - -
BERLIOZ 500 [Euralis 13,73 92 - -
EXPERT 530 530  |EXPERT AGRIBUSINESS 13,10 114 - -
APPR117 540 |APPR 4480 14,40 103 - -
DKC6897 550 [Monsanto 13,57 78 - -

e N 2P
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@ Rezultate R.IT.A.C. 2020 ¢ Porumb

Mircea Voda, judetul Braila, Irigat / FAO < 400

Hibrid FAO c . Media in kg/ha | Umiditatea % din media maturitatii
ol ompane laU=15% |la recoltat % [ 2020 = 9952 ki /ha | 2019 = 11307 kg/ha_| 2018 = 12348 kg/ha
GW0008 180 |Golden West - -
KWS CAMILLO 290 _[KWS 11776 15,53 118 - -
KWS AIKIDO 290 [KWS 12254 15,63 123 - -
Hibrid FAO Companie Media in kg/ha | Umiditatea % din media maturitatii
laU=15% |larecoltat %|2020 = 11792 kg/ha | 2019 = 13046 kg/ha | 2018 = 12969 kg/ha
AS 201 300 _|AS Hibridi 11278 14,43 96 98 -
AS 3300 300 _|AS Hibridi 12039 14,20 102 87 -
APPR6 300 _|APPR 11462 14,47 97 - -
APPR7 300 _|APPR 12272 15,07 104 98 -
Scorpius 310 __|Syngenta 12529 14,77 106 126 111
LG 30.315 310 [Limagrain 11070 13,43 94 100 -
Glumanda 310 |RWA 12958 15,23 110 - -
Torino 320 _|Syngenta 12481 13,53 106 110 -
LG 31.322 320 _[Limagrain 11641 15,63 99 102 -
CERA 320 320 |EXPERT AGRIBUSINESS 93 -
Chorintos 330 [Syngenta 12467 15,23 106 102 107
LG 31.330 330 _|Limagrain 11456 15,97 97 - -
APPR18 330 _|APPR 13971 15,43 118 - -
KXB 9434 330 __[KWS 11827 14,83 100 - -
KARPATIS 340 [KWS 11957 14,13 101 104 111
Orpheus 340 _|Syngenta 12856 15,60 109 104 111
APPR20 340 _|APPR 11710 13,87 99 - -
ES HATTRICK 340 [Euralis 10487 15,43 89 - -
EXPERT 3401 340 |EXPERT AGRIBUSINESS 9922 14,60 84 - -
APPR25 340 _|APPR 12267 14,03 104 - -
APPR26 340 |APPR 12026 15,07 102 111 -
DKC4098 300-340 [Monsanto 14161 15,50 120 - -
DKC4391 300-340 [Monsanto 13192 15,40 112 - -
Hibrid FAO Companie Media in kg/ha | Umiditatea % din media maturitatii
P laU=15% |larecoltat %|2020 = 11610 kg/ha | 2019 = 13544 kg/ha | 2018 = 13906 kg/ha
GW2122 350 |Golden West 10371 15,50 89 - -
SC3608 350 _|Syngenta 12291 14,67 106 - -
RGT ZANETIXX 350 |RAGT 11104 15,83 96 106 -
MAYFLOWER 350 |Euralis 11739 15,77 101 - -
KWS SMARAGD 350 _|KwS 10702 15,23 92 111 104
EXPERT 352 350 _|EXPERT AGRIBUSINESS 10221 15,30 88 - -
APPR33 350 |APPR 12834 14,73 111 117 -
APPR34 350 _|APPR 10342 15,00 89 105 -
Infinite 360 _|Syngenta 10814 14,37 93 110 -
CSM19324 360 _|Caussade 11326 15,47 98 - -
CS INICI 360 |Caussade 11460 14,90 99 - -
MAS 371.D 360 _[Maisadour 10656 13,20 92 - -
RGT TEXERO 360 |RAGT 12048 14,63 104 - -
EXPERT 360 360 _|EXPERT AGRIBUSINESS 10596 15,13 91 - -
APPR45 360 _|APPR 13113 15,03 113 - -
Ajowan 360 |RWA 12491 15,17 108 95 -
LG 31.377 370 _|Limagrain 10720 15,00 92 100 -
KWS KASHMIR 370 _[KWS 10531 14,07 91 110 106
EXPPERT 3702 370 _|EXPERT AGRIBUSINESS | 9506 | 1593 82 - -
APPR51 370 _|APPR 13266 14,23 114 - -
APPR53 370 _|APPR 12823 15,10 110 102 -
GW3808 380 |Golden West 10765 14,77 93 84 -
Premeo 380 |Syngenta 12321 15,70 106 112 103
BASMATI CS 380 |Caussade 10635 14,60 92 100 95
LG 31.390 380 __|Limagrain 11027 14,90 95 - -
CERA 380 380 |EXPERT AGRIBUSINESS 10538 16,50 91 92 -
Zephir 390 _|Syngenta 10122 15,07 87 114 107
TOPKAPI CS(CSM 16609) | 390 |Caussade 12001 15,13 103 102 -
Mas 43P 390 _[Maisadour 13196 15,97 114 105 -
RGT NOEMIXX 390 |RAGT 11545 15,43 99 109 -
APPRG4 390 |APPR 13309 14,47 115 107 -
KWS ALMANZO 390 [Kws 12385 16,40 107 - -
DKC4943 350-390 [Monsanto 11587 14,53 100 - -
DKC4709 (ET4547) 350-390 [Monsanto 13081 15,43 113 - -
DKC5092 350-390 |Monsanto 13234 15,53 114 - -
DKC4897 (ES4827) 350-390 [Monsanto 13245 15,07 114 - -
- o+ appr

Scala comparativa productie

N

Mawdru ca sunk fermier|®



@ Rezultate R.IT.A.C. 2020 ¢ Porumb

Mircea Voda, judetul Braila, Irigat / FAO > 400

Scala comparativa productie

N

L . Media in kg/ha | Umiditatea % din media maturitatii
R 229 BT laUst5% | 1a recoltat % [7020 = T0780 kefha] 2019 = 13235 k/ha | 2018 = 14279 kg/na
GW3378 400 |Golden West 11787 15,30 116
AS 1831 400 |AS Hibridi 10445 15,13 103 - -
KWS DON JUAN 400 [KWS 9932 15,70 98 - -
EXPERT 400 400 |EXPERT AGRIBUSINESS 10440 18,40 103 - -
Gloriett 400 [RWA 10339 16,17 102 - -
Minerva - SD3118 410 |Syngenta 11410 15,73 112 - -
Pescali 410 [Caussade 9258 16,05 91 - -
LG 31.415 410  [Limagrain 10759 15,67 106 - -
ES HORNET 420  |Euralis 11611 15,50 114 90 -
APPR81 410 |APPR 11096 15,80 109 - -
RGT URBANIXX 420 |RAGT 11855 15,73 116 - -
KWS INTELIGENS 420  |[KWS 12458 15,90 122 - -
Inclusiv 410 |RWA 11870 16,50 117 93 -
KAPITOLIS 410  [KWS 8294 14,33 81 114 99
KERALA 400 [Euralis 12000 15,37 118 98 -
ISULEA 420  [Soufflet Seeds 16,50 128 97 -
DM4348 430  |Maisadour 10046 15,60 99 108 -
APPROI1 430 [APPR 8033 15,20 79 106 -
APPR93 430 [APPR 5675 16,13 56 67 -
APPR94 430 |APPR 15,67 40 - -
APPR87 420 |APPR 10516 14,95 103 107 -
KWS MAGNIFICO 440  [KWS 11146 15,60 109 - -
QUERCI CS 420 |Caussade 10387 16,20 102 105 107
ES RHODIUM 440  |Euralis 11506 16,50 113 - -
DKC5075 400 - 440 [Monsanto 7535 15,60 74 - -
DKC5404 (ET5314) | 400 - 440 [Monsanto 9138 15,77 90 - -
o . Media in kg/h Umiditatea % din media maturitatii
il — i S 5*% ? | \a recoltat % 7079 = 5554 kg/ha| 2019 = 14460 kg/ha | 2018 = 14511 kg/ha
LG 30.500 470  |Limagrain 16,55 69 110 -
CORRECTO 460 [KWS 10232 15,20 104 - -
Persic 460 |RWA 11563 16,03 117 - -
RGT MEXXPLEDE 470 |RAGT 9574 15,70 97 - -
APPR113 490 |APPR 15,73 72 101 -
KWS AVISIO 470  |[KWS 10281 16,43 104 - -
APPR109 480 [APPR 9302 17,33 % - -
CERA 450 450  |EXPERT AGRIBUSINESS 8447 17,40 86 92 -
MAS 582.D 490  [Maisadour 17,20 127 - -
APPR112 490 |APPR 17,50 129 114 109
KWS DURANGO 450  |[KWS 9942 15,33 101 105 101
Mas_56A 480 [Maisadour 11236 16,05 114 104 107
LG 31.455 450  [Limagrain 10057 15,50 102 - -
DEVICE 450  [Soufflet Seeds 8119 15,55 82 - -
Carioca 460 [Syngenta 8175 15,20 83 98 104
DKC5709 (ET5729) | 450 - 490 |Monsanto 11672 15,80 118 - -
o . Media in kg/h Umiditatea % din media maturitatii
o — B B R o e kg/ha] 2019 = 14952 kg/ha | 2018 = 15477 kg/ha
AS 554 500 [AS Hibridi 6019 15,55 84 - -
EXPERT 500 500 [EXPERT AGRIBUSINESS 8583 15,75 120 - -
BERLIOZ 500 |Euralis 15,70 122 - -
EXPERT 530 530 |EXPERT AGRIBUSINESS 16,20 52 - -
APPR117 540 |APPR 7937 15,60 11 95 102
DK(C6897 550  [Monsanto 7870 18,63 110 - -
- m-+ appr
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@ Rezultate R.IT.A.C. 2020 ¢ Porumb

Grivita, judetul Vaslui, Neirigat / FAO < 400

T q Media in kg/ha Umiditatea % din media maturitatii
Hibrid FAO Companie la u=15*§, la recoltat % 2020 = 2679 ka/ha 2019 2018
GW0008 180 Golden West - -
KWS CAMILLO 290 |KWS 2536 11,35 95 - -
KWS AIKIDO 290 [KWS 3115 12 116 - -
- : Media in kg/ha Umiditatea % din media maturitatii
Hibrid FAO Gompanie laU=15% la recoltat % 2020 = 2567 kg/ha 2019 2018
AS 201 300 |AS Hibridi 1493 13 58 - -
AS 3300 300 ___[AS Hibridi 3161 159 123 - -
APPR6 300 |APPR 3566 12,15 139 - -
APPR7 300 [APPR 3114 12,05 121 - -
Scorpius 310 Syngenta 2740 13,25 107 - -
LG 30.315 310 |Limagrain 2023 10,5 79 - -
Glumanda 310 [RWA 2260 12.65 88 - -
Torino 320 |Syngenta 2121 125 83 - -
LG 31.322 320 [Limagrain 2476 134 96 - -
CERA 320 320 |EXPERT AGRIBUSINESS 2908 15,3 113 - -
Chorintos 330 Syngenta 2693 12,45 105 - -
LG 31.330 330 [Limagrain 2231 16.4 87 - -
APPR18 330 |APPR 1951 14,7 76 - -
KXB 9434 330 [KWS 3463 123 135 - -
KARPATIS 340 |KWS [ 1317 | 13,55 51 - -
Orpheus 340 Syngenta 3112 13,45 121 - -
APPR20 340 [APPR 2214 14,45 86 - -
ES HATTRICK 340 |Euralis 1771 13,3 69 - -
EXPERT 3401 340 |EXPERT AGRIBUSINESS 2936 13 116 - -
APPR25 340 [APPR 4463 124 174 - -
APPR26 340 |APPR 1699 15,75 66 - -
DKC4098 300-340 |Monsanto 2577 124 100 - -
DKC4391 300-340 [Monsanto 2700 174 105 - -
L i Media in kg/ha Umiditatea % din media maturitatii
Hibrid FAO Companie la U=15% la recoltat % | 2020 = 2581 kasha_| 2019 | 2018
GW2122 350 |Golden West 3193 13,15 124 - -
SC3608 350 |Syngenta 3534 14,05 137 - -
RGT ZANETIXX 350 [RAGT 2232 146 86 - -
MAYFLOWER 350 |Euralis 1628 13,3 63 - -
KWS SMARAGD 350 [KWS 2925 148 113 - -
EXPERT 352 350 |EXPERT AGRIBUSINESS 2336 15,1 90 - -
APPR33 350 |APPR 2700 159 105 - -
APPR34 350 [APPR 2586 15.25 100 - -
Infinite 360 Syngenta 2803 18,3 109 - -
CSM19324 360 |Caussade 3546 15,45 137 - -
CSINICI 360 [Caussade 3587 13,35 139 - -
MAS 371.D 360 |Maisadour 4237 1215 164 - -
RGT TEXERO 360 [RAGT 1903 178 74 - -
EXPERT 360 360 |EXPERT AGRIBUSINESS 2974 13,35 115 - -
APPR45 360 |APPR 2514 15,3 97 - -
Ajowan 360 [RWA 2638 142 104 - -
LG 31.377 370 |Limagrain 2048 159 79 - -
KWS KASHMIR 370 [KWS 2738 1555 106 - -
EXPPERT 3702 370 ___|EXPERT AGRIBUSINESS - -
APPR51 370 |APPR 1837 14,65 71 - -
APPR53 370__ [APPR 3147 16.45 122 - -
GW3808 380 |Golden West 1949 1375 76 - -
Premeo 380 Syngenta 2497 12,75 97 - -
BASMATI CS 380 [Caussade 2536 14,6 98 - -
LG 31.390 380 |Limagrain 1463 16,05 57 - -
CERA 380 380 |EXPERT AGRIBUSINESS 1560 183 60 - -
Zephir 390 Syngenta 2671 14,7 104 - -
TOPKAPI CS(CSM 16609) 390 |Caussade 3063 1415 119 - -
Mas_43P 390 Maisadour 2630 13 102 - -
RGT_NOEMIXX 390 |RAGT 1725 16,6 67 - -
APPR64 390 [APPR 3281 14 127 - -
DKC4943 350-390_|Monsanto 2685 15,75 104 - -
DKCA4709 (ET4547) 350-390_|Monsanto 2623 15,55 102 - -
DKC5092 350-390_[Monsanto 3663 15,95 142 - -
DKC4897 (ES4827) 350-390_|Monsanto 2146 17,05 83 - -
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Rezultatul multor ani de cercetari, conceputul Hi CornCS it
ofera cei mai buni hibrizi de porumb, perfect compatibili,
pentru siguranta productiei si un spor de cantitate si calitate.

Pentru recolte bogate de fiecare data, alege Hi CornCS de la
Caussade Semences.

Formula eficienta pentru grupele de maturitate 350 si 450 FAO.



@ Rezultate R.IT.A.C. 2020 ¢ Porumb

Grivita, judetul Vaslui, Neirigat / FAO > 400

Hibrid FAO Companie Media in kg/ha | Umiditatea % din media maturitatii
la U=15% la recoltat % | 2020 = 2963 kg/ha 2019 2018
GW3378 400 Golden West 17,25 43
AS 1831 400 AS Hibridi 2308 15,25 78 - -
KERALA 400 Euralis 2849 14,95 9% - -
KWS DON JUAN 400  [KWS 3760 16,8 127 - -
EXPERT 400 400 EXPERT AGRIBUSINESS 1550 21,15 52 - -
Gloriett 400 RWA 3511 15,75 119 - -
Minerva - SD3118 410 Syngenta 2809 15,4 95 - -
Pescali 410 Caussade 3935 17,85 133 - -
LG 31.415 410 Limagrain 1741 18,05 59 - -
KAPITOLIS 410 KWS 2781 16,85 9 - -
APPR81 410 APPR 3813 17,1 129 - -
Inclusiv 410 RWA 3218 16,8 109 - -
QUERCI CS 420 [Caussade 2031 20,65 69 - -
RGT URBANIXX 420 RAGT 3631 19,2 123 - -
ES HORNET 420 Euralis 2880 16,1 97 - -
KWS INTELIGENS 420 KWS 3252 18,2 110 - -
APPR87 420 APPR 3246 16,75 110 - -
ISULEA 420 Soufflet Seeds 2885 20,95 97 - -
DM4348 430 Maisadour 3764 15,7 127 - -
APPRI1 430 APPR 4226 16,6 143 - -
APPR93 430 APPR 2902 17,4 98 - -
APPR94 430 APPR 2341 20,4 79 - -
KWS MAGNIFICO 440 KWS 3064 17,25 103 - -
ES RHODIUM 440 Euralis 1791 16,85 60 - -
DKC5404 (ET5314) 400-440 |Monsanto 17,8 152 - -
Hibrid FAO Companie Media in kg/ha Umiditatea % din media maturitatii
la U=15% la recoltat % | 2020 = 2963 kg/ha 2019 2018
LG 31.455 450  |Limagrain 3148 19,7 121 - -
KWS DURANGO 450 KWS 4003 18,8 153 - -
CERA 450 450 EXPERT AGRIBUSINESS 2490 20,5 95 - -
DEVICE 450 Soufflet Seeds 2582 18,25 99 - -
Carioca 460  |Syngenta 1924 18,5 74 - -
CORRECTO 460 KWS 2633 16,65 101 - -
Persic 460 RWA 3613 18,1 138 - -
RGT MEXXPLEDE 470 RAGT 3398 21,55 130 - -
LG 30.500 470 Limagrain 1687 20,7 65 - -
KWS AVISIO 470 [Kws [ a1 | 17,2 167 - -
Mas_56A 480 Maisadour 1584 23,45 61 - -
APPR109 480 APPR 3027 21,7 116 - -
MAS 582.D 490  [Maisadour 1886 23,95 72 - -
APPR112 490 |APPR 2 IS 53 - -
APPR113 490 APPR 2374 20 91 - -
DKC5709 (ET5729) 450-490 [Monsanto 1672 21,3 64 - -
Hibrid FAO Companie Mediain kg/ha | Umiditatea % din media maturitatii
la U=15% larecoltat % | 2020 =2963 kg/ha 2019 2018
AS 554 500 AS Hibridi 3431 17,1 129 - -
EXPERT 500 500 EXPERT AGRIBUSINESS 2130 21,8 80 - -
BERLIOZ 500 |Euralis [ 88 | 2065 130 - -
EXPERT 530 530 EXPERT AGRIBUSINESS 2074 20,8 78 - -
APPR117 540 APPR 3299 20,3 124 - -
DKC6897 550 |Monsanto 5 %8 59 - -
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@ Rezultate R.IT.A.C. 2020 ¢ Porumb

Mihail Kogalniceanu, jud. lalomita, Irigat / FAO < 400

ibri . Media in kg/ha | Umiditatea % din media maturitatii
Hibrid FAO S laU=15% _|la recoltat % | 2020 = 7316 kg/ha | 2019 = 10472 ka/ha | 2018 = 10794 kg/ha
GWO0008 180 Golden West 12,55 - -
KWS CAMILLO 290 KWS 9644 16,17 132 - -
KWS AIKIDO 290 KWS 10746 17,00 147 - -
b . Media in kg/ha | Umiditatea % din media maturitatii
Ll st sl laU=15% | Ia recoltat %[ 2020 = 10323 kg/ha | 2019 = 13063 kg/ha | 2018 = 11304 kg/ha
AS 201 300 AS Hibridi 10372 14,83 100 108 -
AS 3300 300 AS Hibridi 11528 18,17 112 96 -
APPR6 300 APPR 11865 14,73 115 - -
APPR7 300 APPR 9645 15,23 93 96 -
Scorpius 310 Syngenta 11039 15,40 107 135 113
LG 30.315 310 Limagrain 12097 14,77 117 98 -
Glumanda 310 RWA 11603 15,10 112 - -
Torino 320 Syngenta 9770 13,67 95 117 -
LG 31.322 320 Limagrain 9077 16,40 88 89 -
CERA 320 320 EXPERT AGRIBUSINESS 18,37 67 99 -
Chorintos 330 Syngenta 10468 14,93 101 104 114
LG 31.330 330 Limagrain 10188 16,80 99 - -
APPR18 330 APPR 11032 15,90 107 - -
KXB 9434 330 KWS 9498 15,37 92 - -
KARPATIS 340 KWS 9990 15,40 97 112 101
Ompheus 340 Syngenta 9968 16,20 97 105 103
APPR20 340 APPR 9414 16,40 91 - -
ES HATTRICK 340 Euralis 9712 15,60 94 - -
EXPERT 3401 340 EXPERT AGRIBUSINESS 10195 16,03 99 - -
APPR25 340 APPR 12306 15,27 119 - -
APPR26 340 APPR 9605 15,80 93 99 -
DKC4098 300-340 [Monsanto 11058 15,80 107 - -
DKC4391 300-340 [Monsanto 10096 15,80 98 - -
ibri . Media in kg/ha | Umiditatea % din media maturitatii
Hibrid FAO Companie laU=15% |l recoltat % [ 2020 = 10692 kg/ha | 2019 = 13493 ka/ha | 2018 = 12141 kg/ha
GW2122 350 Golden West 16,27 78 - -
SC3608 350 Syngenta 10954 15,97 102 - -
RGT ZANETIXX 350 RAGT 9992 16,67 93 101 -
MAYFLOWER 350 Euralis 8736 15,33 82 - -
KWS SMARAGD 350 KWS 12314 15,60 115 107 107
EXPERT 352 350 EXPERT AGRIBUSINESS 10513 18,05 98 - -
APPR33 350 APPR 12706 16,37 119 121 -
APPR34 350 APPR 8862 15,47 83 95 -
Infinite 360 |Syngenta 12508 15,73 117 115 -
CSM19324 360 Caussade 10281 18,17 96 - -
CS INICI 360 Caussade 10194 15,53 95 - -
MAS 371.D 360 Maisadour 10365 15,70 97 - -
RGT TEXERO 360 RAGT 10884 14,83 102 - -
EXPERT 360 360 EXPERT AGRIBUSINESS 9510 16,53 89 - -
APPR45 360 APPR 11143 16,10 104 - -
Ajowan 360 RWA 10249 15,30 96 92 -
LG 31.377 370 Limagrain 10562 16,27 99 99 -
KWS KASHMIR 370 KWS 11886 16,00 111 111 111
EXPPERT 3702 370 EXPERT AGRIBUSINESS 9915 20,03 93 - -
APPR51 370 APPR 11158 15,63 104 - -
APPR53 370 APPR 9475 16,30 89 104 -
GW3808 380 Golden West 10322 17,40 97 84 -
Premeo 380 Syngenta 10315 15,13 96 109 101
BASMATI CS 380 Caussade 10088 16,40 94 108 106
LG 31.390 380 Limagrain 10499 16,20 98 - -
CERA 380 380 EXPERT AGRIBUSINESS 9906 21,87 93 98 -
Zephir 390 Syngenta 10490 15,77 98 109 97
TOPKAPI CS(CSM 16609) 390 Caussade 10249 16,57 96 108 -
Mas_43P 390 Maisadour 10480 17,13 98 100 108
RGT NOEMIXX 390 RAGT 11144 18,00 104 103 110
APPR64 390 APPR 12156 12,80 114 114 -
KWS ALMANZO 390 KWS 12451 16,67 116 - -
DKC4943 350-390 [Monsanto 12224 16,30 114 - -
DKC4709 (ET4547) 350-390 [Monsanto 10364 17,20 97 - -
DKC5092 350-390 [Monsanto 12277 16,03 115 - -
DKC4897 (ES4827) 350-390 |Monsanto 11395 16,07 107 - -
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@ Rezultate R.IT.A.C. 2020 ¢ Porumb

Mihail Kogalniceanu, jud. lalomita, Irigat / FAO > 400

Scala comparativa productie

N

i . Media in kg/ha| Umiditatea % din media maturitatii
Hibrid ) M2 laUs15% | 1a recoltat % 2020 = 1745 kg/ha | 2019 = 13738 kg/ha| 2018 = 11993 kg/ha
GW3378 400 |Golden West 8615 17,40 73
AS 1831 200 |AS Hibridi 11547 17,70 9% - -
KWS DONJUAN | 400 |KWS 11278 17,50 % - -
EXPERT 400 200 |EXPERT AGRIBUSINESS| 10694 21,80 o1 - -
Gloriett 200 [RWA 12490 16,60 106 - -
Minerva - SD3118 410 |Syngenta 13190 16,30 112 - -
Pescali 410 |Caussade 11282 17,77 96 - -
LG 31415 410 |Limagrain 12471 17,77 106 - -
ES HORNET 420 |Euralis 11079 16,57 9% 92 -
APPRST 410 |APPR 16,83 119 - -
RGT URBANIXX 220 |RAGT 12860 17,30 109 - -
KWS INTELIGENS | 420 |KWS 13126 18,70 112 - -
Inclusiv 40 [RWA 12075 16,57 103 101 -
KAPITOLIS 40 [KWS 12789 747 109 109 106
KERALA 200 |Euralis 11940 16,33 102 100 -
ISULEA 220 |Souffiet Seeds 11686 17,3 99 9% -
DNI4348 2430 |Maisadour 1314 16,93 112 - .
APPROT 230 |APPR 11759 18,83 100 - -
APPR93 230 |APPR 10000 20,47 8 - -
APPRO4 430 |APPR 19,27 67 - -
APPRG7 220 |APPR 12443 16,90 106 106 -
KWS MAGNIFICO | 440 |KWS 12004 713 170 - -
QUERCI CS 420 |Caussade 11011 17,00 94 101 12
ES RHODIUM 240 |Euralis 11688 19,13 100 - -
DKC5075 200-440 |Monsanto 11465 16,47 % - -
DKC5404 (ET5314) | 400-440 |Monsanto 11893 18,03 101 - -
b : Media in kg/ha| Umiditatea % din media maturitatii
Hibrid FAO Companie la Umi5%  |1a recoltat %[ 2020 = 2771 kg/ha | 2019 = 14320 kg/ha| 2018 = 12325 kg/ha
LG 31.455 450 |Limagrain 12403 16,27 o7 - -
DEVICE 450 |Soufflet Seeds 19,37 79 - -
CERA 450 450 |EXPERT AGRIBUSINESS| 10765 21,33 84 102 -
KWS DURANGO | 450 |KWS 12738 17,57 100 9 117
CORRECTO 260 [KWS 12393 717 o7 - -
Persic 260 |RWA 14130 16,67 m - .
Carioca 460 |Syngenta 12877 19,60 101 106 114
RGTMEXXPLEDE | 470 |RAGT 13677 18,43 107
LG 30.500 470 |Limagrain 12798 19,27 100 100 -
KWS AVISIO 470 |KWS 11831 17,43 93 - -
APPR109 230 |APPR 20,13 114 . .
Mas_56A 280 |Maisadour 13929 20,57 109 109 115
APPR113 290 |APPR 12104 20,23 % 103 -
MAS 582. 290 |Maisadour 14297 20,00 112 - -
APPR112 290 |APPR 14427 20,03 113 100 -
APPR113 290 |APPR 12104 20,23 9% -
DKC5709 (ET5729) | 450-490 |Monsanto 12113 18,80 9% - -
P : Media in kg/ha| Umiditatea % din media maturitatii
Hibrid FAO Companie laUs15%  |1a recoitat % Z020 = 3200 ko/ha | 2019 = 15403 kg/ha| 2018 = 13813 kg/ha
AS 554 500 |AS Hibridi 13545 20,20 103 - -
EXPERT 500 500 |EXPERT AGRIBUSINESS 21,87 80 - -
BERLIOZ 500 |Euralis 18,47 103 - -
EXPERT 530 530 |EXPERT AGRIBUSINESS 20,50 79 - -
APPR117 540 |APPR 18,63 110 104 113
DKC6897 550 |Monsanto 27,43 124 - -
- o+ a pp r
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Noul AMER MAIZE raspunde la intrebarea:

Cand utilizam BIOSTIMULATORII la porumb?

Program aplicare biostimulatori AMER la cultura de porumb.

AMER MAIZE™

(X3 u%¥¥:

AMER 6.3 AMER le:lm
Sau utilizati: < ST

Care sunt caracteristicile si compozitia

ameropa.ro

biostimulatorilor de crestere AMER?
AMER MAIZE" AMER 6.3 AMER MICRO

Definitie Fedilizator lichid special, pe  Definitie Ferlilizatori lichizi speciali, pe baza de aminoacizi si oligopeptide,
baza de aminoacizi si peplide plus asimilabili usor si rapid.
zinc, asimilabil usor si rapid.

Compozitie AMER MAIZE™ Compozitie AMER 6.3 Compozitie AMER MICRO

3,3 % Azot total (42,2 gl) Azol total 6,6% (84.5 gfl) Azot total 7,5% (94,5 g/l)

3,0 % Azot organic (38 4g/) Total aminoacizi 39,4 % (504,3 g/) Azot organic 7,0% (88,2 g/l)

9.0 % Carbon organic (115,2 gll) Azot organic 6,3 % (80,6 g/l) Mangan (Mn) 0,1% (1,26 gll}
6,0% Zinc solubil (76,8 g/l) Aminoacizi liberi 13,0 % (166,4 g/l) Carbon organic 23% (289 8 gll)
10,6% S din 304 (135,7 ghl) Carbon organic 22 % (281,6 g/l) Zinc (Zn) 0,01% (0,13 g/l)

18.8 % Total aminoacizi (240,6 g/) Total aminoacizi 43.8% (551.2 g/l)
3,0 % Aminoacizi liberi (38,4 g/l) Cobalt (Co) 0,001% (0,0013 g/l)

Aminoacizi liberi 16% (201,6 all)
Maolibden (Mo) 0,005% (0,063 gfl)
Fier (Fe) 0,2% (2,52 gil)

Bor (B) 0,05% (0,63 g/l)

Caracteristici: AMER MICRO, AMER 6.3 si AMER MAIZE sunt produse biologice, pe baza de aminoacizi si peptide
cu lant scurt, complet solubile Tn apa. Sunt obtinute prin hidroliza substantelor proteice de origine animala. « AMER
MICRO, AMER 6.3 si AMER MAIZE sunt caracterizate de o asimilare totala si rapida, atat la nivelul frunzelor, cat si al
radacinilor, Accelereaza si imbunatatesc mecanismele metabolice ale plantei. « AMER MICRO, AMER 6.3 si AMER
MAIZE sunl reprezentate de amestecuri stabile, ce conlin substante naturale complexe ce reprezintd precursori
esentiali al multor substante precum proteinele, enzimele, vitaminele, hormonil, clorofila, etc... « AMER MICRO, AMER
6.3 si AMER MAIZE nu pot substitui fertilizatorii din sol, dar pr:rtﬁ considerate complementare acestora.

Efectele aplicarii pe frunze - Admini

la nivelul plantei * Permite totodata, 1;1 P prmpqmtmu TBSC IJ[{- 0 as
Pravine si corecleaza clorozele = E jor in imbunatalirea fizi
(filotoxicitate, inghet/dezghel, frig, sec rinding, carenta sau Bxces
mecanismelor biclogice, care duc la o crestere accentuatd a productiv .ram
aplicate sau a regulatorilor de crestere Efectele aplicaril Ia nivelul solului - Im

gol. » Conditii mai bune de disponibilitale a ionilor prezenti in sol, prin acli
peptidelor cu lant scurt. « Asimilarea rapida prin radacinl cu formarea de numera
ra microflorel din sol, cu formarea unel mal bune te

AMEROPA
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Esti harnic, respon: hﬂ,gll.ihltur, Fermier, in primul rand.
Pentru tine urmeaza unul din cele mai mari evenimente
ale anului 2021:

URMARESTE SI TU
EVOLUTIA PLATFORMEI

pe Facebook FarmForum

Din seria Evenimentele Fermierilor ‘-"-—M
R —



Rezultatele R.I.T.A.C.

il

Ziua Porumbului lasi si lalomit

<
-

Pentru APPR, Ziua Porumbului, atat in judetul la-
lomita cat si in lasi, a devenit o traditie, iar scopul
evenimentului este de a arata publicului, nu doar ce-
lui din domeniul agricol, realizarile fermierilor, ca si
provocirile cu care acestia se confrunta. In acest an

Sub intrebarea ,Viitorul Porumbului — Profit sau
Provocare?“, Ziua Porumbului din judetul lalomita a
avut o audienta fara precedent, abordand o serie de
subiecte legate de dezastrul provocat de seceta, op-
tiunile pentru gestionarea riscurilor agricole in astfel
de situatii critice, adaptarea agriculturii romanesti la
tehnologii inovatoare si strategia de extindere a sis-
temelor de irigatii. Prezenti la eveniment, ministrul

atat de complicat, Ziua Porumbului s-a desfasurat in
format digital, pe platforma FarmForum, reunind, in
cadrul discutiilor, autoritati, cercetatori si cadre uni-
versitare de specialitate, reprezentati ai companiilor
de seminte si jurnalisti.

Adrian Oros si presedintele ASAS, prof. Valeriu Tabara,
au sustinut ca schimbarile climatice ne obliga sa imple-
mentam metode noi de cercetare in agriculturda, metodele
conventionale nemaifiind solutii viabile.

Sub motto-ul,,Provocari in cultura porumbului®, eve-
nimentul omonim din judetul lasi a avut un impact major in
randul fermierilor din zona Moldovei. Interesant de remar-
cat a fost ca precipitatile au avut un regim complet ale-
atoriu In 2020, platforma bucurandu-se de un aport plu-
viometric aproape dublu fata de parcelele vecine in luna
iunie. Prezent in camp, secretarul de stat Emil Dumitru a
discutat depre intentiile guvernului de a utiliza 6,5 miliarde
de euro din fondurile de rezilienta pentru reabilitarea intre-
gii infrastructuri principale de irigatii, de desecare, drenaj,
combaterea eroziunii solului si investitii noi in sisteme lo-
cale de irigatii. Si totusi, cum nici chiar acestea nu rezolva
riscurile climatice ale Romaniei, utilizarea metodelor de
gestionare a riscurilor in noua perioada de programare
devine un imperativ.

Daca nu ati reusit sa vedeti pana acum aceste dezbateri, va invitam

pe pagina de Facebook FarmForum unde veti gasi inregistrarile celor doua evenimente.
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it 0 banca

2 Calre CoONntea’Zc

mw&g& simple reprezinta principala prioritate. UniCredit, o bancad comerciald pan-Europeand cu un sistem
; ) retea unica de servicil In vestul, centrul si estul Europel unui numar de 26 de milioane de clienti.

3 iza locald, cat si acces international, sustine nevoile clientilor la nivel global si permite accesul

lor din 14 piete, precum si (a cele din 18 alte tari.

ganca pentry ucrurile | 7  njCredit Bank
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Munca ta de zi cu zi a dat roade ani la rand.

Viitorul agriculturii e in mainile tale.

Participa la Ziua Porumbului Orezu - Editia a Xli-a,
eveniment organizat de APPR si Elsit, sustinut

de Bayer - partener principal al evenimentului - ;
si afla ce tehnologii ne asigura un viitor sustenabll
impreuna suntem fermieri pentru vlrl:ur!

o URMﬁREsTE SI TU
EVOLUTIA PLATFORMEI
pe Facebook FarmForum
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Din seria Evenimentele Fermierilor -_%
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La BAYER adaptam portofoliul in permanenta por-
nind de la nevoile fermierilor si aducem inovatia in
agricultura pentru a asigura clientii nostri de cea
mai buna experienta atunci cand folosesc produ-
sele companiei noastre. in acest sezon, pe langa
solutiile cunoscute, impreuna cu extinderea pro-
gramului inovator Climate FieldView facem un pas
important catre agricultura viitorului - agricultura
de precizie care permite folosirea eficienta a re-
surselor si maximizarea profitului in fermele din
Romania. In aceasta toamna suntem pregatiti sa
incepem un nou sezon pentru cultura de porumb si
completam portofoliul prin lansarea de noi hibrizi.
Noii hibrizi prezinta un potential ridicat de produc-
tie, toleranta sporita la seceta si contin un pachet
agronomic adaptat conditiilor climatice din Roma-
nia. Ei sunt prezentati in randurile de mai jos:

DKC4709 este noul produs din
portofoliul DEKALB dedicat fermie-
rilor inovatori care isi doresc un hi-
brid cu performanta superioara, sta-
bilitate de productie in toate mediile
de culturg, cu adaptabilitate la diferite densitati, care ofera
rentabilitate mai mare hectar fata de hibrizii acelasi seg-
ment de piatd. DKC4709 este un hibrid semi-timpuriu cu
maturitatea relativa RM97 (FAO 350-390) si este pozitionat
pe segmentul de maturitate al hibridului DK4670.

Obtinerea unei productii ridicate este posibild, chiar siin
conditii pedo-climatice dificile deoarece DKC4709 are o
toleranta foarte buna la seceta.

Este un hibrid recomandat pentru semanatul in epoca
optima si intarziata si se poate cultiva in toate zonele din
Romaénia si toate mediile de cultura. Respectand urma-
toarele recomandari de densitate veti obtine cel mai bun

Pagini realizate in colaborare cu Bayer
R

COMPANIA BAYER ADUCE NOUTATI
PE PIATA PORUMBULUI DIN ROMANIA
SI iN SEZONUL 2021

ranadament la hectar: mediul ridicat 80.000 boabe ger-
minabile/ha; mediul mijlociu 75.000 boabe germinabile/
ha; mediul scazut 70.000 boabe germinabile/ha.

Hibridul DKC4709 este comercializat in sezonul
2021 impreuna cu tratamentul Acceleron.

DKC4897 este noul produs din portofoliul DEKALB de-
dicat fermierilor profesionisti care isi doresc un hibrid cu
performanta superioara si stabilitate de productie in teh-
nologiile intensive de culturd, care ofera o profitabilitate
mare la hectar fata hibrizii din acelasi segment de piata.

DKC4897 este un hibrid semi-timpuriu cu maturitatea
relativa RM98 (FAO 350-390) si este pozitionat pe seg-
mentul de maturitate al hibridului DK4943. Este un hibrid
intensiv care atinge maximum de productie in conditii de
densitate ridicata.

Se poate cultiva In toate zonele din Roméania in medii-
le de cultura mijlociu si ridicat. Respectand urmatoarele
recomandari de densitate veti obtine cel mai bun randa-
ment la hectar: mediu ridicat 80.000 boabe germinabile/
ha; mediu mijlociu 75.000 boabe germinabile/ha.

Hibridul DKC4897 este comercializat in sezonul
2021 impreuna cu tratamentul Acceleron.

DKC5404 este noul produs din portofoliul DEKALB de-
dicat fermierilor profesionisti care Tsi doresc un hibrid care
sa performeze la densititati medii in sistem intensiv irigat
de cultura, ce ofera performanta de productie superioara
fata de hibrizii din acelasi segment de piata.

DKC5404 este un hibrid semi-tardiv cu maturitatea rela-
tiva RM104 (FAO400-440) care se poate semana timpuriu
si care are un pachet agronomic foarte bun si o viteza
mare de pierdere a apei din bob. Cultivat in densitatile de
80.000 boabe germinabile/ha in mediul ridicat si 75.000
boabe germinabile Tn mediul mijlociu de productie, hibri-
dul DKC5404 va oferi o experienta deosebita fermierilor
care vor alege acest hibrid in sezonul urmator. Datorita
pachetului agronomic foarte bun (radacini si tulpini puter-
nice), hibridul se poate recolta si intarziat fara pierderi de
productie.

DKC5404 este comercializat in sezonul 2021 im-
preuna cu tratamentul Acceleron.

DKC5709 este noul produs din portofoliul DEKALB de-
dicat fermierilor care si doresc un hibrid tardiv, performant
si stabil In sistemul irigat.

DKC5709 are maturitatea relativa RM107 (FAO450-490)
este pozitionat pe segmentul de maturitate al hibridului
DKC5830. Este un hibrid care se preteaza la semanatul
timpuriu si are o toleranta foarte buna la seceta. Datori-
ta vitezei mari de pierdere a apei din bob si a pachetului
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agronomic foarte bun, hibridul DKC5709 se preteaza a fi
cultivat in tehnologiile intensive, irigate in fermele din sudul
Romaniei.

DKC5709 este comercializat in sezonul 2021 im-
preuna cu tratamentul Acceleron.

DKC6897 este noul produs din portofoliul DEKALB de-
dicat fermierilor din sudul tarii, cu sisteme de irigatii, care
isi doresc un hibrid cu perioada lunga de vegetatie pentru
performanta maxima de productie. DKC6897 este cel mai
tardiv hibrid din portofoliul DEKALB si are maturitatea re-
lativa RM118(FAO>550). Prin prisma maturitatii sale, acest
hibrid se preteaza la cultivare in sistem intensiv si irigat
(mediu ridicat de productie) In fermele din sudul Roma-
niei la o densitate de peste 80.000 boabe germinabile/
ha, atingadnd cu usurinta nivelul de productie de 16 t/ha
in conditii favorabile. Datorita pachetului agronomic foarte
bun (radacini si tulpini puternice), hibridul se poate recolta
si intarziat fara pierderi de productie.

DKC6897 este comercializat in sezonul 2021 im-
preuna cu tratamentul Acceleron.
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* Maturitatea relativa (RM) este data de numarul de
zile cu temperaturi biologic active, de la rasarit pana la
maturitatea fiziologica (aparitia punctului negru).

Mediu scazut de productie: parcele in care se obtin,
an de an, productii de porumb care nu depasesc 8 t/ha.

Nivelul mediu al productiilor: parcele in care de obi-
cei se obtin productii de porumb intre 8 si 12 t/ha; parcele
ale caror soluri sunt bine structurate, fertile; Tn zone mai
mult sau mai putin impactate cu arsita si secetg; in ferme
unde se aplica tehnologii medii spre avansate; cu parcuri
de utilaje moderne si in care utilizarea produselor de uz
fitosanitar se face eficient si la momentele optime etc.

Mediul ridicat al productiilor: parcele In care de
obicei se obtin productii de porumb de peste 12 t/ha, cu
soluri de textura medie bine structurate, fertile; cu putine
restrictii din punct de vedere climatic sau tehnologic. Tere-
nurile irigate intra in aceasta categorie.

Folosind produsele BAYER, fermierii au garantia

calitatii si performantei. in noul sezon va dorim sa
aveti parte de recolte bogate si sanatoase!
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AVANTAJELE SORGULUI- BOABE
iN FURAJAREA MONOGASTRICELOR

Prin compozitia sa chimica, valoarea energetica si
continutul proteic ridicat, precum si prin sensibilita-
tea scazuta la micotoxine, sorgul prezinta avantaje
importante in furajarea animalelor, integrandu-se
perfect atat in ratiile monogastricelor, cat si in cele
ale bovinelor.

O compozitie chimica favorabila
Institutul ARVALIS, in colaborare cu agentia de stat

FranceAgrimer, efectueaza in fiecare an analize pe sorgul-

boabe. Rezultatele indica faptul ca din punctul de vedere al

compozitiei chimice, sorgul-boabe este similar cu celelalte

cereale, cum ar fi graul sau porumbul (vezi TABELUL 1

- ,Compozitia chimica medie a sorgului, graului si

porumbului”).

e Continutul de amidon al sorgului (sursa de energie) re-
prezinta 74% din substanta uscatg; el il depaseste pe cel
al graului si este egal cu cel al porumbului.

e Continutul proteic al sorgului (care se situeaza, in medie, la
11%) poate varia intre 10 si 12% —in cele mai bune cazuri
— dar este si el la fel de interesant.

TABELUL 1:
Compozitia chimica a sorgului, graului si porumbului
% S.U. Sorg Grau Porumb
Amidon 74 69 74
Proteine 11 12 9
Materii grase 3,5 1,8 4,2
Pereti celulari 8 11,5 9,5
Total zaharuri 1,3 2,9 1,9

Caracteristicile fizico-chimice ale sorgului
(fie el rosu sau alb) sunt identice.

Valoarea energetica (in kcal/kg s.u.) a sorgului,
inregistrata la cocosi (rosu), prin comparatie
cu valoarea energetica a porumbului (verde)
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O valoare energetica foarte

ridicata, pentru pasari
Nu numai ca sorgul prezinta o com-

pozitie chimica avantajoasa, insa este si
cereala cu continutul energetic cel mai
ridicat, pentru pasari. Sorgul poate fi

inclus Tn ratii pana la un nivel de 40%,

tindndu-se cont, n acelasi timp, de

faptul ca acest nivel trebuie adaptat in functie de stadiul de
productie sau de stadiul de crestere al pasarii. De pilda, in
etapele de inceput, este de preferat ca procentul de incor-

porare a sorgului-boabe in ratii sa fie de maximum 30%.
Care este impactul asupra calitatii camii? Includerea sor-

gului in ratiile furajere ale pasarilor are un efect nesemnifica-

tiv, din punctul de vedere al calitatii organoleptice a carnii.

e Prin comparatie cu porumbul, sorgul contine mai putine
xantofile (pigmenti care determina coloritul galben al pro-
dusului final). O pasare furajata cu ratii bogate in sorg va
produce o carne mai putin galbena decét o pasare furaja-
ta cu porumb.

e Exista piete care prefera carnea alba. Desi culoarea car-
nii poate fi diferita, gustul ramane acelasi.

Cum stau lucrurile, la porc?

Calitatile nutritive ale sorgului prezinta un interes ridicat si
in cresterea porcinelor.

e \aloarea nutritivd a sorgului este dovedita. La porcii In
crestere si la cei aflati in stadii finale de ingrasare, sporul
zilnic adus de sorg este aproape identic cu cel inregistrat
la porumb. Sorgul poate fi introdus in ratii alaturi de po-
rumb, grau si orz. Fata de porumb, continutul nutritiv al
sorgului prezinta un nivel de aminoacizi putin mai ridicat, in
timp ce continutul energetic este usor mai scazut.

e Sorgul poate fi utilizat in toate etapele de productie a por-
cinelor: in timpul reproductiei, in perioada cresterii si in

faza de finisare.
N 9Py
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QQ Sorg

e Datorita continului sau de aminoacizi esentiali, sorgul pre-
zinta niveluri interesante de treonina si triptofan. Sub as-
pectul eficientei, media sporurilor zilnice variaza intre 98 si
106%, fata de porumb.

Macinarea: o etapa care nu trebuie neglijata
Bobul de sorg trebuie procesat corect, pentru ca tot po-
tentialul sau sa poata fi exploatat. Fiind mai mic si mai tare
decét bobul de porumb, el trebuie descompus in particule
fine, pentru a avea o digestibilitate mai buna.
Mé&cinatul este, asadar, o etapa importanta.

e Macinatul determina digestibilitatea sorgului in furaje, pre-
cum si o disponibilitate mai buna a amidonului (cu alte cu-
vinte, a energiei). Cu cét bobul este macinat mai fin, cu atéat
este mai bine asimilat de catre animal. Totusi, un macinat
excesiv poate provoca un efect invers, substantele nutritive
putand deveni mai putin accesibile. O dimensiune de 2 mm
constituie un bun nivel de compromis si asigura o digestibili-
tate mai buna a principalilor aminoacizi, fata de o macinatura
de 4 mm. Masinile de macinat (cu site), precum si viteza de
macinare trebuie adaptate, pentru a atinge dimensiunea de
2 mm. Macinatura rezultata trebuie sa aiba o textura omo-
gena, usor de incorporat in amestecurile de furaje.

Digestibilitatea aminoacizilor in functie de dimensiunea
macinaturii de boabe de sorg (%).

Treonind
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Nu toate animalele au aceeasi sensibilitate; calitatea ma-
cinaturii determina un consum diferit, in functie de specie si
de stadiul de dezvoltare al animalului.

e In cazul porcilor, nu trebuie administrate boabe neméci-
nate, pentru ca nu vor fi digerate.

e La pasari (specie granivord), este invers. In schimb, la
pasarile cu crestere rapida, boabele macinate sunt utile,
pentru ca permit o absorbtie mai rapida a substantelor
nutritive si cresterea performantei animalului.

Soiurile europene: fara taninuri,
fara micotoxine, fara OMG-uri

Sorgul este cunoscut pentru nivelurile sale de tanin ridica-
te, iar acest lucru i afecteaza imaginea, deoarece prezenta
taninurilor in furaje provoaca un efect antinutritiv important,
la monogastrice. Gratie muncii amelioratorilor europeni, de

treizeci de ani, sorgul european nu mai contine taninuri. lar
acest lucru este valabil indiferent de culoarea sorgului. Pen-
tru a inregistra un soi nou in catalogul european, continutul
de tanin trebuie sa fie sub 0,3%. Acest prag minim poate fi
asimilat cu notiunea de ,fara tanin”, find atat de slab, incat
efectul asupra calitatii alimentelor este nul.

De 30 de ani, sorgul european nu mai contine taninuri
- dupa cum se observa si in rezultatele de mai jos:
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In acest grafic, fiecare punct reprezinta un soi european
(cu albastru, soiurile din anii 80-82, cu rosu, soiurile din anii
'89-91 si cu verde, soiurile din 2010). Se desprind doua
concluzii:

e Exista o corelatie stransa intre continutul de tanin si va-
loarea energetica a furajului produs.

e De la sfarsitul anilor "80, soiurile europene nu mai contin
taninuri.

CE SUNT TANINURILE?

Taninurile (condensate) sunt compusi polife-
nolici de origine vegetala. Ei au capacitatea
de a precipita proteinele si de a forma astfel
complexe rezistente la enzime, pe care plan-
tele le folosesc ca mijloc chimic de aparare
impotriva microbilor patogeni si erbivorelor.

Sorgul nu este expus atacurilor sfredelitorilor, care sunt
spoarta de intrare” a unor ciuperci ca fuzarioza. Mai mult,
paniculul si boabele find expuse aerului, bobul se usuca
rapid, ceea ce impiedica mult instalarea ciupercilor. Gratie
acestor caracteristici, sorgul este ferit de micotoxine. Totusi,
producatorii trebuie sa fie atenti si sa recolteze sorgul imedi-
at dupa coacerea boabelor, pentru ca daca recolta intarzie
prea mult dupa stadiul de maturitate a bobului, micotoxinele
se pot dezvolta foarte mult.

Atat la nivelul
Uniunii Europene,
cat si pe plan
mondial, sorgul este
0 specie care nu
contine organisme
modificate genetic.
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FUNGICID

Cel mai popular fungicid sistemic, pentru combaterea bolilor foliare la
cereale pdioase

Cel mai performant fungicid sistemic pentru primul tratament - T1

Proquinazid - molecula Nr. 1in combaterea faindrii la pdicase

Actiune preventivél, curativé si eradicantd

Protectie de lungd duratd, 6-8 s@ptamdni

Protejeazd frunzele netratate si nou formate datoritd actiunii sistemice siin stare de vapori
Combatere excelentd a f&inarii

Sinergismul substantei active asigurd combaterea eficientd si a fuzariozei

Flexibil in aplicare, poate fi aplicat pe toatd perioada de vegetatie

& CORTEVA www.corteva.ro

agriscience ma= i Trademarks and service marks of Corteva Agriscience and its affiiated companles. © 2020 Corteva.




& Rezultate R.IT.A.C. 2020  Soia

Mihail Kogalniceanu, judetul lalomita

Scala comparativa productie

N

Soi Companie | Precocitate | Productie laU=15% | Umiditatea la recoltat % % din media productlel
2020 = 3489 kg/ha | 2019 =4679 kg/ha
APPR1 APPR 0 3999 12,77 115 88
APPR2 APPR 00 3731 12,63 107 -
SILVIA PZO CAUSSADE 0 4214 1,73 _ -
ES GOVERNOR  [EURALIS 000 3655 13,10 105 -
APPR5 APPR 00 3449 13,37 99 -
APPRG APPR oo [T moe 13,37 83 -
APPR7 APPR 00 3376 13,63 97 -
$J1595 CAUSSADE 000 3903 13,07 112 -
ES DIRECTOR EURALIS 00 3392 13,73 97 68
PZ016532 CAUSSADE 00 3228 13,03 93 -
APPR11 APPR 00 13,40 -
ES TRIBOR EURALIS 0 1343 112 121
APPR13 APPR 0 11,98 -
APPR14 APPR 0 3539 13,27 101 -
APPR15 APPR 0 3137 13,78 90 -
X . i X . % din media productiei
Soi Companie | Precocitate | Productie laU=15% | Umiditatea la recoltat % :
2020 = 3843 kg/ha | 2019 =4679 kg/ha
WENDY PZ0 CAUSSADE 1 4062 12,73 106 -
APPR17 APPR 1 3546 11,90 9”2 110
APPR18 APPR 1 3736 12,67 97 -
ES PALLADOR  [EURALIS 1 3432 12,33 89 105
ANIKKA KWS 1 417 13,97 107 -
APPR21 APPR 1 3722 12,87 97 -
ES ISIDOR EURALIS 1 3773 1217 98 101
APPR23 APPR 1 3709 14,30 97 -
APPR24 APPR 1 3995 14,80 104 -
APSB13 KWS 1 3640 12,93 95 90
ES CREATOR EURALIS 2 3512 14,87 91 107
ANNETTE KWS 1 11,80 115 -
APPR28 APPR 1 3997 13,03 104 -
APPR29 APPR 1 4005 15,03 104 -
EVOSTAR EVOPLANT 1 3988 12,93 104 -
-mm B+ a ppr
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& Rezultate R.IT.A.C. 2020  Soia

Movila Miresii, judetul Braila

. X . X L % din media productiei
Soi Companie  [Precocitate] Productie laU=15% | Umiditatea la recoltat % .
2020 = 2423 kg/ha 2019
APPR1 APPR 0 14,99 -
APPR2 APPR 00 14,42 -
SILVIA PZ0 CAUSSADE 0 2696,33 13,89 111 -
ES GOVERNOR EURALIS 000 16,33 -
APPR5 APPR 00 13,17 -
APPR6 APPR 000 12,80 -
APPR7 APPR 00 2033,95 15,82 84 -
SJ1595 CAUSSADE 000 12,50 -
ES DIRECTOR EURALIS 00 1992,73 15,09 82 -
PZ016532 CAUSSADE 00 2831,42 13,63 117 -
APPR11 APPR 00 14,57 -
ES TRIBOR EURALIS 0 3086,52 14,20 127 -
APPR13 APPR 0 2473,39 13,87 102 -
APPR14 APPR 0 2672,65 12,67 110 -
APPR15 APPR 0 2851,40 14,90 118 -
. ) . . . % din media productiei
Soi Companie  [Precocitate] Productie laU=15% | Umiditatea la recoltat % -
2020 = 3085 kg/ha 2019
WENDY PZO CAUSSADE 1 3107,87 13,70 101 -
APPR17 APPR 1 3333,52 13,60 108 -
APPR18 APPR 1 3366,29 13,44 109 -
ES PALLADOR EURALIS 1 2990,37 13,37 97 -
ANIKKA KWS 1 3207,31 13,40 104 -
APPR21 APPR 1 2926,97 13,30 95 -
ES ISIDOR EURALIS 1 2622,69 13,50 85 -
APPR23 APPR 1 3587,61 13,34 116 -
APPR24 APPR 1 2720,34 12,83 88 - ‘
ES CREATOR EURALIS 2 3117,11 13,30 101 -
ANNETTE KWS 1 3095,12 13,33 100 -
APPR28 APPR 1 3081,89 14,00 100 -
APPR29 APPR 1 12,70 -
EVOSTAR EVOPLANT 1 3349,49 12,87 109 -
- o+ d ppr

Scala comparativa productie

N
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1y ZAKEO XTRA

> Xtra protectie pentru culturile
de grau, orz, floarea-soarelui si rapita

Pachet Avansat Cereale

Kalitate si Xtra protectie pentru culturile tale

0

Kantik 450 EC Zakeo Xtra

Beneficii pachet:

e Tratamente succesive pentru o protectie continud

e Multiple moduri de actiune pentru o combatere rapida a
agentilor patogeni

e Tehnologie de top pentru obtinerea recoltelor de calitate
superioard

Pachet Floarea-Soarelui

Tehnologie confirmatd, protectie asiguratd!

1gL +

Zakeo Xtra Pulsar® 40

Beneficii pachet:

e Protejeazd cultura de boli atunci cand ai nevoie de

un fungicid premium

e Contine Pulsar® 40 erbicid pentru hibrizii de

floarea-soarelui Clearfield®

o Control postemergent al buruienilor dintr-o singurd trecere,
inclusiv Orobanche cumana

e Mentine cultura curata pénd la finalul perioadei de vegetatie

Pachet Oleaginoase

Tehnologia de top, apdrd oleaginoasele

©-0

Zakeo Xtra Mavrik 2 F

Beneficii pachet:

e Scapa de presiunea bolilor cu un fungicid premium

e Combatere rapidd a celor mai comuni daundtori din culturile
de rapitd si floarea-soarelui chiar si la temperaturi mai ridicate
e Mavrik 2F - piretroid unic prietenos cu insectele poate fi
aplicat chiar si la inflorit
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Uita-te putin in urma. Vezi cat de multe ai realizat!
Ai toate motivele sa fii mandru. Esti in Lotul Olimpic al Fermierilor
si locul tau este printre invingitori. Pregiteste-te pentru unul din
cele mai mari evenimente din agricultura: Ziua Graului Baragan.
impreuna cu ADAMA, cultivdm ce-i mai bun in Romania.
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INFLORIRE TIMPURIE
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Hibrid semi-timpuriu, cu productivitate si stabilitate in orice conditii.

Hibridul LG 50.479 5X completeazd oferta LG in segmentul hibrizilor rezistenti la erbicidele ¢u s.3. tribenuron metil, avind
un sistem radicular puternic si telerantd foarte bund la principalele boli intélnite in cultura de floarea-soarelui. De
asemenea, are o tolerantd deosebitd la secetd si o productivitate bun3d atit Tn conditil de secetd, cit 51 Tn conditii de

aprovizionare in optim cu apa si elemente nutritive.
Contactat! distribuktorul dvs. local pentru-mal multe informatil despre hibrizil de floarea-scarelul LG sau accesatl www. igseeds.ro

“Dytirmieat gty et Express™
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Furculest, jud. Teleorman

Fundulea, jud. Galarasi

Scala comparativa productie

% din media % din media

Productie | Umiditate |_productiei anuale Productie [Umiditate| productiei anuale

Hibrid Companie Tip medie in la 20=20 2°=19 20=18 Hibrid Companie Tip medie in la 2020 ( 201912018
kg/hala | recoltare kg/hala | recoltare| = = =

3199 | 2072| 3320 2395 2829 | 2525

U=9% [ % |kg/ha[kg/h [Kkg/ha U=9% | % |kg/ha| ka/h [ka/ha
APP12 APPR CL 3048 10,37 95 - - APP2 APPR CL 2013 7,50 84 - -
APP16 APPR CL 10,13 71 - - Mas_89HOCL Maisadour CL 2106 6,80 88 - -
APP17 APPR CL 2931 10,71 92 - - KHB9711 KWS CL 2891 6,97 | 121 - -
APP18 APPR CL 2752 8,26 86 - - APP5 APPR CL 2030 6,90 85 - -
APP21 APPR CL 3126 10,56 98 - - CLERIA CL Caussade CL 2700 7,87 | 113 - -
APP22 APPR CL 2976 8,58 93 - - KHB9311 KWS CL 2603 7,40 | 109 - -
APP42 APPR CL 3386 9,83 106 - - Mas_87IR Maisadour CL 1994 7,60 83 - -
APP5 APPR CL 3128 8,07 98 - - SY Talento Syngenta CL 2775 7,00 | 116 - -
CLERIA CL Caussade CL 3576 10,26 112 - - APP10 APPR CL 7,63 57 - -
KWS Apache CL KWS CL 3367 9,22 105 - - APP11 APPR CL 1933 717 81 - -
APP2 APPR CL 3006 9,36 94 | 109 | 102 | |APP12 APPR CL 1757 6,90 73 - -
KHB9111 KWS CL 3423 8,50 107 - - Sy Diamantis Syngenta CL 1901 6,93 79 - -
KHB9311 KWS CL 2763 9,34 86 - - KALEDONIA CL Caussade CL 2498 7,00 | 104 - -
KHB9711 KWS CL 3250 8,83 102 - - KWS Amores CL KWS CL 2906 6,63 | 121 - -
Mas_89HOCL Maisadour CL 3140 9,14 98 | 118 - APP16 APPR CL 1879 7,00 78 - -
APP11 APPR CL 3139 7,34 98 64 110 CLLUB HO CL Ciproma CL 2688 7,00 112 - -
Mas_87IR Maisadour CL 3062 9,75 96 - - APP18 APPR CL 2813 8,30 | 117 - -
APP10 APPR CL 3054 9,20 95 | 129 - SY Experto Syngenta CL 2776 7,63 | 116 - -
Sy Diamantis Syngenta CL 3416 9,40 107 | 113 | 114 KWS Apache CL KWS CL 2536 7,13 | 106 - -
SY Experto Syngenta CL 3464 11,33 108 | 119 | 105 | |APP21 APPR CL 1920 7,23 80 - -
SY Talento Syngenta CL 3318 8,69 104 | 114 | 88 APP22 APPR CL 2103 7,30 88 - -
KALEDONIA CL Caussade CL 2981 9,71 93 - - APP42 APPR CL 1954 6,97 82 - -
KWS Amores CL KWS CL 3218 8,96 101 - - FIESTA CLP Caussade CLP 2706 6,93 | 113 - -
APP26 APPR CLP 2770 9,04 87 - - ES GENERALIS CLP |Euralis CLP 1769 713 74 - -
APP28 APPR CLP 2910 8,10 91 - - LG 50.797 CLP Limagrain CLP 1964 7,07 82 - -
APP30 APPR CLP 3108 11,30 97 - - APP26 APPR CLP 2655 6,70 | 111 - -
APP32 APPR CLP 3340 9,09 104 - - DT5239CP Maisadour CLP 1855 6,97 77 - -
APP37 APPR CLP 3060 10,47 96 - - APP28 APPR CLP 2605 6,87 | 109 - -
APP41 APPR CLP 3403 9,39 106 - - ES OASIS CLP Euralis CLP 1802 6,47 75 - -
ES ANTHEMIS CLP  |Euralis CLP 3232 9,25 101 | 122 - APP30 APPR CLP 2194 7,60 92 - -
DT5239CP Maisadour CLP 3435 12,79 107 - - Mas_92CP Maisadour CLP 1750 6,63 73 - -
ES BELFIS CLP Euralis CLP 3290 10,26 103 - - APP32 APPR CLP 1664 7,03 69 - -
ES GENERALIS CLP  |Euralis CLP 3339 9,14 104 - - LG 50.635 CLP Limagrain CLP 2554 7,50 | 107 - -
KWS Achilles CLP KWS CLP 3285 12,85 103 | 107 | 106 | |SY Neostar CLP Syngenta CLP 2645 6,90 | 110 - -
LG 50.635 CLP Limagrain CLP 3329 10,26 104 | 108 | 93 KWS Achilles CLP KWS CLP 1964 7,47 82 - -
LG 50.797 CLP Limagrain CLP 2893 8,90 90 80 - ES ANTHEMIS CLP  |Euralis CLP 2462 4,63 | 103 - -
LG 55.55 CLP Limagrain CLP 3461 8,72 108 | 138 | 97 APP37 APPR CLP 2870 7,53 | 120 - -
Mas_92CP Maisadour CLP 3325 13,43 104 | 108 | 102 LG 55.55 CLP Limagrain CLP 2183 7,40 91 - -
SY Onestar CLP Syngenta CLP 3294 7,96 103 | 133 - SY Onestar CLP Syngenta CLP 3117 7,27 | 130 - -
SY Neostar CLP Syngenta CLP 3512 9,47 110 | 109 | 116 ES BELFIS CLP Euralis CLP 3130 6,87 | 131 - -
ES 0ASIS CLP Euralis CLP 3125 10,51 98 - - APP41 APPR CLP 2730 713 | 114 - -
FIESTA CLP Caussade CLP 3064 11,50 96 - - LG 54.78 Limagrain CONV 2807 6,77 | 117 - -
Balisto Soufflet Seeds CONV 2976 9,49 93 - - Balisto Soufflet Seeds CONV | 2872 707 | 120 - -
APP64 APPR CONV 3626 9,16 113 | 117 | 110 LG 50.510 Limagrain CONV 2504 6,80 | 105 - -
LG 50.510 Limagrain CONV 3531 9,84 110 - - APP64 APPR CONV 2439 7,07 | 102 - -
LG 54.78 Limagrain CONV 3654 9,01 114 - - APP43 APPR SULFO| 2407 7,50 | 100 - -
APP43 APPR SULFO| 3256 10,35 102 - - ES JURASSIC SU Euralis SULFO | 2241 7,93 94 - -
ANABELA SU Ciproma SULFO| 3200 11,04 100 | 79 - TECADRA Soufflet Seeds SULFO | 2471 7,23 | 103 - -
APP51 APPR SULFO 3180 8,66 99 - - APP46 APPR SULFO| 2603 6,80 | 109 - -
APP55 APPR SULFO 3411 8,53 107 - - LG 59.580 SX Limagrain SULFO| 2758 6,87 | 115 - -
APP58 APPR SULFO 3432 10,16 107 - - EXPERT-FLOROM 120 | EXPERT SULFO | 2730 713 | 114 - -
APP60 APPR SULFO 2986 8,56 93 - - LG 50.779 SX Limagrain SULFO| 2379 7,77 99 - -
ES JURASSIC SU Euralis SULFO 3260 8,93 102 - - RA7017167 RAGT SULFO| 2411 6,70 | 101 - -
LG 50.479 SX Limagrain SULFO| 3615 9,44 113 | 122 - APP51 APPR SULFO | 2381 7,53 99 - -
LG 59.580 SX Limagrain SULFO| 3202 8,98 100 | 117 | 108 LG 50.609 SX Limagrain SULFO| 2592 6,73 | 108 - -
Mas_83SU Maisadour SULFO| 3297 8,03 103 | 97 - RA7017162 RAGT SULFO| 2157 6,77 90 - -
APP46 APPR SULFO| 3175 8,93 99 99 | 103 | |ANABELA SU Ciproma SULFO| 2472 6,90 | 103 - -
LG 50.609 SX Limagrain SULFO| 3117 9,07 97 - - APP55 APPR SULFO | 2451 6,77 | 102 - -
LG 50.779 SX Limagrain SULFO| 3069 9,89 96 - - Mas_83SU Maisadour SULFO| 2700 7,03 | 113 - -
RA7017162 RAGT SULFO| 3618 11,07 113 - - EXPERT-FLOROM 110 |EXPERT SULFO | 2791 713 | 117 - -
RA7017167 RAGT SULFO| 3267 9,01 102 - - APP58 APPR SULFO | 2221 6,87 93 - -
TECADRA Soufflet Seeds SULFO 2925 9,11 91 - - LG 50.479 SX Limagrain SULFO| 2668 6,83 | 111 - -
EXPERT-FLOROM 110 | EXPERT SULFO 2895 8,39 91 - - APP60 APPR SULFO | 2530 8,53 | 106 - -

EXPERT-FLOROM 120 | EXPERT suFof 3093 | 17 | 97 | - | - * CL: Clearfied: CLP: Clearfield Plus

- - -+ appr
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Superioritatea (35) PIONEER

hibrizilor linoleici
®

Pio nge
Anul acesta o fost unul foarte : P culturile

agricole in special in Sud Est-ul tdrii unde seceta a
depasit chiar si cele mai pesimiste asteptari.

In aceste canditii hibrizii Ploneer Express si-au ardtat
supericritatea si stabilitateq. Fermieril ce au mizat

pe genetica noastrd au avut rezultate peste asteptdr,

Tns wltirnil ani fermierul este asaltat cu pramisiun
privinta hibrizilor high oleici: Jbonusurd" si productii
mari. Rezultotele au ardtat contrar, fermierii care au
ales hibrizii HO, au pierdut bani pentru fiecare hectar
cultivat fata de cultivarea unui hibrid lincleic.

Alegeti hibrizii linoleici §i veti ovea doar de castigat!

ExpressSun’ &
trait
"'--

-

Principale avantaje ale hibrizilor linoleici ExpressSun® sunt:

* stabilitate si adaptabilitate in conditii diferite de culturd
= productivitate superioard mai ales in anii secetosi

« pret corect si desfacere sigurd

* fard batdi de cap cu distantele de izolare fatd de vecini
* cost mai redus pe hectar

+ pretul nu depinde de analizele uleiului obtinut

= fdra restrictii in rotatia culturilor

Alegerea corectd a hibrizilor este primul pas in obtinerea unor productii ridicate!

/&= CORTEVA WWW.corteva.ro

agriscience M= Trademarks and service marks of Corteva Agriscience and its affiliated companies. © 2020 Corleva.



Mircea Voda, jud. Braila Traian, jud. Tulcea

Productie Umiditate | proguctio anusle ProductielUmiditate| progucpel anuale

Hibrid Companie Tip |mediein | 12 o090 T2019 2018 Hibrid Companie Tip |Medieinf la  [500]20192018
kg/hala | recoltare| = = y kg/hala| recoltare] .= | = | =

U=9%| 9% | 2982|3591 3348 oo o | 23%)|2829| 2525

kg/ha | kg/h | kg/ha kg/ha |kg/h |kg/h
APP12 APPR CL 2705 7,95 91 - - KHB9111 KWS CL 830 9,76 78 - -
APP16 APPR CL 2665 11,11 89 - - APP2 APPR CL 672 8,25 64 - -
APP17 APPR CL 2750 7,20 92 - - Mas_89HOCL Maisadour CL 700 9,43 66 - -
APP18 APPR CL_|0239i | 585 | 80 | - | - | [keBorid Kws CL| 982 | o099 | o3| - | -
APP21 APPR CL 3104 7,74 104 - - APP5 APPR CL 845 8,17 80 - -
APP22 APPR CL 2614 5,57 88 - - CLERIA CL Caussade CL 1071 9,81 101 - -
APP42 APPR CL 3317 5,68 111 - - KHB9311 KWS CL 993 14,06 94 - -
APP5 APPR CL 2781 8,37 93 - - Mas_87IR Maisadour CL 1328 14,35 | 126 - -
CLERIA CL Caussade CL 3662 6,27 123 - - SY Talento Syngenta CL 1026 9,96 97 - -
KWS Apache CL KWS CL 3226 10,15 108 | 108 - APP10 APPR CL 858 11,34 81 - -
APP2 APPR CL 2818 6,42 94 106 | 101 APP11 APPR CL 1217 8,17 115 - -
Mas_89HOCL Maisadour CL 2687 6,00 90 101 - APP12 APPR CL 755 12,99 71 - -
Mas_87IR Maisadour CL 3331 7,02 112 - - Sy Diamantis Syngenta CL 690 9,92 65 - -
APP11 APPR CL 3180 4,48 107 | 108 | 122 KALEDONIA CL Caussade CL 699 8,64 66 - -
APP10 APPR CL 2776 5,76 93 96 - KWS Amores CL KWS CL 763 9,76 72 - -
Sy Diamantis Syngenta CL 3192 7,13 107 | 122 | 107 APP16 APPR CL 10,53 57 - -
SY Experto Syngenta CL 3536 6,16 119 | 122 | 114 APP17 APPR CL 834 8,49 79 - -
SY Talento Syngenta CL 2955 9,00 99 115| 86 APP18 APPR CL 8,87 57 - -
KALEDONIA CL Caussade CL 2694 7,09 90 - - SY Experto Syngenta CL 963 12,24 91 - -
KHB9111 KWS CL 2594 9,91 87 - - KWS Apache CL KWS CL 914 8,68 86 - -
KHB9311 KWS CL 2718 7,69 91 - - APP21 APPR CL 1127 13,44 | 107 - -
KHB9711 KWS CL 2478 11,56 83 - - APP22 APPR CL 767 9,39 73 - -
KWS Amores CL KWS CL 3063 6,41 103 - - APP42 APPR CL 739 9,18 70 - -
APP26 APPR CLP 2822 6,00 95 - - FIESTA CLP Caussade CLP 1065 12,10 | 101 - -
APP28 APPR CLP 2866 8,77 96 - - ES GENERALIS CLP  |Euralis CLP 1144 9,85 108 - -
APP30 APPR CLP 3157 5,44 106 - - LG 50.797 CLP Limagrain CLP 831 10,44 79 - -
APP37 APPR CLP 3269 7,48 110 - - APP26 APPR CLP 733 8,15 69 - -
APP41 APPR CLP 2834 6,81 95 - - DT5239CP Maisadour CLP 804 9,41 76 - -
ES ANTHEMIS CLP Euralis CLP 3003 8,22 101 | 110 - APP28 APPR CLP 1175 8,64 111 - -
APP32 APPR CLP 2846 8,26 95 87 | 102 ES OASIS CLP Euralis CLP 842 8,44 80 - -
DT5239CP Maisadour CLP 3330 6,14 112 - - APP30 APPR CLP 872 10,00 82 - -
ES BELFIS CLP Euralis CLP 3291 7,42 110 - - Mas_92CP Maisadour CLP 948 12,31 90 - -
KWS Achilles CLP KWS CLP 2854 5,24 96 110 | 102 APP32 APPR CLP 1241 9,77 117 - -
LG 50.635 CLP Limagrain CLP 2862 8,42 96 107 | 98 LG 50.635 CLP Limagrain CLP 1092 9,37 103 - -
LG 50.797 CLP Limagrain CLP 2848 8,44 96 89 - SY Neostar CLP Syngenta CLP 1198 9,68 113 - -
LG 55.55 CLP Limagrain CLP 2731 6,31 92 93 | 106 KWS Achilles CLP KWS CLP 898 11,06 85 - -
Mas_92CP Maisadour CLP 3676 572 123 | 107 | 104 ES ANTHEMIS CLP  |Euralis CLP 989 9,99 94 - -
SY Onestar CLP Syngenta CLP 3309 5,69 111 | 118 - APP37 APPR CLP ) 8,52 72 - -
SY Neostar CLP Syngenta CLP 3374 5,37 113 | 102 | 110 LG 55.55 CLP Limagrain CLP 902 8,46 85 - -
ES GENERALIS CLP  |Euralis CLP 2959 7,77 99 - - SY Onestar CLP Syngenta CLP 914 8,75 86 - -
ES 0ASIS CLP Euralis CLP 3230 7,12 108 - - ES BELFIS CLP Euralis CLP 1271 9,69 120 - -
FIESTA CLP Caussade CLP 3008 5,00 101 - - APP41 APPR CLP 966 8,66 91 - -
APP64 APPR CONV 3384 6,43 113 - - LG 54.78 Limagrain CONV | 1422 10,37 | 135 - -
Balisto Soufflet Seeds CONV | 2819 6,00 95 - - Balisto Soufflet Seeds CONV | 1233 10,38 | 117 - -
LG 50.510 Limagrain CONV 2965 6,26 99 - - LG 50.510 Limagrain CONV | 1429 10,39 | 135 - -
LG 54.78 Limagrain CONV 2987 7,75 100 - - APP64 APPR CONV | 1495 10,40 | 141 - -
APP54 APPR SULFO| 2669 6,20 90 89 - APP43 APPR SULFO| 1528 11,38 | 145 - -
APP51 APPR SULFO | 2802 5,79 94 - - ES JURASSIC SU Euralis SULFO| 1378 1091 | 130 | - -
APP55 APPR SULFO | 2785 7,22 93 - - TECADRA Soufflet Seeds SULFO| 1271 11,25 | 120 - -
APP58 APPR SULFO 2850 6,39 96 - - APP46 APPR SULFO| 1700 10,39 | 161 - -
APP60 APPR SULFO 2882 5,84 97 - - LG 59.580 SX Limagrain SULFO| 1442 10,05 | 136 - -
LG 50.479 SX Limagrain SULFO| 3035 7,82 102 | 103 - EXPERT-FLOROM 120 |EXPERT SULFO| 708 13,48 67 - -
LG 59.580 SX Limagrain SULFO| 3013 6,99 101 | 95 97 LG 50.779 SX Limagrain SULFO| 1500 11,34 | 142 - -
Mas_83SU Maisadour SULFO| 3050 5,94 102 | 106 - RA7017167 RAGT SULFO| 839 11,88 79 - -
APP46 APPR SULFO| 2784 6,93 93 101 | 112 | |APP51 APPR SULFO | 1827 10,20 | 173 - -
APP43 APPR SULFO| 3299 6,99 111 | 120 | 120 LG 50.609 SX Limagrain SULFO| 1457 11,29 | 138 - -
ES JURASSIC SU Euralis SULFO | 3038 5,77 102 - - RA7017162 RAGT SULFO| 1309 11,11 | 124 - -
EXPERT-FLOROM 110 |EXPERT SULFO 2968 6,09 100 - - APP55 APPR SULFO | 1853 10,82 | 175 - -
EXPERT-FLOROM 120 |EXPERT SULFO | 2461 6,30 83 - - Mas_83SU Maisadour SULFO| 994 10,20 94 - -
LG 50.609 SX Limagrain SULFO| 2988 6,18 100 - - EXPERT-FLOROM 110 |EXPERT SULFO| 803 13,45 76 - -
LG 50.779 SX Limagrain SULFO| 3060 7,49 103 - - APP58 APPR SULFO| 1337 12,13 | 127 - -
RA7017162 RAGT SULFO| 3153 8,02 106 - - LG 50.479 SX Limagrain SULFO| 1323 10,61 | 125 - -
RA7017167 RAGT SULFO| 3298 6,01 111 - - APP60 APPR SULFO| 1133 10,21 | 107 - -

TECADRA Soufflet Seeds SULFO 3048 5,45 102 - - *CL: C/earﬁed,' CLP: Clearfield Plus

- - appr
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EFICIENTA SPORITA CU PROFITURI PE MASURA

Kaledonia CL noul hibrid de floarea-soarelui
high oleic de la Caussade Semences.

‘ Continut ridicat
de acid oleic

‘ Potential de
productie ridicat

‘ Toleranta buna ‘S

la complexul de boli r _
caussaaesemences



Mihail Kogélniceanu, judetul lalomiia

L . . Productie medie | Umiditate la % din media productiei anuale
Hibrid Companie Tip in kg/ha la U = 9% | recoltare % | 2020 = 2042 kg/ha | 2019 = 2829 kg/ha | 2018 = 2525 kg/ha |
APP10 APPR Clearfield 1826 6,10 89 70
APP11 APPR Clearfield 2392 577 117 114 111
APP12 APPR Clearfield 5,03 9 - -
APP16 APPR Clearfield 1305 5,90 64 - -
APP18 APPR Clearfield 1554 573 76 - -
APP2 APPR Clearfield 1874 5,83 92 105 114
APP21 APPR Clearfield 1867 6,10 91 - -
APP22 APPR Clearfield 1530 573 75 - -
APP42 APPR Clearfield 2206 5,97 108 - -
APP5 APPR Clearfield 1915 5,80 94 - -
CLERIA CL Caussade Clearfield 2300 5,80 113 - -
CLLUB HO CL Ciproma Clearfield 2336 5,97 114 - -
KALEDONIA CL Caussade Clearfield 2033 6,00 100 - -
KHB9111 KWS Clearfield 1996 5,87 98 - -
KHB9311 KWS Clearfield 2242 5,83 110 - -
KHB9711 KWS Clearfield 2259 5,80 111 - -
KWS Amores CL KWS Clearfield 2159 5,90 106 - -
KWS Apache CL KWS Clearfield 1848 5,83 91 105 -
Mas_87IR Maisadour Clearfield 2502 6,17 123 - -
Mas_89HOCL Maisadour Clearfield 1956 5,77 96 102 -
Sy Diamantis Syngenta Clearfield 2656 5,97 130 112 119
SY Experto Syngenta Clearfield 1862 5,93 91 108 124
SY Talento Syngenta Clearfield 1822 5,90 89 107 108
APP26 APPR Clearfield Plus 1938 587 95 - -
APP28 APPR Clearfield Plus 1472 573 72 - -
APP30 APPR Clearfield Plus 1558 6,00 76 - -
APP32 APPR Clearfield Plus 1848 5,83 90 102 97
APP37 APPR Clearfield Plus 1587 573 78 - -
APP41 APPR Clearfield Plus 1826 573 89 - -
DT5239CP Maisadour Clearfield Plus 2267 6,13 111 - -
ES ANTHEMIS CLP Euralis Clearfield Plus 1875 5,70 92 93 -
ES BELFIS CLP Euralis Clearfield Plus 2386 5,97 117 - -
ES GENERALIS CLP Euralis Clearfield Plus 2110 5,87 103 - -
ES 0ASIS CLP Euralis Clearfield Plus 1752 5,70 86 - -
FIESTA CLP Caussade Clearfield Plus 1929 5,90 94 - -
KWS Achilles CLP KWS Clearfield Plus 1755 5,93 86 113 93
LG 50.635 CLP Limagrain Clearfield Plus 2032 5,67 100 98 102
LG 50.797 CLP Limagrain Clearfield Plus 1964 577 96 97 -
LG 55.55 CLP Limagrain Clearfield Plus 1555 5,70 76 98 126
Mas_92CP Maisadour Clearfield Plus 1902 6,03 93 114 114
SY Neostar CLP Syngenta Clearfield Plus 2005 5,77 98 109 93
SY Onestar CLP Syngenta Clearfield Plus 1937 5,87 95 116 -
APP64 APPR CONV 2113 6,13 103 - -
Balisto Soufflet Seeds |CONV 1795 6,93 88 - -
LG 50.510 Limagrain CONV 2336 6,37 114 - -
LG 54.78 Limagrain CONV 1946 6,27 95 - -
ANABELA SU Ciproma SULFO 2640 6,00 129 89 -
APP43 APPR SULFO 2139 6,00 105 112 98
APP46 APPR SULFO 2144 5,83 105 96 109
APP51 APPR SULFO 2555 5,80 125 - -
APP55 APPR SULFO 2670 6,07 131 - -
APP58 APPR SULFO 2359 573 116 - -
APP60 APPR SULFO 2242 5,83 110 - -
ES JURASSIC SU Euralis SULFO 2037 5,80 100 - -
EXPERT-FLOROM 110 |EXPERT SULFO 2445 5,90 120 - -
EXPERT-FLOROM 120 |EXPERT SULFO 1608 5,97 79 - -
LG 50.479 SX Limagrain SULFO 2763 597 135 112 -
LG 50.609 SX Limagrain SULFO 2125 5,93 104 - -
LG 50.779 SX Limagrain SULFO 2530 5,83 124 - -
LG 59.580 SX Limagrain SULFO 2110 5,83 103 92 110
Mas_83SU Maisadour SULFO 2542 5,97 124 105 -
RA7017162 RAGT SULFO 2537 5,83 124 - -
RA7017167 RAGT SULFO 2484 6,00 122 - -
TECADRA Soufflet Seeds [SULFO 2273 5,93 111 - -
- - m+ appr
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Rezultatele R.I.T.A.C.

il

COMBATEREA DAUNATORILOR
LA CULTURA DE PORUMB:
Ratisoara porumbului (Tanymecus dilaticollis)

Conditiile meteo extreme din anul agricol 2019-
2020 la care s-a adaugat si criza sanitara, au fa-
cut din acesta un an de rascruce. La nivel national
peste 2.3 mil Ha au fost afectate de seceta, iar pe
alocuri deficitul hidric depaseste 500 mm/m2. Din
pacate, in aceasta zona se regaseste si o rezerva
uriasa de daunatori de sol, mai ales Tanymecus di-
laticollis si Agriotes spp.

Toate acestea cresc incertitudinea noului an
agricol, iar experienta anilor trecuti in care doar
emiterea utilizarii temporare a produselor CRU-
ISER 350 FS, NUPRID AL 600 FS facea posibi-
la o oarecare siguranta a culturii de porumb.
Prezenta daunatorilor in sol, Gargarita frunzelor de
porumb si Ratisoara porumbului (Tanymecus dila-
ticollis), la adancimea de 40-60 cm (chiar si un me-
tru) duc la nevoia acuta a obtinerii unei noi derogari
pentru produsele mai sus mentionate.

In luna martie, odatd cu sosirea priméverii si cresterea
temperaturii solului (> +4 °C) insectele prind viata, para-
sesc locurile de iernare. incet, incet, acestea se deplasea-
za spre stratul superficial al solului. Cand temperatura din
primii cm ai solului depaseste valoare de +9 °C, insectele
apar la suprafata. Atunci incepem sa le observam si noi.
Ceva mai tarziu, in zilele calduroase, cand temperatura
solului pe primii centimetri depaseste valoarea de +18 °C,
circulatia gandacilor la suprafata solului este foarte inten-
s3, insectele fiind In cautare de hrana. Pana la semanatul
porumbului, insectele se hranesc fie cu buruieni (in special
palamida) fie le gasim in solele cu cerealele paioase (grau).

Apoi, dupa ce porumbul rasare, insectele se concen-
treaza pe aceasta cultura. Toate aspectele enumerate pe
scurt anterior se intampla an de an. Cu variatii, mai mici
sau mai mari, in functie de conditiile climatice din prima-
varg, In special in perioada cand rasar plantutele de po-
rumb (BBCH 10) si pana cand acestea ajung in faza de
patru frunze (BBCH 14). De regula, aceasta perioada se
intinde pe durata a doua saptamani. Pana in anul 2013,
tratamentul semintelor cu insecticide sistemice aisgura o
protectie eficienta culturii de porumb impotriva atacului de
Tanymecus dilaticollis.

O data cu directiva Uniunii Europene, 485/2013, s-a
restrictionat folosirea la tratamentul semintelor culturilor
de primavara a trei substante active din clasa neonicoti-
noidelor. Adica exact cele care se foloseau la tratamentul
semintelor de porumb pentru protejarea tinerelor plante,
aflate in primele faze de vegetatie impotriva Ratisoarei po-
rumbului (Tanymecus dilaticollis).

69

Intre 2014 si 2020, Romania a obtinut derogari pentru
folosirea neonicotinoidelor la tratamentul semintelor, pen-
tru ca nu exista alternative tehnice eficace de combatere.

In urma raportului EFSA din februarie, 2018, Comisia
Europeana a decis interzicerea folosirii substantelor ac-
tive imidacloprid, clotianidin si tiametoxan, atat ca tra-
tament la samanta, cat si ca tratament in vegetatie, la
culturile de toamna si primavara, cu incepere din anul
2019. Aceste substante se vor putea folosi numai in spa-
tiile protejate (regulamentele CE, nr. 218/783, 218/784 si

218/785).

» Continuare la pagina 71
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“/’“ Rezultatele R.IT.A.C.

Ce se poate intampla daca nu
se efectueaza tratamentele la samanta
impotriva acestui daunator?

Tn unele cazuri, cultura poate sa dispara in totalitate, mai
ales in zonele foarte favorabile pentru Tanymecus dilati-
collis, in sudul si sud-estul tarii. Aceasta situatie s-a intam-
plat constant in ultimii ani, in special la fermierii mici, care
practica o agricultura de subzistenta sau semisubzistenta
si nu pot aplica tratamentul in conditii de ferma, nefiind
autorizati. Acesti fermieri mici vor fi primii afectati de lipsa
tratamentului semintelor.

Ratisoara porumbului are anumite particularitati. Prac-
tic, mai mult de trei sferturi din viata lor si-o petrece in sol.
Perioada medie in care insectele sunt active, la suprafata
solului este de 80 de zile. Din totalul acestor zile, insecta
este foarte periculoasa pentru tinerele plante de porumb
in jur de 15 zile.

Efectuarea unui tratament in vegetatie in acest
interval este un exercitiu de loterie. S-au semnalat
cazuri, cand plantele au fost distruse inainte sa apara la
suprafata solului. In urma cercetarilor efectuate in Ro-
mania, in ultimii zeci de ani, s-a ajuns la concluzia ca
tratamentul semintelor cu un insecticid sistemic, asigura
cea mai buna protectie plantelor aflate in primele faze de
vegetatie, indiferent de variatia conditiilor climatice din
acea perioada.

PASII REALIZATI DE FERMIERII DIN ROMANIA

Proiect independent
cercetare stiintifica Tanymecus

APPR a initiat si finantat un studiu de cercetare pen-
tru a veni cu mai multe informatii despre impactul
daunatorului Tanymecus !!!

PRIMUL STUDIU STIINTIFIC AL FERMIERILOR -

APPR + INCDA Fundulea: 2017-2020

* Primele rezultate comunicate public si trimise
catre UE/MADR - oct. 2017!

¢ Raport de cercetare independenta comunicat
public si trimis catre UE/MADR - octombrie 2020!

Cultura distrusa de Tanymecus dilaticollis!!!

UNDE SUNTEM AZI?

e DECEMBRIE 2020: NEONICOTINOIDELE
INTERZISE TOTAL IN SPATII DESCHISE IN UE

* SITUATIE CRITICA DE URGENTA iN ROMANIA:
Din cauza conditiilor geografice si a schimbarilor
climatice (ierni blande si primaveri cu temperaturi
peste normal), Romania se confrunta din ce in ce
mai mult cu atacul daunatorilor de sol la porumb.
Neaplicarea unui tratament corespunzator la
samanta impune efectuarea de tratamente in
vegetatie, mai putin eficace si cu o amprenta
sporita de mediu.
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Rezultatele R.I.T.A.C.

il

APPR la COPA-COGECA

in 2020, organizatiile membre ale Aliantei pentru
Agricultura si Cooperare, intre care si Asociatia
Producatorilor de Porumb din Roménia (APPR),
s-au alaturat oficial organizatiei europene COPA -
COGECA. COPA si COGECA promoveaza interesele
a mai mult de 28 de milioane de fermieri europeni si
familiile acestora, precum si a aproximativ 38.000
de cooperative. COPA (Committee of Professional
Agricultural Organisations) a fost infiintata in 1958,
dupa ce, in urma semnarii Tratatului de la Roma
(martie 1957), s-au pus bazele unei politici agricole
comune (PAC). Un an mai tarziu, la 24 septembrie
1959, cooperativele agricole din Comunitatea Eu-
ropeana si-au creat organizatia-umbrela, COGECA
(Confederatia Generala a Cooperativelor Agricole).

Politica Agricola Comuna dupa 2020:
cateva elemente la intrarea in etapa
negocierilor din cadrul trialogului
Comisie-Consiliu-Parlament

Politica agricola comuna reformata, asa cum a fost pro-
pusa de Comisie in 2018, este considerata unul dintre
principalii piloni Tn atingerea obiectivelor Pactului Verde
European. PAC ar trebui sa stimuleze si sa sprijine fermie-
rii europeni sa contribuie decisiv la combaterea schimba-
rilor climatice, la protejarea mediului si la trecerea la siste-
me alimentare mai durabile si mai reziliente.

La finalul lunii octombrie 2020, Consiliul European si
Parlamentul European au cazut de acord ca 387 miliarde
EUR vor fi alocate pentru noua PAC in pericada 2021-
2027. Aceste fonduri vor sprijini fermierii sa raspunda
provocarilor pe care le implica tintele Pactului Verde. S-a
convenit, de asemenea, ca 30% din cheltuielile totale din
bugetul UE, inclusiv fondurile Next Generation, trebuie
s& contribuie la obiectivele climatice. In ceea ce priveste
PAC, 40% din alocarea totala trebuie sa fie dedicate aces-
tor obiective.

Tintele Pactului Verde ar urma sa fei atinse prin strate-
giile De la ferma la consumator si Biodiversitatea, care,
conform propunerii Comisiei, vor impune restrictii asupra
agriculturii Uniunii Europene (UE) prin reduceri specifice in
utilizarea terenurilor, ingrasamintelor, antimicrobienelor si
pesticidelor. Propunerea mai presupune ca politicile co-
merciale ale CE vor fi utilizate in incercarea de a extinde
Green Deal.

Ne propunem aici un scurt rezumat al elementelor cheie
si opinia Copa-Cogeca referitoare la acestea.

Strategia privind biodiversitatea propune ca 10% din
suprafata agricola sa fie scoasa din circuitul productiv
pentru a fi dedicata caracteristicilor peisagistice de inal-
ta valoare, cu aplicare prin PAC dupa 2020. Organizatiile
membre Tn Copa-Cogeca subliniaza ca aceasta tinta ar
trebui sa fie voluntara, nu obligatorie, deoarece, In une-
le cazuri, caracteristicile productive pot avea beneficii de
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mediu mai mari decét retragerea suprafetei din circuitul
productiv si pot asigura hrana pentru animale in situatii
critice, cum ar fi in timpul caniculei. Copa-Cogeca sustine
ca nu mai mult de 5% din suprafata arabila ar trebui aloca-
te acestui scop, similar cu suprafata destinata zonelor de
interes ecologic (ZIE) din actuala perioada de programare,
iar orice valoare care ar depasi acest procent ar consi-
derata fie ca schema ecologica in Pilonul |, fie ca masura
de agro-mediu-clima in Pilonul Il. De asemenea, nu doar
caracteristicile neproductive ar trebui luate in considerare
pentru atingerea acestui obiectiv.

Eco-schemele, puse n aplicare in cadrul Pilonului I, vor
fi obligatorii pentru statele membre si voluntare pentru
fermieri. Acestea ar trebui sa constituie elementul funda-
mental al noii conditionalitati si complementaritati sporite
cu obiectivele si viziunile acordului european verde. Pen-
tru a atinge aceste obiective si a permite tranzitia, fermierii
trebuie sa fie in primul rand bine sustinuti financiar.

In acelasi sens, Copa-Cogeca pledeaza pentru un venit
adecvat prin plata de baza, care ar trebui sa reprezinte
cel putin 60% din alocarile din Pilonul I. Luand in consi-
derare acest lucru si alocarile pentru alte masuri din Pilo-
nul |, eco-schemele nu ar trebui sa depaseasca 20% din
Pilonul I.

Fiind de acord cu importanta actiunilor de mediu si
climatice in cadrul bugetului PAC, pozitia Copa-Cogeca
este ca un buget global de mediu ca procent (Pilonul |
+ Pilonul 1l) este extrem de dificil de pus in practica, din
cauza naturii diferite a celor doi piloni.

In ceea ce priveste plafonarea plétilor directe, Consiliul
European a afirmat deja cu fermitate in acordul sau CFM
din iulie 2020 ca plafonarea ar trebui sa fie voluntara, apli-
candu-se doar la plata de de baza pentru durabilitate si sa
permita deducerea integrala a salariilor. Aceasta pozitie
este Impartasita si de Copa-Cogeca.

In ceea ce priveste definitile, Copa si Cogeca sustin o
definitie clara a fermierilor activi din intreaga UE, pe baza
activitatii agricole reale si eficiente. Acest lucru ar asigura
o directionare a sprijinului acolo unde este cu adevarat
necesar. Statele membre ar trebui apoi sa aiba posibilita-
tea de a alege In ce mod sa defineasca cu precizie fermi-
erul activ, pe baza conditiilor nationale specifice.

Consiliul European din iulie a convenit, de asemenea,
asupra unei flexibilitati sporite de a transfera fonduri intre
piloni, dar Copa-Cogeca considera ca ar putea avea un
impact distorsionant in punerea in aplicare a viitoarei PAC.

Copa-Cogeca si-a declarat sprijinul pentru noul model
de livrare a PAC si sistemul bazat pe rezultate, cu condi-
tia ca acestea sa ofere simplificare beneficiarilor si sa nu
puna Tn pericol dimensiunea comunitara a politicii. Este
necesara simplificarea ,birocratiei PAC*“. UE, precum si
statele membre si regiunile trebuie sa organizeze si sa
pregateasca acum noul model de livrare si planurile stra-
tegice nationale ale PAC, astfel incéat obiectivele si instru-
mentele ambitioase ale PAC sa functioneze fara probleme
inintreaga UE incepéand cu 2023.
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INGRASAMINTE LICHIDE
DE INALTA PERFORMANTA

APP (11-37)

TIOSULFAT DE POTASIU ( KTS) POLIFOSFAT DE AMONIU (APP)

Continut nutrienti (%/kg) (gr/It) Continut nutrienti (%/kg) (gr/It)

Potasiu solubil (K. O)

BLEND NPKS LICHID STARTER FOARTE EFICIENT

Furnizeaza plantelor tinere  Asigura un start rapid al
nutrienti esentiali NPKS in culturii, cu un necesar
forme usor asimilabile redus al dozei de fosfor

Mobilizeaza zincul, fierul
si manganul din sol
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BEN PRICE
Chilliocothe, statul Missouri

Locul | la categoria: NEIRIGAT,
sistem conventional

Productie: 20.352 kg/ha

Bazandu-se pe ceea ce a avut de infruntat in conditiile
meteorologice din perioada de vegetatie din acest an, Ben
Price spera sa nu mai repete aceasta experienta. ,A fost
un adevarat haos" spune el. ,Mi s-a parut ca absolut totul
lucreaza impotriva noastrd“. In mod uimitor, Price a depa-
sit provocarile meteorologice si a inregistrat o productie de
20.3 tone/ha, castigand premii de top la aceasta categorie.
Conditile meteo au fost favorabile la Tnceputul sezonului.
Pe 15 aprilie, samanta era in pamant, ceea ce este relativ
tipic. ,Porumbul rasarise repede ajungand la un stadiu foar-
te bun®, spune el. Lotul de concurs al lui Price se afla pe un
deal inclinat catre albia unui parau. ,De-a lungul anilor, am
construit terase si am efectuat lucrari ale solului pe terenul
nostru deluros” spune el. ,Nu averm mult sol fertil cu care sa
lucram, asa ca este important sa pastram ceea ce avem, nu
doar pentru moment, ci si pentru viitor”. Problemele meteo
au inceput la aproximativ doua saptamani dupa semanat.
A’nceput sa ploua pe 28 aprilie si a continuat pana pe 1 iu-
nie“, spune el. ,Am avut 508 I/mp de ploaie, cam dublu fata
de normal. Era si frig. Porumbul, pur si simplu, nu crestea”.

Cele doua erbicidari, una preemergent si alta cand po-
rumbul era inalt pana la genunchi, au ajutat la controlul
buruienilor in pericada de precipitatii. ,Tatal meu (Randy) a
predicat intotdeauna despre importanta de a incepe cu un
camp curat”, spune Price. “Anul acesta, a fost cu siguranta
cel mai bun lucru de facut. In urmatoarele trei saptamani,
ploile s-au diminuat. Apoi, ziua de 23 iunie in care a plouat,
a fost urmata de o luna intreaga de vreme uscata si caldu-
roasa"“, spune Price. ,Am avut o multime de zile cu tempe-
raturi de la 32°C in sus".

Pe 10 lunie, Price a aplicat aerian fungicidul Quilt. ,Nu
eram prea siguri daca merita sa mai investim, avand in ve-
dere conditiile”, spune el. ,Plantele incepusera sa se usuce,
in partea de jos si pierdeau frunzele inferioare. Am decis
sa mergem mai departe, pentru ca semanaseram timpuriu
si vedeam niste evolutii atragatoare. Fungicidul a mentinut
plantele sanatoase si verzi si le-a ajutat sa reziste in perioa-
da uscata“. Ploile constante au inceput din nou pe 23 iulie
si au continuat pana in septembrie. ,A fost o luna cruciala
pentru noi anul acesta®, spune Price. ,Septembrie a fost
una dintre cele mai calduroase luni si poate una dintre cele
mai ploioase. Aceasta combinatie a grabit aparitia punctului
negru si a adaugat multa greutate boabelor.”

@ PORUMBUL DE AUR

Porumbul de Aur
iN SUA - 2019

BRIDGET DOWDY
VALDOSTA, STATUL GEORGIA

Locul I la categoria: IRIGAT,
sistem conventional

Productie: 34.836 kg/ha

Mai multe schimbari facute de Bridget Dowdy de céti-
va ani incoace cu privire la practicile ei de producere a
porumbului au pregatit scena pentru productia ei castiga-
toare la aceasta categorie. Productia lui Dowdy de aproa-
pe 35 tone/ha a fost generata de un nucleu de practici
de management. Pentru inceput, a améanat semanatul
pana cand conditiile au fost optime. ,Vrem ca temperatura
solului sa atinga 13° C grade la 5 cm adancime si sa se
mentina astfel* noteaza ea. Ea a semanat hibridul Agri-
Gold AB499STX la o densitate de 118.635 boabe/ha pe 15
réanduri, cu o distanta de 38 cm intre randuri. ,Am inceput
cu randuri inguste acum aproximativ 4 ani,” explica ea. Am
inceput cu soia si am avut succes, asa ca ne-am gandit
sa incercam si la porumb. Credem ca aceasta ofera plan-
telor sansa de a utiliza mai bine nutrientii din sol si ajuta la
captarea luminei solare. La semanat, Dowdy a aplicat fer-
tilizant starter la 5 cm sub si la 5 cm lateral de fiecare rand
de seminte. Acesta face ca nutrientii sa mai usor accesibili
laTnceput, explica ea.

Pentru gestionarea nutrientilor, Dowdy si-a bazat decizi-
ile legate de calendarul si dozele de aplicare pe rezultatele
probelor de sol si de tesut. ,Scopul nostru este sa fur-
nizam plantelor substante nutritive corespunzator stadii-
lor de dezvoltare, in cantitatile potrivite*, spune ea. ,Este
important pentru productie, dar are si beneficii de mediu.
Nu doar aplicam ingrasaminte si speram ca unele dintre
acestea sa fie eficiente. Suntem intotdeauna preocupati pe
rentabilitatea investitiei, dar pastrand solurile sanatoase si
apa curata. Nu este vorba doar de castigarea unui con-
curs, ci si despre sustenabilitate.”

Pentru a mentine plantele sanatoase si verzi mai mult
timp, Dowdy a facut 3 aplicari aeriene cu fungicid folosind
produse diferite pentru fiecare aplicare. Fiecare are un alt
mod de actiune, spune ea. ,incercdm sa determindm ce
produs este cel mai benefic pentru fiecare stadiu. Suntem
interesati in special de Veltyma de la BASF si de capaci-
tatea sa de a reduce productia de etilena in planta atunci
cand porumbul este supus la stres. Este ceva ce vom ana-
liza cu atentie in viitor”,

Dowdy spune ca cel mai mare beneficiu pentru culti-
vatorii de porumb care participa la concurs este ca ,te
incurajeaza sa gandesti creativ si sa incerci sa faci imbu-

natatiri.”
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@ PORUMBUL DE AUR

Porumbul de Aur

iN SUA - 2019

DUSTIN DOWDY
VALDOSTA, STATUL GEORGIA

Locul | la categoria: IRIGAT/
NO-TILL

Productie: 27.219 kg/ha

Motto-ul lui Dustin Dowdy ar putea fi: ,Daca nu reusesti
din prima, Tncearca din nou®. Cel mai bun rezultat al sau
anterior a fost in 2015, cand a obtinut locul trei in con-
cursul national.

In acest an, productia Iui de 27.2 tone/ha a depasit toate
rezultatele din aceasta clasa. Dowdy nu s-a uitat niciodata
inapoi. ,Am avut vreme minunata la inceput”, spune el.
»A fost vreme blanda si am avut precipitatii medii“. Acest
lucru a dus la 0 emergenta excelenta, lucru crucial pentru
recoltd. In mod ideal, am dori ca toate plantele s& risa-
ra intr-un interval de céteva ore si asta am obtinut anul
acesta. Cand o planta nu rasare in acelasi timp cu toate
celelalte, ea devine buruiana, iar pierderea de productie
este inevitabila.

Vremea s-a schimbat cand participarea lui Dowdy la
concurs s-a apropiat de etapa a zecea. ,Nu am avut de-
loc ploaie o foarte lunga pericada®, spune el. ,Si, dintr-o
data, a devenit extrem de cald. Am avut temperaturi ridi-
cate in timpul zilei si scazute pe timpul noptii saptamani
intregi. Irigarea cu pivot a compensat deficitul de umidita-
te. Multe ferme din zona noastra care nu aveau apa, nu au
facut productii anul acesta“.

Dar lipsa ploii a insemnat multe zile de cer fara nori.
»Am avut soare abundent, care ne-a ajutat din mai pana
in octombrie” spune Dowdy. ,Este ingredientul intagibil al
productiei, numai de-ar gasi cineva o modalitate de stoca
lumina soarelui intr-un ulcior*.

In mijlocul perioadei de vegetatie, Dowdy a folosit re-
zultatele analizei solului si prelevarii de tesut pentru apli-
carea nutrientilor, determinand, in functie de stadiul de
vegetatie, ce substante nutritive si ce cantitati trebuie
administrate.

Participarea la concurs cu o sola bine intretinuta |-a aju-
tat pe Dowdy sa-si atinga obiectivele de productie. Apli-
carea curenta a gunoiului de pasare si utilizarea pe ter-
men lung a culturilor de acoperire au fost esentiale pentru
gestionarea solului. ,Gunoiul de grajd lasa o multime de
micronutrienti in sol, spune el. Sunt lucruri minunate. Am
semanat primele noastre culturi verzi de acoperire in 2006
si am tot adaugat in fiecare an. Cel mai mare avantaj al
lor este ca ofera ceva pe tot parcursul anului. Astfel poti
capta azotul rezidual si mentine substante biologice active
in sol.

MATTHEW SWANSON

LAHARPE, STATUL ILLINOIS
Locul I la categoria: NEIRIGAT/ E
NO-TILL &
Productie: 20.817 kg/ha \

Matt Swanson a intrat Tn concurs mai tarziu, din cauza
conditiilor meteo, dar intarzierea nu I-a incurcat prea tare.
Productia lui de peste 20 tone/ha I-a clasat pe primul loc la
categoria neirigat, in sistem fara lucrari ale solului.

Din punct de vedere istoric, Swanson a vizat ultima
saptamana din aprilie sau prima saptamana din mai pen-
tru Inceperea semanatului. Anul acesta, vremea rece Si
umeda (ploia continua din 23 aprilie panain 24 mai) I-ati-
nut pe loc pana pe 6 iunie. ,Este greu sa stai si sa astepti
ca vremea sa se incalzeasca“, spune el. ,Dar, de fiecare
data cand am fortat lucrurile, am aflat ca ar fi trebuit sa
astept”. Swanson a semnat la o densitate variabila de
89.000 boabe/ha (in medie), in randuri de 38 cm. ,Aces-
ta a fost al doilea an cu randurile mai inguste” spune el.
Acestea spatiaza plantele, astfel incat razele solare pot
patrunde mai bine. Distanta inseamna, de asemenea, ca
nu toate plantele incearca sa extraga nutrienti din aceeasi
zona. Folosirea mai eficienta a apei este un alt benefi-
ciu al reducerii densitatii. Conservarea resurselor este tot
timpul prioritatea noastra. Am copii mici. Cand le voi da
acest pamant, vreau sa fie intr-o stare mai buna decat
atunci cand I-am preluat.”

Hibridul cu care a participat, Pioneer P1197, a fost po-
trivit pentru randurile de 38 cm. ,Ne plac hibrizii cu frunze
mari. Acestea ajuta la captarea luminii solare.”

Ca ingrasamant stater, Swanson a aplicat in brazda un
amestec de produse biologice si ingrasamant in doza re-
dusa. La a doua aplicare, el a folosit un dispozitiv pentru
agricultura de precizie pentru a administra NPK plus mi-
cronutrienti, la cinci centimentri in partile laterale sila 2 cm
sub randul semanat. ,Obiectivul nostru este sa asiguram,
in acest mod, intre o treime si 0 jumatate din substantele
nutritive de care planta are nevoie in intregul sezon*, explica
el. incercam s& p&calim planta pentru a-i da impresia ca are
toate substantele nutritive de care nevoie, astfel va incepe
sa se dezvolte imediat, ducand la aparitia unor stiuleti mari.”

Nu a durat mult ca Swanson sa vada ca strategia sa de
doua produse/doua aplicari, combinata cu grija pe care a
avut-o pentru ca semintele sa fie semanate corespunza-
tor, vor da roade. ,Recoltarea a durat trei zile, iar stadiul
plantelor era aproape perfect” spune el. ,Chiar atunci am
avut un sentiment bun ca ne indreptam spre o productie

extraordinara.”
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@ Rezultatele R.I.T.A.C. « PORUMBUL DE AUR

Porumbul de Aur
REGULAMENT DE PARTICIPARE

Asociatia Producatorilor de Porumb din Roméania a
lansat in 2015 concursul ,,Porumbul de aur”, o com-
petitie deschisa exclusiv membrilor asociatiei.

OBIECTIVUL PRINCIPAL AL CONCURSULUL:

Dezvoltarea uneiplatforme de dialog siformare tehnica pen-
tru producatorii de porumb. Potentialul de productie al hibri-
zilor si tehnologiile de cultivare folosite pentru diferite con-

ditii pedoclimatice reprezinta interesul general al asociatiei.

REGULAMENT GENERAL DE PARTICIPARE:

e Suprafata de concurs: se va lua in considerare o su-
prafatd de minim 10 ha, declarata de participant si care este
validata de o comisie formata din 2 membri ai asociatiei.

Castigatorii Trofeului
,Porumbul de Aur“ 2016

Castigatorii Trofeului ,,Porumbul de Aur“ 2018
Nica Daniel (Neirigat) si SC Agricost SA (Irigat)

e Recoltarea: cu cel putin 2 zile inainte de recoltare este
anuntat reprezentantul asociatiei desemnat pentru coordo-
narea concursului, iar acesta trebuie sa fie prezent fizic la
recoltare.

e Categorii si Tehnologii de Cultivare: sunt 2 categorii
(irigat/neirigat).

e Desemnarea castigatorilor va fi facuta public si acestora
li se va oferi Trofeul ,,Porumbul de aur”.

e Castigatorii vor beneficia de o campanie de promovare
pe toata durata anului urmator.

Concursul ,Porumbul de aur” se doreste a deveni un
instrument de comunicare intre fermieri cu privire la cele
mai eficiente tehnologii aplicate In cultura porumbului dar
si un mijloc de promovare a asociatiei siin special a culturii
de porumb care in acest moment ocupa cea mai mare
suprafata cultivata din Romania.

Castigatorii Trofeului ,,Porumbul de Aur“ 2017
Aedin Celzin (Neirigat) si Pedro SA (Irigat)

Castigatorii Trofeului ,,Porumbul de Aur® 2019

Bita Racman (Neirigat) si Liviu Balanici (Irigat)

Mawdiru 4 sunk derimier!®




@ Rezultatele R.I.T.A.C. « PORUMBUL DE AUR

P.F.A. BALINT ANA
JUDETUL ARAD

Porumbul de Aur, Editia a Vl-a

Categoria: NEIRIGAT

Productie: 11.145 kg/ha

DETALII CULTURA PORUMB iNSCRISA iN CONCURS

Porumbul de Aur
IN ROMANIA - 2020

Planta premergatoare Grau
Data semanat 18.04.2020
Data recoltat 22.10.2020

S.C. NUTRE GROUP S.R.L.
JUDETUL IALOMITA
Porumbul de Aur, Editia a Vl-a
Categoria: IRIGAT
Productie: 15.648 kg/ha

DETALII CULTURA PORUMB iNSCRISA iN CONCURS

Planta premergatoare Soia

Data semanat 29.04.2020

Data recoltat 05.10.2020

Lucrari sol / tip semanat

Aratura, combinator si
semanat

Scarificat toamna,

Lucrari sol / tip semanat . . 9
disc si semanat

Suprafata pe care
s-a obtinut productia

12 ha

Densitatea la recoltare

70.000 plante/ha

Fertilizare:

27 kg/ha substanta activa
azot, 69 kg/ha substanta
activa potasiu (complex
NPK: 18:46) sub brazda

92 kg/ha substanta activa
azot (uree) la pregatirea
patului germinativ

30 kg/ha de substanta
activa azot, 15 kg/ha
substanta activa potasiu,
7.5kg/ha substanta activa
fosfor (150 kg/ha Timac
Start) la semanat

Erbicidare

Postemergent: Adengo,
post emergent la 3 frunze,
corectie Samson Extra
0,6 I/ha cu Temsa 1,2 I/ha

Alte tratamente
(+ tratament samanta)

Saméanta nu a fost tratata

Nume hibrid

Querci CS FAO 420

Umiditate la recoltare

18.6 %

Productia la umiditate 15%

11.145 kg/ha

Cantitatea precipitatii
(ianuarie — august 2020)

430 I/mp

Suprafata pe care

s-a obtinut productia 10ha

Densitatea la recoltare 82.000 plante/ha

100 kg/ha substanta activa
potasiu, 35 kg/ha substanta
activa sulf (Sulfat de potasiu)

140 kg/ha substanta activa

Fertilizare: azot (Premium NS 33)

27 kg/ha substanta activa
azot, 127 kg/ha substanta
activa potasiu (MAP 11:52:0)

1l/ha zinc

Preemergent: Adengo

Erbicidare .
Postemergent: Arigo

Alte tratamente

(+ tratament samanta) Nuprid AL 600 FS

Norma de irigare

neirigat

Nume hibrid MAS43P FAO 390
Umiditate la recoltare 18,5%

Productia la umiditate 15% | 15.648 kg/ha
Cantitatea precipitatii

(ianuarie — august 2020) 257 /mp

Norma de irigare 560 I/mp
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Da' LAPTE
din LAPTE

CRi<TIAN

Io n-am mai batut drumul_

pind la Tasi. M-am dus acasa

si am pupat-o pe soacrd-mea
de Sf. Parascheval...

Ioane, vad cd ti-au dat
totil Tu cu cine tii?




CINE POATE DEVENI MEMBRU APPR?

FERMIERII care doresc sa contribuie cu experienta lor la dezvoltarea unei retele profesionale independente
si care doresc sa beneficieze de sprijin tehnico-economic permanent din partea unei asociatii active, formate
din profesionisti in domeniul agriculturii.

Prezentul Raport Anual APPR este destinat fermierilor, specialistilor din agricultur si tuturor celor interesati. Fermierii “Membri
APPR” beneficiaza de un raport suplimentar extins al testarilor efectuate de catre APPR in colaborare cu partenerii.

Multumiri speciale pentru implicare si suport tehnic: Institutului Arvalis, domnului lon Ciocazanu, domnului Horia Halmajan.
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Alina Cretu Cristina Cionga Anca Hurijui Cristina Radu
Director Executiv Director Afaceri Europene Coordonator Proiecte Inginer Cercetare
0723 265 469 0727 734 996 0723 265 470 0724 566 882
alina.cretu@apprs.ro cristina.cionga@apprs.ro office@apprs.ro cercetare@apprs.ro

e 5F'E211'a.
Veronica Radu I '
Responsabil Comunicare lon Ciociazanu Horia Halmajan

0735 886 463 Consultant Senior Consultant Senior
veronica.radu@apprs.ro

APPR - 0 altfel de asociatie pentru fermierii din Romania!
"N oo o Mawdri cd suwtem fermier

¥ e g
- -

Expertiza. Tehmologie.
De la fermieri pewbry fermieri”

Prin intermediul APPR se distribuie in Roméania urmatoarele

PUBLICATII DE SPECIALITATE:

¢ Ghid tehnic ,,Porumbul-boabe si porumbul ¢ PAC EXPLICATA - Plitile directe pentru

siloz - Europa Centrala si de Est” fermieri 2015-2020

¢ Brosura ,,Diagnosticarea accidentelor la ¢ Ghid de bune practici pentru fermieri si
cultura porumbului“ apicultori, Editia | - 2018

¢ Ghid tehnic ,,Cultura Sorgului” ¢ Ghid inverzire — 2019

FERMIERII DIN ROMANIA AU NEVOIE DE ASOCIATIILE DE PRODUCATORI AGRICOLI.

ASOCIATIA PRODUCATORILOR DE PORUMB DIN ROMANIA, FERMIERI PENTRU FERMIERI!
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Asigura-ti o recolta bogata,
cu un strop de apa

Hibrizii de porumb Artesian: toleranta puternica la seceta si arsita

‘Adaptahilﬁate »
si stabilitate
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E Loc. Mihail Kogalniceanu, Jud. lalomita, Roméania

tel.: +40 723 265 470, +40 723 265 469
e-mail: office@apprs.ro
WWW.apprs.ro



